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HYRJE

Té dashur mésues!

Né vijim t& tekstit mésimor Kimia 12 (me zgjedhje), ju vjen n€ ndihmé Libri i mésuesit,
i cili ofron planifikime dhe udhézime qé rrjedhin nga programet e [IZHA-s, miratuar
nga MASR-ja. Libri i mésuesit, i hartuar né pérputhje me géllimin e fushés VI, ju sjell
kompetencat e fushés dhe rezultatet e t€ nxénit sipas tematikave né t&€ gjitha format e
planifikimit t& kétij programi kurrikular.

Né kété libér jané sugjeruar modele té planifikimit: vjetor; t& tri periudhave; ditor, t&
portofolave sipas periudhave; té testeve pérmbledhése.

(Cdo mésues/e, né pérputhje me kérkesat e programit dhe nivelin e nxénésve, Eshté
i/e lir€ t& bejé planifikime, t& cilat mendon se i orientojné nxénésit drejt krijimit t&
kompetencave, punés kérkimore dhe zgjidhjes sé situatave problemore.

Mirépresim ¢do késhillé¢ dhe mendimin tuaj.

Puné té mbaré!



TABELA PERMBLEDHESE E PROGRAMIT SIPAS TEMATIKAVE
TE KIMISE ME ZGJEDHJE

Tematikat Permbajtja sipas Oret mésimore pér
tematikave tematiké

DIVERSITETI ¢ Stekiometria 74 oré

e Struktura e atomit

» Periodiciteti

* Lidhjet kimike

* Grupet e elementeve

- Grupi I A

- Grupi VIIA

Njohuri té kimisé€ organike
- Formulat

- Emértimet e pérbérjeve
organike

- Grupet funksionore

NDERVEPRIMET Termokimia 62 oré
Kinetika kimike
Ekuilibri kimik
Ekuilibrat jonike
Elektrokimia
Reaksionet e pérbérjeve
organike

Totali 136 oré

SHENIM: Zbatuesit e programit jané té liré t'i kombinojné dhe t'i rendisin njohurité dhe
rezultatet e t&€ nxénit brenda tematikés dhe ndérmjet tematikave, sipas planifikimit té tyre. E
réndésishme &shté qé t& mundésohet arritja e t€ gjithé rezultateve t€ t&€ nxénit nga nxénésit.

Koha mésimore pér tematikeé pér secilén klasé

Programi i fushés sé shkencave natyrore pér shkallén VI specifikon orét e secilés tematiké
pér secilén 1éndé. Mésuesit jané té lir€ t& 1&vizin me 10-20% t& oréve pér ¢do tematiké.
Shuma e oréve pér secilén tematiké éshté e barabarté me sasiné e oréve vjetore té
pércaktuara n€ planin mésimor té arsimit t€ mesém té larté. Pérdoruesit e programit duhet
té respektojné peshén qé z& secila tematiké né orét totale vjetore.

Tabela: Orét pérkatése mésimore t&é tematikave pér klasén XII
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REZULTATET E TE NXENIT TE KOMPETENCAVE SIPAS TEMATIKAVE
SHKALLA VI

KLASA XII+

34 javé x 4 oré né javé = 136 oré
TEMATIKA: DIVERSITETI

Pérshkrimi i tematikés:

Kjo tematiké nénvizon réndésiné e ruajtjes s¢ shuméllojshmérisé né natyré. Pér t& kuptuar

mé miré botén né t& cilén jeton, njeriu pérpiqet t& organizojé botén ¢ gjallé dhe botén jo té
gjallé. Ka disa tipare té pérbashkéta qé lidhin té gjitha geniet e gjalla dhe faktoré uniké né
botén jo té gjallé, qé e ndihmojné njeriun t’i klasifikojé ato. Ruajtja e shuméllojshmérisé
siguron mbijetesén dhe vazhdimésiné e jetés. Né fokus té késaj tematike, né kéto shkallé éshté
diversiteti i kafshéve, biméve, mikroorganizmave, mjedisit natyror, 1éndéve dhe i vetive e

karakteristikave té tyre.

Rezultatet e té nxénit

Diversiteti i lIéndéve

Njohurité Shkathtésité dhe proceset Qéndrimet dhe
vlerat
Stekiometria Nxénési/ja: Nxénési/ja:
- Konstantja O pércakton dhe pérdor termin “mol”, dukeu | ¢ demonstron
¢ Avogadros bazuar né numrin e Avogadros; bashképunim dhe
- Formula O shpjegon termat “formulé empirike” dhe géndrim etik gjaté
. “formulé molekulare”; punés né grup dhe
empirike dhe o 1 . . T s e s .
ogarit formulén empirike sipas pérbérjes gjaté diskutimeve.
molekulare né& masé ose sipas t& dhénave né pérqindje t&
- Veprime té pérbérjes né masg;
pérbashkéta O pérdor t& dhéna eksperimentale pér té
pér kryerjen njehsuar: -
e a) formulén empirike;
e njehsimeve b) formulén molekulare, duke pérdorur
stekiometrike formulén pV = nRT pér gazet dhe avujt;
O kryen llogaritjet, duke pérdorur konceptin e
molit pér:

a) masén e substancave vepruese;

b) véllimin e gazeve;

c¢) véllimin dhe pérqendrimin e tretésirave;

¢ shkruan barazime té& plota dhe jonike pér
reaksionet kimike.
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Struktura e atomit

Ndértimi i atomit
Bérthama e atomit
Izotopet

Masa atomike
relative

Numrat kuantiké
Orbitalet atomike
Shpérndarja e
elektroneve né
atom

Nxénési/ja:

+ pérshkruan dhe diskuton
vendndodhjen e grimcave
pérbérése t€ atomit;
pércakton ngarkesén relative
dhe masén relative té protoneve,
neutroneve dhe elektroneve;
pércakton numrin e protoneve,
neutroneve, elektroneve né atomet
ose jonet kur jepen numri atomik
dhe numri i masés;
dallon atomin dhe jonin e njé
elementi, duke béré bilancin e
protoneve dhe elektroneve;
tregon se izotopet ¢ atomeve t&
t& njéjtit element kané t& njéjta
numrin e protoneve, por té
ndryshme numrin e neutroneve;
pérdor simbolikén e paraqitjes sé
izotopeve

X

>

pércakton dhe pérdor termat e

masés atomike relative, masén e

izotopeve, masén molekulare dhe

masén e formulés, duke u bazuar

né njésiné karbonike;

llogarit masén atomike té

krahasuar t& njé elementi duke

njohur pérqindjen e pérhapjes né

natyré té izotopeve ose t€ masés

sé& spektrit té tij;

pérshkruan nivelet dhe nénnivelet

energjetike pér katér shtresat e

para elektronike;

pércakton kuptimet:

- numér kuantik themelor, nivel
energjetik;

- numér kuantik sekondar, nénnivel
energjetik;

- numér kuantik magnetik;

- numér kuantik spin;

njehson numrin e nénniveleve

energjetike né njé nivel energjetik;

pércakton numrin e elektroneve qé

vendosen né nénnivelet s, p, d,f;

pérshkruan dhe skicon format e

orbitaleve s dhe p.

Nxénési/ja:

tregon interes né
mbledhjen e t& dhénave
pér kontributin e
shkencétaréve né zbulimin
e pjesézave pérbérése t&
atomit;

tregon interes t& mbledhé
té dhéna pér modelet ¢
ndryshme atomike;
vleréson géndrimet
shkencore, si¢ jané
kreativiteti dhe mendja

e hapur né krijimin e
modeleve pér t& shpjeguar
natyrén themelore té
gjérave dhe gatishméring
pér té rishqyrtuar modelet;
tregon interes pér
mbledhjen e t& dhénave
pér pérdorimin e
izotopeve né praktiké
(p.sh., pér pérdorimet ¢
karbonit-14 né arkeologji,
né mjekési dhe né fusha
té tjera);

demonstron bashképunim
dhe géndrim etik gjaté
punés né grup dhe gjaté
diskutimeve.
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Periodiciteti
- Ndértimi i tabelés
periodike
- Rrezja atomike
- Potenciali i jonizimit
- Afria pér elektronin
- Elektronegativiteti

Nxénési/ja:
analizon mbi bazén e strukturés
atomike, periodat dhe grupet A, B né&
tabelén periodike;
parashikon vendosjen e elementeve
né tabelén periodike dhe vetité e tyre,
duke pérdorur konfigurimin elektronik;
shpjegon termin e energjisé sé
jonizimit dhe ndryshimin e saj kur
kalon né tabelén periodike pérgjaté
periodés dhe nga lart-poshté né grup;
shpjegon dhe pérdor termin afti pér
elektronin;
komenton grafiké t€ ndryshimit
té rrezes atomike, potencialit t&
jonizimit, afrisé pér elektronin,
elektronegativitetit né tabelén
periodike;
argumenton marrédhéniet ndérmjet
rrezes atomike,potencialit té
jonizimit, afrisé pér elektronin, dhe
elektronegativitetit;
pérshkruan ndryshimet dhe tregon
periodicitetin duke pérdorur t& dhénat
si: rrezen atomike, temperaturén e
shkrirjes, temperaturén e vlimit dhe
energjiné e paré€ té jonizimit pér
elementet e periodés sé dyté dhe
periodés sé treté;
interpreton ndryshimet e vetive fizike
né lidhje me temperaturén e shkrirjes
dhe pércjellshmériné elektrike pér
molekulat e thjeshta, makromolekulat
ose lidhjet metalike né elementet
kimike.

Nxénési/ja:

O diskuton

té dhéna té
grumbulluara

nga burime

té ndryshme
informacioni, mbi
faktet historike qé
¢uan né evoluimin
e tabelés periodike.

Lidhjet kimike

— Lidhja jonike

— Lidhja kovalente si:

- kovalente-polare
kovalente e pastér

molekulave

ndérmolekular
— Lidhja hidrogjenore

— Lidhja bashkérenditése
— Format gjeometrike t&

— Forcat e bashkéveprimit

Nxénési/ja:
O pérshkruan me ané t& shembujve

mekanizmin e formimit t& lidhjes
jonike si njé forcé elektrostatike midis
joneve me shenjé t€ kundért;

ndérton me pika dhe kryqe diagramet
pér substancat e thjeshta jonike;
pérshkruan me shembuj t&€ ndryshém
mekanizmin e formimit t& lidhjes
kovalente si njé forcé elektrostatike
midis bérthamave t& dy atomeve dhe
ciftit t& pérbashkét elektronik.

Nxénési/ja:

¢ demonstron
bashképunim dhe
géndrim etik gjaté
punés né grup dhe
gjaté diskutimeve;
O realizon
modelime dhe
simulime pérmes
kompjuterit, pér
tipa té lidhjeve
kimike dhe forma
molekulash té
ndryshme.
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Lidhja
metalike

Nxénési/ja:

- ndérton me pika dhe kryqe diagramet pér
molekulat me lidhje njéfishe dhe shuméfishe;
pérshkruan mekanizmin e formimit t& lidhjes
bashkérenditése (p.sh.: né formimin e jonit);
pérshkruan formimin e lidhjen kovalente né
kuptimin e orbitaleve molekulare, duke dhéné
lidhjet sigma (o) dhe lidhjet pi(n);
tregon vegorité dalluese t¢ orbitaleve
molekulare sigma dhe pi;
pérdor t€ dhénat mbi elektronegativitetin pér
té parashikuar tipin e lidhjes,si:

- kovalente polare;

- kovalente e pastér;

O shpjegon formén gjeometrike dhe kéndin e
lidhjes né molekulat, me ané t& teoris€ sé
VSEPR-it (teoria e shtytjes sé cifteve

elektronike t& shtresés valentore), né rastet kur
atomi gendror ka 2-4 ¢ifte elektronike;
shpjegon termat: energji e lidhjes, gjatési e
lidhjes dhe polaritet i lidhjes dhe 1 pérdor
kéto pér té krahasuar pérbérjet me lidhje
kovalente;
formulon kuptimin pér konceptin dipol t&
lidhjes kimike dhe t& molekulés;
dallon molekulat polare nga ato jopolare;
pérshkruan bashkéveprimin dipol-
dipol, forcat e Londonit né molekulat
jopolare, lidhjen hidrogjenore si forca t&
bashkéveprimit ndérmolekular;
pérshkruan, interpreton dhe parashikon
efektin e llojeve t&€ ndryshme té lidhjeve
(si: lidhje jonike, lidhje kovalente, lidhje
hidrogjenore, forcat e bashkéveprimit
ndérmolekular, lidhje metalike) né vetité
fizike té substancave;

O pérshkruan lidhjen metalike si njé rrjeté
kristalore t& joneve pozitive né njé “det
elektronesh” dhe e pérdor kété pér té
pérshkruar vetité e metaleve.
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Grupet e
elementeve
Elementet e
grupit ITA.
Elementet e
grupit VIIA

Nx

énési/ja:

pérshkruan reaksionet ¢ elementeve té

grupit IIA me oksigjenin,ujin dhe tretésirat e
holluara t€ acideve;

pérshkruan sjelljen e oksideve, hidroksideve
dhe karbonateve me ujin dhe tretésirat e
holluara té acideve;

pérshkruan shpérbérjen termike t& nitrateve
dhe karbonateve;

interpreton dhe bén parashikime pér
ndryshimet né vetité fizike dhe kimike té
elementeve dhe pérbérésve té tyre;
pérshkruan ndryshimet né tretshmériné e
hidroksideve dhe sulfateve té elementeve t&
grupit IIA;

pérshkruan dhe shpjegon pérdorimin e
hidroksidit t€ kalciumit dhe karbonatit t&
kalciumit (gur gélgeror né trajté pluhuri) né
bujqési;

heton eksperimentalisht tretésira té ndryshme
pér praniné e kationeve té elementeve t&
grupeve IA dhe 1A, duke pérdorur testin e
flakés pér kéto jone;

interpreton ndryshimin e vetive fizike brenda
grupit t&€ halogjeneve (si gjendja fizike,
temperatura e shkrirjes, temperatura e vlimit,
elektronegativiteti);

argumenton prirjet e reaktivitetit t&
elementéve t& grupit VIIA dhe prirjet nga
lart—posht& né grup;

pérshkruan dhe interpreton prirjet né
reaktivitetin ¢ elementeve té grupit VIIA né
termin ¢ reaksioneve redoks té C12, Br2 dhe 12
me tretésirat ujore té joneve halogjenure, té
pérziera me njé tretés organik;

pérshkruan dhe interpreton ndryshimin

e numrave té€ oksidimit né reaksionet e
halogjenéve, si:

a) reaksionet e oksidimit me metalet e grupit [A

dhe IIA;

b) reaksionet e veprimit t& klorit me ujin;
¢) reaksionin e klorit me tretésirén e hidroksidit

té natriumit té ftohté dhe té nxehté.

Nx

énési/ja:

&shté i pérgjegjshém
dhe i ndérgjegjshém
né zbatimin e
rregullave t€ sigurisé
gjaté punés né
laborator, pér t&
realizuar njé mjedis t&
sigurt té t& nxénit;
tregon interes pér

té mbledhur nga
burime té ndryshme
informacioni, té
dhéna pér vetité e
elementeve kimike té
njé grupi té tabelés
periodike (p.sh.:

si identifikohen
elementet pérkatése,
jané apo jo toksike,
cilat jané vetité e
tyre karakteristike,
pérdorimet né jetén e
pérditshme);

tregon interes pér

té mbledhur nga
burime té ndryshme
informacioni t& dhéna
pér pérdorimin e
klorit né trajtimin e
ujit;

diskuton té dhénat

e grumbulluara nga
burime té ndryshme
informacioni, mbi
réndésiné industriale
dhe mjedisore té
halogjenéve dhe
pérbérjeve té tyre
(p-sh., pér zbardhues,
PVC, halogjenuret

e alkaneve si tretés,
ftohés dhe aerosolg).
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Njohuri

té Kimisé
organike
Formulat
Emértimet
e pérbérjeve

organike

Grupet
funksionore

Nxénési/ja:

paraget pérbérjet organike duke
pérdorur formulén empirike,
formulén molekulare, formulén e
pérgjithshme, formulén strukturore
dhe formulén skeletore;

pérdor nomenklaturén e [UPAC-
s& pér té shkruar dhe emértuar
pérbérjet organike si hidrokarburet
alifatike dhe aromatike, alkoolet,
aldehidet, ketonet, acidet
karboksilike dhe esteret;

dallon izomering e vargut, té
pozicionit dhe gjeometrike pér
hidrokarburet deri né 7 atome
karboni;

pércakton termin “izomeri
strukturore” dhe shkruan formulat
strukturore dhe skeletore t&é njé
pérbérjeje organike, duke pasur

parasysh formulén e saj molekulare;

emérton dhe shkruan izomerét

e strukturés, t& pozicionit

dhe izomerét gjeometriké pér
hidrokarburet deri né 7 atome
karboni;

pérshkruan dhe shpjegon formén e
molekulés s& benzenit né termat e
lidhjeve sigma o dhe pi 7;
pérkufizon grupin funksionor
(—OH,—CHO, —CO—, —COOH,
—COO—) si pércaktues té vetive té
substancave organike;

argumenton strukturén e grupit
funksionor (—OH, —CHO, —CO—,
—COOH, — COO—) nga piképamja
¢ lidhjes kimike dhe vecorive qé
sjell ky grup né vetité e pérbérjeve
organike;

klasifikon alkoolet né varési té
tipit t€ karbonit me té cilin lidhet
grupi funksionor —OH, né parésore,
dytésore dhe tretésore.

Nxénési/ja:
&shté i pérgjegjshém dhe i
ndérgjegjshém né zbatimin e
rregullave té sigurisé, gjaté
punés né laborator, pér té
realizuar njé mjedis t& sigurt t&
té nx&nit;
tregon interes pér t&€ mbledhur
informacione mbi rolin e
hidrokarbureve né jetén
e pérditshme, pakésimin
e burimeve natyrore dhe
perspektiva energjetike;
diskuton t&€ dhéna t&
grumbulluara nga burime té
ndryshme informacioni, mbi
pérdorimin e léndéve djegése
alternative, q¢€ rrjedhin nga
burimet e ripértérishme,né
krahasim me 1éndét djegése
fosile t& paripértéritshme;
modelon me mjete rrethanore
izomerét e strukturés pér
hidrokarburet, duke i emértuar
ato;
realizon modelime dhe
simulime pérmes kompjuterit
pér strukturat kimike té
alkooleve, aldehideve,
ketoneve, acideve
karboksilike, estereve;
tregon interes pér t&€ mbledhur
informacione pér réndésiné
praktike t& pérfagésuesve mé
té réndésishém t& pérbérjeve
organike (metanol, etanol,
glicering, etanal, propanon,
acid metanoik, acid etanoik).
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Pérshkrimi i tematikés:

Studimi i ndérveprimit midis dhe brenda sistemeve zhvillon t& kuptuarit e mjedisit dhe té rolit
té njeriut né t&. Ndérveprimet ndodhin brenda njé organizmi, midis organizmave, si dhe midis
organizmave dhe mjedisit. Ndérveprimi i njeriut me mjedisin drejton zhvillimin e shkencés
dhe té teknologjisé. Né t& njé&jtén kohég, shkenca dhe teknologjia ndikojné né ményrén se

si njeriu ndérvepron me mjedisin. T¢ kuptuarit e kétij ndérveprimi e ndihmon nxénésin té
kuptojé mé miré pasojat pozitive dhe negative té veprimeve t& tij dhe té jeté pérgjegjés pér to.
Tema pérgendrohet te ndérveprimi brenda dhe ndérmjet biméve, kafshéve, njeriut dhe

mjedisit, mikroorganizmave, atmosferés, sistemit diellor dhe Toké&s, forcave, shkencés dhe
teknologjisé.

Rezultatet e té nxénit
Reaksionet kimike

Njohurité Shkathtésité dhe proceset Qéndrimet dhe vlerat
Termokimia Nxénési/ja: Nxénési/ja:

- dallon reaksionet ekzotermike - tregon interes té
edhe endotermike nga piképamja e mbledhé t& dhéna
nxehtésisé s¢ reaksionit; dhe diskuton né grup
pérshkruan dhe pérdor termat mbi reaksionet e
entalpia standarde e formimit ndryshme qé hasim
dhe entalpia e reaksionit duke iu né jetén e pérditshme
referuar: duke i klasifikuar ato

a) reaksioneve t& formimit,djegies, né endotermike dhe
asnjanésimit; ekzotermike.

b) energjisé sé lidhjeve kimike;
pércakton AH e njé reaksioni nga
rezultatet e dhéna eksperimentale,
duke pérdorur formulén AH =
-mcAT;
pércakton entalpiné e njé¢ reaksioni
duke u bazuar né ligjin e Hesit dhe
né rrjedhimet e tij:

a) duke u nisur nga entalpité
standarde té formimit;

b) duke ditur AH-né e stadeve t& njé
reaksioni.
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Kinetika kimike

Nxénési/ja:

-+ jep kuptimin e shpejtésisé sé njé
reaksioni kimik;
shpjegon reaksionin kimik bazuar né
teoriné e goditjes sé grimcave;
pérshkruan ecuriné e reaksionit kimik
pérmes energjisé sé aktivizimit dhe
kompleksit aktiv;
interpreton né grafiké ecuring e njé
reaksioni pérmes parametrave: energji
e reaktantéve, energji aktivizimi,
kompleks aktiv, energji e produkteve,
reaksion ekzotermik, reaksion
endotermik;
pérshkruan shpejtésiné e reaksionit
té ndryshimit t& pérqendrimit t&
substancave (harxhimit t& substancave
nistore dhe pérftimit t& produkteve) né
njésiné e kohés;
pérshkruan faktorét qé ndikojné né
shpejtésiné e njé reaksioni kimik;
kryen njehsime né lidhje me barazimin
e shpejtésisé mesatare dhe ligjin e
shpejtésisé (vetém zbatime t& thjeshta);

Nxénési/ja:
demonstron
bashképunim dhe
géndrim etik gjaté
punés né grup dhe
diskutimeve;
tregon kujdes duke
zbatuar rregullat e
sigurisé gjaté punés
me pajisje dhe
substancat kimike;
tregon interes
pér té& mbledhur
informacione
pér katalizatorét
q¢€ pérdoren né
reaksionet industriale
dhe rolin e tyre
né shpejtésing e

interpreton né grafiké ndikimin e reaksionit.
katalizatorit n€ ndryshimin e energjisé sé&
aktivizimit né nj& reaksion kimik.
Ekuilibri kimik Nxénési/ja: Nxénési/ja:
- Reaksione té - shpjegon shpejtésing e reaksionit t& * tregon interes
kthyeshme dhe t& drejté dhe té zhdrejté, kuptimin e pér té¢ mbledhur
pakthyeshme reaksionit té kthyeshém; informacione pér
- Konstantja e pérshkruan ekuilibrin kimik si njé kontributin e parimit
ekuilibrit kimik ekuilibér dinamik; Lé Shatéljesé né
) tregon marrédhénien ndérmjet sistemeve rritjen e rendimentit
' Zhvlen.dos.Ja ¢ né ekuilibér dhe parimit L& Shatélje té reaksioneve me
ekuilibrit kimik.

Parimi L& Shatélje

(ndikimi i faktoréve: temperaturg, trysni,
pérgendrim);

parashikon né shembuj té ndryshém
kahun e zhvendosjes sé ekuilibrit kimik,
kur ndryshon temperatura, pérqgendrimi
dhe trysnia;

pércakton shprehjen matematike té
konstantes sé& ekuilibrit kimik né
sistemet homogjene dhe heterogjene;

réndési industriale si:
né prodhimin e NH3,
H2S04.
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argumenton nése ndryshimi i
temperaturés, pérqendrimit ose trysnisé
ose prania e njé€ katalizatori ndikon

né vlerén e konstantes s¢ ekuilibrit t&
reaksionit;

llogarit vlerén e konstantes sé& ekuilibrit
duke pérdorur pérgendrimet e
substancave né ekuilibér;

pérshkruan dhe shpjegon kushtet qé
pérdoren né procesin Haber dhe né
procesin e kontaktit, si shembuj té
réndésishém té kuptimit t& ekuilibrit
kimik né industriné kimike.

Ele

ktrokimia
Numri

1 oksidimit
Reaksionet
e oksido-
reduktimit
Elementi
galvanik
Potencialet
elektronike
standarde
Elektroliza

Nxénési/ja:
Pércakton numrin e oksidimit t€ atomit t&
¢do elementi né pérbérjet dhe jonet duke
zbatuar rregullat pérkatése;
pérshkruan oksidimin dhe reduktimin
né termin ¢ dhénies dhe marrjes sé
elektroneve;
pérshkruan dhe shpjegon proceset redoks
né termat e transferimit t¢é elektroneve
dhe ndryshimin e numrave t& oksidimit;
identifikon agjentét oksidues dhe
reduktues né njé reaksion redoks;
pérdor metodén e ndryshimit t€ numrit
té oksidimit pér té barazuar reaksionet
redoks;
shkruan barazimin e pérgjithshém
té reaksionit, duke u bazuar né
gjysméreaksionet e tyre;
ndérton praktikisht, njé element té
thjeshté galvanik (p.sh. elementi zink/
bakér);
pérshkruan ndértimin e elektrodés
standarde té hidrogjenit;
pérkufizon potencialin elektrodik t& njé
elementi;
llogarit forcén elektromotore té
elementeve galvanike, duke shfrytézuar
té dhénat e tabelés sé potencialeve
elektrodike standarde;
pércakton produktet g€ ¢lirohen gjaté
elektrolizés s¢ elektroliteve né gjendje té
shkriré apo té tretur;
shkruan barazimin e pérgjithshém t&é
elektrolizés, kur elektroliti éshté né
gjendje t& shkriré apo té tretur.

Nxénési/ja:
tregon interes pér té
mbledhur informacione
pér zbatimin e
reaksioneve té oksido-
reduktimit né fotografi;
diskuton t&€ dhéna t&
grumbulluara nga burime
té ndryshme informacioni
mbi evoluimin ¢ baterive,
qé nga kohét e lashta deri
né ditét e sotme.
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Ekuilibrat jonike

Nxénési/ja:

interpreton acidet dhe bazat sipas
teoris¢ Bronshted-Laurit duke
pérfshiré pérdorimin e koncepteve
acid-I bazé-I, acid-II bazg-II;
shpjegon dallimet né sjelljen
midis acideve dhe bazave, té forta
dhe té dobéta dhe vlerén e pH né

tretésirat e tyre ujore;

shpjegon dhe pérdor né llogaritje
termat: pH, Ka, pKa dhe Ku;

jep kuptimin e pH dhe tregon
mafédhéniet pH me pOH,

[H LIOH];

llogarit pH e njé tretésire: a) acid/
bazé e forté,

b) acid/ bazé e dobét duke u nisur

nga Ka, Kb;

pérshkruan bazat e analizés sé
asnjanésimit dhe ndérton lakoret e
titullimit acido-bazik duke u nisur
nga t& dhénat eksperimentale;
pérshkruan tretésirat tampone dhe
pércakton pH pér tretésira té tilla;
pérshkruan dhe pérdor kuptimin e
produktit té tretshmérisé KPT;
llogarit KPT nga pérgendrimet

e tretésirés s€ ngopur dhe
anasjellas;

pérshkruan efektin e jonit t&
pérbashkét.

Nxénési/ja:

tregon interes

pér t& mbledhur
informacione duke
shfrytézuar burime

té ndryshme pér
ndikimin e pH né jetén
e pérditshme té njeriut
(p.sh., roli i joneve
hidrogjenkarbonat
HCO3™ né kontrollin e
pehashit né gjak).
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Reaksionet e
pérbérjeve organike

Nxénési/ja:
formulon kuptimet pér reaksionin
e adicionit, eliminimit,
zévendEsimit radikalar,
zévendésimit elektrofilik,
zévendésimit nukleofilik;
formulon kuptimin grimcé
elektrofilike dhe grimcé

nukleofile;
tregon shembuj reaksionesh ku

jané shtuar
/eliminuar H2, C12, H20, HCI;

liston pérbérjet qé japin
reaksione zévendésimi radikalar,
zévendésim nukleofilik dhe
zévendésim elektrofilik;

shkruan barazimet kimike pér
shembuj té thjeshté reaksionesh
té z&évendésimit radikalar,
zévendésimit nukleofilik,
zévendésimi telektrofilik;
pérshkruan reaksionet redoks

né kalimet nga alkoolet né
aldehidet (ketonet) deri tek acidet
karboksilike dhe anasjellas,

me ané t& hidrogjenimit dhe
dehidrogjenimit;

heton né rrugé eksperimentale

alkoolet, aldehidet, acidet
karboksilike.

Nxénési/ja:

tregon interes

pér t&€ mbledhur
informacione mbi
pérdorimet praktike
té polimeréve
polieten, polipropen,
PVC dhe rolin e tyre

né mjedis.
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PLANI VJETOR, KIMIA 12
(ME ZGJEDHJE)
Tematikat | Shpérndarja e pérmbajtjes sé léndés Kimi 12. Shkalla VI
Shtator—dhjetor Janar—-mars Prill-maj
52 oré 44 oré 40 oré
Tematika: Tematika: Tematika:
Diversiteti: 40 oré Diversiteti: 3 Diversiteti: 31 oré
Ndérveprimet: 12 oré Ndérveprimet: 41 oré | Ndérveprimet: 9 oré
I. Atomet, molekulat VIII. Reaksionet Re- | XIII. Hyrje né
dhe reaksionet kimike | qoks 3 oré) kiminé organike
DIVERSI- (6 oré) 1. Reaksionet redoks (4 oré)
TETI: 1. Atomet dhe ose procesi i dhénies 1. Karboni, njé el-
74 (oré) molekulat. Masa dhe martjes sé elek- ement unik. Kimia
atomike e krahasuar. troneve. Disa lloje t& organike
NDERVE- | Masa atomike relative réndésishme t& reak- 2. Grupet funksion-
PRIMET: | dhe njésia karbonike sioneve redoks ore
62 (ore) 2. Moli, masa molare 2. Elektroliza, elek- 3. Pércaktimi i for-

dhe konstantja e

Avogadros

3. Formula empirike dhe
formula molekulare

4. Shkrimi i reaksioneve
kimike dhe kthimi i tyre
né barazime kimike dhe
né barazime jonike

5. Njehsime
stekiometrike

6. Njehsime
stekiometrike (vazhdim)
II. Struktura
elektronike e atomit

(8 oré)

1. T€ dhéna pér
strukturén e atomit dhe
grimcat pérbérése té tij
2. Numri i protoneve,
numri i nukleoneve dhe
izotopet. Masa mesatare
(relative) e njé atomi

3. Modeli i atomit sipas
Borit dhe numrat kuantik

troliza né tretésirén
ujore t& njé elektroliti.
3. Numrat e oksidim-
it. Studimi 1 oksido
reduktimit, bazuar né
numrin e oksidimit.
Réndésia e pérdorimit
té numrave té oksi-
dimit.

IX. Elektrokimia

(10 oré)

1. Elektrokimia, ele-
mentet elektrokimike
2. Potenciali 1 elemen-
tit galvanik

3. Potenciali standard
i elektrodave. Matja e
potencialeve standarde
elektrodike

4. Fortésia relative e
reaktantéve oksidues e
reduktues

mulave t& pérbér-
jeve organike

4. Skicimi 1 formu-
lave strukturore.
Izomeria

XIV. Alkanet
(6 oré)

1. Nafta bruto dhe
pérbérja e saj

2. Emértimi dhe
vetité fizike té al-
kaneve

3. Tipat e reak-
sioneve dhe me-
kanizmat e tyre né
kiminé organike

4. Aktiviteti 1 al-
kaneve. Reaksione
té réndésishme té
alkaneve
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4. Orbitalet atomike

5. Shpérndarja e elek-
troneve né atomet e ele-
menteve.

6. Energjia e jonizimit
dhe shpérndarja e elek-
troneve bazuar né energ-
jin€ e jonizimit

7. Ndryshimi i energjisé
s€ jonizimit né€ periodat
dhe grupet e sistemit
periodik

8. Ushtrime pérmbled-
hése

I11. Tabela periodike
dhe ligji periodik

(8 oré)

1. Familjet e elementeve
té ngjashme, tabela peri-
odike e Mendelejevit

2. Forma t€ tjera té ta-
belés periodike. Metalet,
jometalet, metaloidet

3. Vetité periodike. Peri-
odiciteti i vetive fizike
4. Periodiciteti i vetive
atomike

5. Periodiciteti i vetive
kimike

6. Ndryshimi i numrave
té oksidimit té ele-
menteve té periodave 2
dhe 3

7. Vetité e oksideve

8. Pérséritje

IV. Grupi ITA. Metalet
alkalino-tokésore (5 or¢)
1. Strukturat elektronike
dhe vetité atomike

2. Vetité fizike dhe ki-
mike té elementeve té
grupit [IA

5. Pérdorimi i poten-
cialeve standarde té
elektrodave. Para-
shikimet pér real-
izueshméring e reak-
sioneve.

6. Ndikimi i pérgen-
drimit né potencialin e
elektrodés standarde
7. Puné praktike:
Baterité

8. Njehsime pér:

a. sasing e energjisé
elektrike;

b. ngarkesén elek-
trike q& nevojitet pér
depozitimin e njé
moli bakér gjaté elek-
trolizés;

c. sasiné e substan-
cave t&€ prodhuara gjaté
elektrolizés.

9. Ushtrime pérmbled-
hése té kapitullit
10. Projekt

X. Kinetika Kimike
(10 oré)

1. Koncepti i shpejté-
sisé€ s€ reaksionit

2. Faktorét qé ndikojné
né shpejtésiné e reak-
sionit

3. Hulumtim rreth
ndikimit t&€ pérqen-
drimit né€ shpejtésiné e
reaksioneve. Ndikimi i
pérgendrimit, trysnisé
dhe sipérfaqes sé kon-
taktit n¢ shpejtésing e
reaksioneve

4. Ndikimi i tempera-
turés né& shpejtésing e
reaksioneve + (vazhdim)

5. Ndikimi né
mjedis i 1éndéve
djegése t& motoréve
té automjeteve.
Efekti serré dhe
ndryshimi global i
klimés
6. Ushtrime pérm-
bledhése té ka-
pitullit

XV. Pérbérjet
organike té
halogjenuara
(halogjenailkanet)
(4 oré)

1. Anestezikét.
Emértimi i halog-
jenalkaneve

2. Natyra e lidhjes
karbon-halogjen

3. Zévendésimi
nukleofilik

4. Reaksionet e eli-
minimit

XVI. Alkenet

(5 oré)

1. Emértimi 1
alkeneve, natyra e
lidhjes dyfishe

2. Izomeria cis-
trans. Mekanizmi 1
reaksioneve té adi-
cionit n€ njé lidhje
dyfishe.

3. Reaksionet krye-
sore té alkeneve

4. Polimerizimi 1
adicionit. Goma
njé polimer natyror
adicioni

5. Ushtrime pérm-
bledhése t€ kapitullit
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3. Reaksionet e
pérbérjes sé metaleve t&
grupit I[TA

4. Pérhapja e metaleve
alkalino-tokésore.
Pérdorimi i metaleve
dhe i pérbérjeve t& tyre
5. Detyré
eksperimentale: Sjellja
e oksideve, acideve
dhe bazave né tretésirat
e tyre ujore pérgjaté
periodave né sistemin
periodik.

V. Grupi VIIA -
Halogjenét (5 oré)

1. Burime e
halogjenéve. Pérftimi i
halogjenéve

2. Struktura dhe vetité
fizike dhe reaksionet
kimike t& halogjenéve
3. Halogjenét si agjent
oksidues

4. Reaksionet e
halogjenéve me alkalet
Reaksionet e joneve
halogjenure

5. Projekt

Tema té sugjeruara:
A. Réndésia praktike

e halogjenéve dhe
pérbérjeve té tyre

B. Pérdorimi i
antioksidantéve forcon
shéndetin toné

C. Zbatimi i parimit L&
Shatelje né ekuilibrat
kimik industrial dhe
ekuilibrat natyror.

D. Anestezikét dhe
kirurgjia mjekésore

E. Léndét djegése dhe
ndikimi i tyre né mjedis

5. Ndikimi i
katalizatorit né
shpejtésing e
reaksionit. RéndéEsia
e metaleve kalimtar€
dhe e pérbérjeve té
tyre si katalizatoré né€
proceset katalitike

6. Matja e shpejtésisé
sé reaksionit

7. Rendi i reaksionit
dhe ekuacionet e
shpejtésisé

8. Pércaktimi i
ekuacioneve t&
shpejtésisé népérmjet
shpejtésive fillestare.
Hulumtimi i reaksionit
midis hidrogjenit dhe
monoksidit t€ azotit
népérmjet metodés sé
shpejtésive

9. Réndésia e studimit
té shpejtésise s¢
reaksionit.

10. Ushtrime
pérmbledhése té
kapitullit.

XI. Ekuilibri kimik
(9 oré)

1. Reaksionet e
prapésueshme.
Ekuilibri né proceset
fizike

2. Karakteristikat

e njé ekuilibri
dinamik. Ekuilibrat né
reaksionet kimike

3. Studimi i
ekuilibrit t& njé
substance té tretur
né dy tretés q€ nuk
pérzihen: koeficienti
i shpérndarjes,
ekstraktimi 1 tretésit

XVII. Alkoolet

(4 oré)

1. Fermentimi.
Emértimi 1
alkooleve

2. Vetité fizike té
serisé homologe t&
alkooleve. Vetité
kimike té alkooleve
3. Reaksionet q&
ndodhin né skeletin
karbonik

4. Ushtrime pérm-
bledhése t& kapit-
ullit

XVIII. Hidrokar-
buret aromatike
dhe fenoli (4 oré)
1. Hidrokarburet
aromatike dhe
struktura e benzenit
2. Emértimi i pér-
bérjeve aromatike.
Vetité kimike té
benzenit

3. Mekanizmi 1
reaksioneve té
zévendésimit te
benzeni. Reaksione
té réndésishme té
zévendésimit elek-
trofilik te benzeni
4. Projekt (né vazh-
dimési té temés sé
parashikuar)

XIX. Aldehidet
dhe ketonet

(7 oré)

1. Grupi karbonil.
Aldehidet dhe ke-
tonet — natyra dhe
emértimi
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VI. Lidhjet kimike
dhe forcat e
bashkéveprimit
ndérmolekular (8 oré)
1. Njohuri t&
pérgjithshme pér lidhjet
kimike. Lidhja jonike
dhe vetité e pérbérjeve
jonike

2. Lidhja kovalente

3. Formimi i lidhjeve
kovalente (vazhdim)

4. Lidhja
bashkérenditése dhe
lidhja metalore

5. Forma gjeometrike e
molekulave

6. Lidhja kovalente
polare dhe polariteti i
molekulave

7. Forca ndérmolekulare
dhe lidhja hidrogjenore
8. Ushtrime
pérmbledhése.

VII. Termokimia

(12 oré)

1. Energjia dhe
ndryshimi i saj. [deté
dhe gjuha shkencore e
termokimisé.

2. Nxehtésia e ¢liruar,
nxehtésia e thithur dhe
nxehtésia specifike

3. Sistemet kimike dhe
vegorité e tyre Energjia
e brendshme e njé
sistemi Termodinamik
4. Entalpia dhe
ndryshimi i entalpis

5. Barazimet
termokimike dhe kushtet
standarde. Entalpia
standarde

4. Konstantja e
ekuilibrit, ligji i
ekuilibrit, konstantja e
ekuilibrit né€ sistemet e
gazta

5. Ndikimi 1
ndryshimit t&
pérgendrimit dhe
trysnis€ mbi ekuilibrin
6. Ndikimi 1
katalizatorit dhe
temperaturés mbi
ekuilibrin

7. Acidet, bazat dhe
ekuilibrat

8. Teoria e Bronshted
— Laurit pér acidet dhe
bazat. Reaksionet acid-
bazé: konkurrenca pér
protone

9. Ushtrime
pérmbledhése té
kapitullit

XII. Ekuilibri jonik
né tretésirat ujore
(12 oré)

1. Tretshméria e
substancave t€ ngurta
jonike qé treten pak né
ujé. Tretshméria dhe
njehsimi i produktit t&
tretshmérisé.

2. Disa kufizime dhe
zbatime t& konceptit
té produktit t&
tretshmérisé.

2. Reaksionet e adi-
cionit e t€ konden-
simit t& pérbérjeve
karbonile

3. Oksidimi 1 pér-
bérjeve karbonile.
Efektet e grupit
karbonil né atomet
e aférta

4. Sheqernat: pér-
bérje karbonile
natyrore

5. Ushtrime pérm-
bledhése té kapit-
ullit

6. Detyré eksper-
imentale: Hetimi

i aldehideve dhe
ketoneve

7. Vlerésim porto-
foli

XX. Acidet
karboksilike dhe
derivatet e tyre (6
oré)

1. Acidet
karboksilike

2. Disa reaksione
té réndésishme

té acideve
karboksilike

3. Esteret

4. Grupi
karboksilik

dhe aciditeti.
Halogjenurét e
acideve

5. Pérséritje

6. Testim
pérmbledhés
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6. Ndryshimi i entalpisé
s&€ njé reaksioni kimik.
Njehsimi i entalpisé
standarde t€ formimit té
njé moli

7. Njehsimi i ndryshimit
té entalpisé sé€ njé
reaksioni, bazuar né
ligjin e Hesit

8. Ndryshimi i entalpisé
sé reaksionit

dhe energjia e lidhjes

9. Ushtrime. Njehsimi i
ndryshimit t€ entalpisé
s& njé reaksioni bazuar
né energjiné e lidhjes
10. Pérséritje

11. Vlerésim portofoli
12. Testim pérmbledhés

3. Fortésia e acideve
dhe bazave

4. Shpérbashkimi i ujit,
shkalla e pH. Njehsimi
1 pérgendrimit t&
joneve té hidrogjenit
né njé tretésiré

5. Konstantja e
shpérbashkimit t&
acideve dhe bazave

6. Déftuesit e acideve
dhe bazave. Ndryshimi
i pH gjaté titullimit
acidé-bazé

7. Tretésirat tampone
8. Detyré
eksperimentale:
Pércaktimi i
tretshmérisé s¢ CaSO,
nén efektin e njé

joni t& pérbashkét né
tretésiré

9. Pérséritje

10. Vleré&sim portofoli
11.Testim pérmbledhés

21



Kimia 12 (me zgjedhje)

[4S 210 | 210 | 210 | 210 | 10 ¢ 10 G | 20§ [e10L
4! 210 | 210 | 210 | 210 | 210 8 BIWUDOULIR], L
Je|nyo[ouLIIpU
nudoAgyyseq
9 18010J AYp
8 210 | 210 L arury 12MUpry -9
jousl3oreH-
S 0] oy VIA T g
0105230}
-ouIey[e 19BN
S I0 | oy VI p
srporrad 1311 ayp
8 Q10 | Q10 / oyrpotiad e[oqe], ¢
Juwoje
9 OYIUOII[O
8 Q10 | Q10 / eInpng g
Iy
10UOISY B YP
9 QI07 | Q10§ | IJemyolow PWOIY |
newd)
210 QU 110J0310d aypsed ‘rjoyoyiod orepuawLIdsyo
11810, 1S9L WISQIR[A | 91K19p ‘aso/lold 1K1 | ohugsid owinysn | MoaL L-1 1mudesyy

34910 3s solrepuwiadys 3 afyparquuing
JAVd A NHHANTIAd d3d MLLI'TVNYV AHA MILLALNIS INVId

22



Libér pér mésuesin

yeidered eurio)

NI S[NULIOS

9 dJe[OW BSBUW
‘sQ[nyo[oW 2 dre[owr
eSew 1uoje

J dJe[OW BSEW o

oI SWIIYSeIed ‘so1pe3oAy soIpeSoAy
[enpIArpur -a[31(319d-af0Ad o eue)Suoy « 9o efue)suoy
Jowrrsguu Yp Y1d ou ATWIXS] SowRd | IjoW ‘SQPUQ[ 2S JSISES oyp d1B[OW
0S3L T WISISIA 'C nremdny 1, 'z | 2s @sisfu 1 rundny g BSeW ‘IO T
*[13 93 Jenseyery
O UQSEW W IO
ofu 9s sgsew
9} Jrunu 2 elypry »
‘twoje 9lu
Q) Ienseyery 9S s9sew
QUp SSewW 93 JLIuNu
‘(oIn[osqe) 191QA
9s sgsewt 1 Tundny «
‘oyrdosjsonyods
S9zI[euE Q) QUEB oW
dAB[IO[OW AP
dni3 QAQWIOIE Q) dABSRW yIuoqaey
Qu Qung "oAnE[al 1 rwune01d . ersglu oyp
Jowrsgw | -9samuowngie oyp Jenseyery 93 0AQWIOE |  QAIE[OI OYIWIOJE runy
IS, “JIWo)e Q)s9)Je QU OYIWO)E SYSBW 9 oaeseupd | BSEJA ‘Tenseyery JOUOIS BT
9 oaeowliS o | Jenzeq dniS gu urunyea1gd 1qui 1 IWISBYRIY o 9 OYIWOIE BSBN yp
ulwngz Iqui | 9SO [eNPIAIPUL | WHNNSIP ‘WISBYRIY] ‘B[jo[OW B3U “Jern[o[ow Je[nyd[ow
UOIOBUWLIOFUT “[ WISISA "1 ‘dzifeuy || jiwoe I rurred “| Ip JPUWOIY °[ ! PUWOYY "L | DBANSIAIQ
TUoRBULIOJUT JASQUIXU BIRMYYSeq
ayp 1933w 3 urejuradoa dJI0wISW 2) 9ABWI)
9owrmg usR[A | oyp eif3o[opoyd JIuRXu ) 3 vyen)Ig jeunR, | 3 ehipuay mmdeyy L, LELUIEA

23



Kimia 12 (me zgjedhje)

JowsQui
OS¥L ¥

Jowsgu
nSYOL '€

‘uaf-uplu ow
OAQIUQYPRLIB
ayp ndnis 9
OAQIRIQUE Q)
osomuowingie
sye au
Ienzeq dni3

U WISAIIIA P

aAdwIsyfu
O urwIsQIes
ayp yiB80]
uruIpuIw
Qu Ienzeq
[enpiaiput
9s0 Y15 Ju
WISI9IA "¢

ruol

Syp Yy wizereq
Qu M o urwryyy
dUP JUOISYBAX

9 urwrnyys 19d
Je[[NSOLI oW 9ISI|
afu 1 Tunrey
if5o] wipuow
fangaldys

1301
wIpuaw QuIsaN

"0IRID[O[OW )k O

oyudwo s9[NuLIoy
0 urwISeyRLy|
Iod weiderq ¢

“JeNIINYYS 9} QUIIOY
Qu yiuo[ yruizereq

J ehibered «

‘gj01d

91 ol wizereq 9lu
QU YWDy TuoIsyeal
SILA R
STy dwZereq
QU 2AJUOISYEAI

T Iy «

S[IWULY TUOISYBAX
SILE LISy NI

NN
9lu 93 axemyjo[oW
S[NULIO} ayp
oyrndwo s9nuLIoy
SIpIW TWI]TEp o
ofolrqrad 9lu 9y
oyrndwo s9nuLIoy
T wmnsedlad ¢

oruol

dwizeleq Qu ayp
AYIWIY SwWIZeIeq
QU QIA) T LTy
AYp yrwury
QAJUOISYBAI

1 IwLnys

ore[nyo[OW
B[NULIOJ oyp
oyrudwo
B[uo] ‘¢

24



Libér pér mésuesin

JowsQui
OS¥3L 'S

[enpiAtpul
ayp Y1d qu
WISRIIA °S

Jrwejqoxd

o elypt(3z ayp
QARURP 91 9
gzifeue Il50]
jLenpuaw 9}
AJES QU WNYSIP
/IS Qugund °g

IWI UOISYBAI
ofu qu aaspmpord

9 QAQIUEBINRAI

2} SASUWI[[RA

AP dABSEW

‘Ao

91 Juwunu 1 rwisyofu o
STy wizereq

9fu qu aaspmpord
AP dAIUEI BT
sIpru oAdyo0der

T TWnIZPN "9

"uoIsyeal Qu Innj
91 ode pmpoid 15
Tenad 91 1ze3 9fu 9y
JWI[[RA T TCISYa[U «
‘oropnpoxd

9) 9ABSEW JYP
OAQ)UEINEII Q)
dAesew I TWISYa(N ¢

(wipyzea)
Y LIJOUWIOTYI)S
owtsyalN ‘9

Y LIJOUWIOTYI)S
owtsyalN 'g

25



Kimia 12 (me zgjedhje)

JowsQu
T1S3[9) “JoUIdIUT
“9I0JUINYS
jeISIAQI BSU
UOIBWIION] "

1ouIUI

U QWD
oyp Jowrsgur
nSYaL '

S[enprArpur
oyp sound o
1odni3 19d 9lo3
oW WISII[A ‘T

oyrwoje
oAd[opOU Q)
OABAIIRUIOIE Q)
asonjuowingie
uIsyje

19d dnig qu
WISQIA "1

1dey sequ

dey juenpusw
9yyun3aldys
[AWNSIP
,dni8 gu gung 'z

ndoouoy

QMEH "oyIWwole
19[opow Jenseyen|
oynp dnis gu
und IN'A'd'T

‘M

aaadojozr 91 a101h1BU
1lpurbiad

oUp Jesew Qu Jenzeq
‘Iuowdd 9lu 9y
(9An1E[01) QIRjESOW
Sgsew I rursyafu «
STUUDY JUSWIA[D

ofu uowroy 9b 1dojozr
0pd 9} 2AUONNJU Q)
JLInu I rarsyofu o
‘sgsewr 93 Jyyads
10lwrgdgu aaadojozr

I Tugnuspr
‘onadoyozr 1 rumdny| «
‘woje 9lu

QU 9AQUOIPNU

oyp 2a2uo0joxd 91
L [ ramsednd ¢

“eyysalp

91 9AUO[ T TWIWIOJ o
Jruoje

91 9s919q19d oArowWILIZ
1 TWISBYELY o
1p1oJIypey

oyp yuoswo], sedrs
Jwoje 9} JI[epowt
rpmg [

oy

alu o (oane[or)
0IB)EBSOW BSEIA]
19dojozr ayp
dAQUOdPNU T
Lwnu ‘oAsuojord
TuumnN ¢

(1) 93 9s19q10d
1eowWLI3 Ayp
nwoje 9
ugnpnns 19d
BURUP 2L [

Jwoye 3
IUOIPI[I
BINPNAS
4

26



Libér pér mésuesin

Jowsgu
nSYaL 'y

Jowrsgu
nSYOL '€

"0AQ[BIIqIO
9) JARWIIOJ O
uoyibered ayp
oA1doouoy 9
ursopyes 1od
UQYOSQIIA
MSQURXN v

‘oAouWRISRIP

o uofyibered
SYp uIsPes
‘asonjuowingie
NISYe U
1yozeq
TWISISIA "€

Yy u
qund 9rumnysip 1
nolir ‘winyysad

ysoweigerp
wIRpu ‘winyysipd
‘wiseqen] d'Nd ‘€

“IwoYe
OAQ[B}IQIO O JBULIO) »
Srwoge

[eyqro undoouoy
1qui Lngolu 4

‘Anueny

oARIWINU JIBY O
JeIJ[A QU JenzZeq
‘WOJ. QU dAIUOIINI[D
s safypopupuoa

T rwnpeord «
9uog sedrs

JWoJe T I[OPOUI »
‘rog

©3U JIpIOJIAYPEY
91 J1Woje 9) JI[Opow
T unf8ioy “¢

oyIwoye
19[ENAIO b

Anueny

jeIwnu oyp juIog
sedis jiwoje
LIPPON "¢

27



Kimia 12 (me zgjedhje)

Jowrrspuu
BS39L 9

Jowrrspuu
DSI_L "¢

"0AQ RIS

91 9somjoxdisyur
oyp asongaldys
QuIsye Iquu
[enprAlpul
WISISA 9

‘o[enpIAlpul
sgund oyp
yi30]
ywrpuow

9 QuIsye
Qu JoyozZeq
TUWISRIS[A °S

nyyeId wnaidiojur
wHnysip
‘wdaldyg ‘9

oAdweISRIp

91 wiaxdioyur
‘al31(319d-0f0kg
yeidered ewiio)
ow un3ofdyg °g

"0AOWIO)E

) AIUOIPO[D
oABINIYNIS

0 9zIjeUR »
‘woe
ofu gu oAdUOIOO

o uofrepurpdys sw
yuiziuof gs

as131oud o elyprI| »
‘oje 9lu
91 onol310Ud JO[OAIU
19d gsi310u9 @)
ywesSerp 1 [WRIgpu «
grunzruol 9s
asif31oud 1 rundny *9

‘wired

2199 QU Jenzeq n NP
QAQJUOWIALQ 9 JoWOoje
QU 9AQUOIP[O

o elrepurpdys «
‘oje 9lu

9 QSLIUIYSAMLIPURb o
urwred ow efyolN g

ywrziuof

9 guil31ouo
Qu Ienzeq
OAQUOIP[O[O 9
elrepuigdys
oyp yruiziuol
d eifS1ouy ‘9

QAQUAWI[S

9 Jowoje Qu
QAJUOIPI[d d
elrepuiedyg g

28



Libér pér mésuesin

“JISQUQXU Q)

gispuarniN

osomuowngie 9] 9ABARDO
oyp asongaldys o utl31y aniopapd
‘osonnyysiad oyrporrad NP JAJUIW[D JIA2[o[opuUSIN
QSOMIQY | 9AB[OQE)  JO[OpoU 1 IWD{YISE[Y o o oyrpowrad yiporrad
S9Yye U Iqu wudwnse oulerpqo@ | e[oqes ‘Quysel3u 1311 ayp
JowsQu Jenzeq joyQq oyp wida[dys 9] 9AEpeRLY) 9] 9AQJUAWIQ[D aqiporiad
OS¥3L [ TUWIISIS[A "1 ‘wnwnng ‘| T wtysiad | 9 9frwey ‘1 BPQEL "¢
o180 oyuowmnsSre
‘ol31319d-ofoAd
‘m o elyprl5z
9ruoqod o
Jowsgu dni3 | 9zipeue ‘Y1d gu 3so osaypoquud
OSY2L '8 | U WISI9[A "8 dni3 qu qunq 'g SWLnYs] '8
ipotad
Mwo)sIs 9 3odni3 ayp
jeporrod gu jruizruof
s gsif31oud
oA yRIS I TWIYSAIPU » yrporad
91 osomyaxdioyur NUOWRd | SIS 3 jodnid
oyp ason3aldys nyyeIsd ofu 1 Twoje e3u ayp jeporrad
QuIsgye 1Iquu wrjoxdigyur ared 91 IuONAO 9 qu yrunzruof b
Jowsgu [enpIAIpul ‘wnsIp urwisre| gu guloyrpu 9s os18roud 1
nsYoL "L WISQIAA "L ‘wigaldys L abjp101Rq "L rwrysKIpN “L

29



Kimia 12 (me zgjedhje)

yrporrad
JTWIR)SIS 9
e[oqe) ayp
Jowirsguu
nsYRL ‘¢

“JISQUXU 9}
asonjuowingie
oyp asongaldys
‘osonnyysid
9SaNIQY
NIsYe U
Ienzeq joUQq
TWISISIA 'C

S[qE} 91 JumnIapu
sedrs ojo1 ow 9fo]
NASIOOPUS 21
aiporiad sproqe)

9 ulmnuopu [qu
wnudwnsie

oyp widaldys
‘wnuminy ‘g

"9AdpIO[RIOW
oyp aaareIowof
‘9AdTRIOW

2} 9NIWOIE SLON3[9
asuuysyialorad

1 IWISBYRIY o
{Ipro[ejour

ofu 1 runyyeorad «
‘oyrporad sgroqe)
91 9Agsald

asad 1 rurnyysiad .
‘oyrporrad

ug[eqe) 9u 2A3borq
oyp aaeporod

I IwB[gnuapt ayp
IURSIA Q) oaadni3
T TWNIQW «

{7 roje

junu sedis
oyiporrad ug[aqe)
QU 9AQJUIWI[D

d ehipuay g

MA9[IOPUIY
2 oyrporiad sajaqe)
1runpysipd o
‘oyrporrad ugroqge;
QU QAJUAWQ 9}
oAnaA 9 efid «

¢ oyporrad

2[9qe),, Jiuio)

o uolypaelord

ow efyofu «

joplo[elow
9oreowof
191N
‘oyiporad
S9[oqe) 91 eI}
9) BULIO] T

30



Libér pér mésuesin

Jowrsgu
USYOL '

95Ky

1916y owr elox
9 101doouoy
Suwl eInypIf 9}
‘ared gw eIeW
91 or0)doouoy
9 juowngIe
Qu joyozeq
TWISQISIA "1

95Ky

1916y owr elox
9 103doouoy
Suwl eInypIf 93
‘ared gw eIew
91 or0)doouoy
9 juowngIe
Qu joyozeq
TWISQIIA "¢

sy lSrad
‘urpunyid
“OAQYRIS 1
runaxdiojur ayp
MU0l T T [[IAYZ
‘rentedigd

1 ru3aldys
“eadered eurid)
ow W IYseIed ‘4

swrsoulSrad
‘urpunyid
“OAQYRIS 1
runaxdiojur ayp
MU0l T T [[IAYZ
‘rentedigd

1 rar3aldys
“eadered eurid)
ow JowWIIYseIed ‘¢

‘TIONAT)RSOUOINI[D
oyp ywizruof o gred
9 e1fS10ud 1S ‘BId}

) OIWOIEB QANDA Q)
oadlmud 1 rui3aldys «
‘oporrad 9fu grelSrad
Yol oyp oyrwole
QAQZAII T TWIYSAIPU o
JIpuUNng 9 URPSANYSUQU
QU 9AQUOIII]Q 9}
JLIWNU 1 [wiseyeny
oyp ¢ ayp g 2aeporad
9] 9AQJUOWID[O

9 AIUOII[d
rINNAS

"OAQJUOWID[O
2} NLN3[D
asuuysyeforad

9s saliud o ezijeue «
‘¢ oyp g aaepordd
1el319d sol1oyys 91
ayp A 9 yexid
QU JOWIYSAIPU »
‘oaeporrad

rel319d aAoyuowo[d
SREIRISK I

OYIWOJE DATOA
1 RIDIPOLId] “f

OYIZ1J ATIRA
1 19)I01POLIvd
‘oyiporrad
DIRA ¢

31



Kimia 12 (me zgjedhje)

Jowsgu
USYAL '9

Jowrsgu
USYaL '

dni3 gu sgund
T TWISI9IA 9

dni3 gu sgund
TTUWISQIIIA °G

vV oaadni3 @)
JAQJUOWIDO SIPI
QwIySAIpu ayp
uysel3N -dni3
ou ejwidop ‘9

ojeyNZol

oyp duowrradsyyg
ofB1fS1ad-ofiok
"osonseyery

9 osomyunny
BPOIN °S

"oAjESOU

ouol gufouwrioy

IIA 9UP IA ‘A
aAadni3 o jo3u0WIO[d
BsSIOpU ‘9AnIzod
ouol gufouwioy 1
ayp | oArddni3

9 19IUAUId[D

osd run3aldys »
{OAQINIOTY dYpP
QAQ)RIPIY ‘QAIPISIO
9 Je[NUIO, ‘9

-aAeporad

el319d syopax
Solf[ols 1 reurysAipu «
Qruunynpax

SYp JwIpIsyo

9) 9AQUOISYBAI 9
quLpuysfloaunys
Ien3an 9y 1ad
oAdWIZEIRq

o ehibered .

‘¢ ugpourad gu
119}IAIYB UOYSAIPU IS
as xenyyeo1d 93 1od
orejuowLIadsyd
0AQ)B}[NZAI QS
SQ[qE} 9 BZI[RUY G

€ oyp

7 daeporad
91 OAUAWID[D
21 JwIpIsyo
9} dARIWINU |
TIYSAIPN '9

ONTWIDY ATIOA
1 INISIPOLI™] °G

32



Libér pér mésuesin

Jowsgu
nsyaL, '

oyLI0JBIOqE]
RILTIAN
JowsQui
OS¥2L "L

dni3 qu

SYp [enplalpul
sonuof
WISQITA "8

‘aAdyuawLIddSo
9 19)B)[NZaI IqUI
Ienzeq dnig Qu
SYp [enpIAlpul
TWISQIO[A “/

junnysip

1 )2l oA91doouoy
28 suey )
wizodwoy ‘|

quowLradsyd
/A E[[nquInLL 9
zoAn oMy /

najotporrad ayp
JjIuIoje 9 empnns ‘g

‘mayproe 9 elwedgyid
e3u aropnpoxd

I wseyen] ayp

urln ow 9AJPISIO

0 JOUOISYBI »
oy 9s 9sideiud
1 TIysAIpu oyp
OAQPISYO 9 JIAA o
“(2wsalp

9 aJe[MYO[OW
eINPMNIS oyp Auesil3
oIe[NO[OW BINPNINS
‘oyruo( ernynis)

0143 9 JRINPNIS

SYP 19PISYO "L

of1gs1ad '8

QAIPISIO
O AMMRA 'L

33



Kimia 12 (me zgjedhje)

Jowsgu
nsSYaL 7

Jowsgu
nSYaL '

“e[afsiopu

9 JownNSIp
‘9AR[OQR) D
urmnaadiour
‘onof31Brad
9 guuuuysl
-of[punys
Tad j012q
TWISISIA 'C

“g[afsiopu

9 JownNSIp
‘9AR[OQR) 9
urwnaadiour
‘onof313rad
9 guuuuysl
-of[punys
Tad j012q
THWISIDA ']

VII

1dni3 93 aasreIoOW
2} NI 9 Y1z

QATIOA T WISBYRLY

oyp RZI[euy '

VII 3dnig 9
JAQ[BIOW Q) dAoUO[
oyp oAQWIOIR

Q) AYIUOIPYO[d
SQIN)NIS 1
wiseyery| oyp
ZI[euy °[

VI

ndni3 gelS1pd myLqz
NP AU

) 1D JHNALE

1 rumaAbys -

VI ndnig
QAJUATIYD Q) HWI[A
) dyp salILryys )
231N ) daex1d dyp
oyrwoe seseurrad
1lugpu elypry g

VII
31dnis 93 oAo[e)OW

91 oxy1uof ayp oxrwole
19za11 QuloysAipu
1S 9S TwLysId -

VII

1ndni3 93 oA9JUOWILD
9} OIUOIYI[Q
SQININIS 9 BZI[RUE -
VII

1dni3 o jo3U0WO[
ow efyolN T

V11 ndnig

9} 9AQJUAWIR[D

9) Ty ayp

MNIZY AMRA T

OYTWOJE QIT)OA
oUp ANTUOII[O
yempnns ‘|

91080}
-ourey[e
J9IEPIN VII
1dni p

34



Libér pér mésuesin

newa yp
IOUNSIUW ISR

JOWISOW BSYAL, €

[enpiatpur

Ayp Y1d au
WISISIA ¢

“ISQUOXU
©3U JISQUIXU 1
WISQIA[A Oyp
dni3 gu ‘yid

QU WISQIJ[A IS
‘QaduowLodsyo
‘ana(31(3xed

9 QuISQIes

Qu joyozeq
THISISIA "¢

1315 u gund
JOUINUI QU WITNIQY
Qruurxo] 39fugdgu
nremdny 9, f

JIWIXI]
sowad jrremydny
21 ‘a1 wmnysig
*dni3 gu gund
‘Quowrradsyy ‘¢

‘[ 9 jouoISyERAI

oyp 1013b[98 jun3

1 Tuop1d o

V11 ndnig
910[19q19d uspuo(3
] Jo[RIOUIW «
1SQY0], 9 udIoy

Qu aanear eldeyrad »
VII

11dni3 93 9AUIWILD
9 10[19q12d

ow eftolN

“JopIoe
ayp utn ow yJp
1dni3 93 aasreIoW
) (op1syjoIpIy dyp
opIsy0) aaalipqipd
9) 9AQUOISY B BSIP
T TwLysiad "¢

1K)

9 onofipqrad 1
oUp 9Ad[eIOUW
I TwiLopIad
*210SQ0}
-outfexJe
oAd[BIOW
eldeyqipd ¢

VII 93 31dnig
Q) dAd[EIOW
9s salxgqrad o
JOUOISYBY '€

35



Kimia 12 (me zgjedhje)

U
-Iojur Qu
QWY

oISt

0s¥aL

10
/isonsgur
9 jJowIZYy

“PnoN

‘oaguof3orey
9 ua(deyipd
19d 31sguoxu
quey 9b
UIUOIOBWLIOJUL
Tadj012q
TWIISISTA "1

‘muowLadsyo
9] 9AQ)BINZAI
1dnis gu
TWISIdIA °S

duowngie
‘unnysip
“al81319d-a0Ad
‘osanjunyny
BPOIIN ‘T

1dey

sed dey jurensgw
1 Mif5o] wipuow
‘ouowiLradsyy ‘g

"SQZ1]0IP[O

Q) ue

ow Juopy 1 rwrypoid «
‘ezIjo1[o[0 B3u
juong 1 rwunyiad «
‘omuo(3orey

oAduO[ 1 TIuIpISO
e3u oaguaf3orey

T rwngrad .
‘ouol3orey qulequupd
ab oasligqiad o
214kyeu Qu elpualn) |

-opourad glu 9yelSrad
a10[M JRIISYION QU
aaal1pqrad oyp 21k1 2
el[[ofs “oproe 1op1syo
‘o1zeq 19pIsiO (VD)
1dni8 glu epuaiq
uaypopu 9b aasyeIoW
SIpIW 9saN[NPaI
OAIOA T TWIYSAIPN 'S

aAgual3orey

I njrad
oaguof3orey
o owng ‘|

yrporrad uro)sIs
Qu aAeporad
91el319d a1om
2143 9 JRIISYION
ou 2ABZEq

JYp 9AdpIOL
“QAJPISO

3 elfjels
:oreyuowLIadsyo
RIZAETQ Y

joud(3oreH

VIIA
1dni °g

36



Libér pér mésuesin

1dey
sed dey juensou

gopmpoad 1qu
saimjerodwa)

2} JIWLIpU 1
SYp JoreNe

ow aaguof3orey

amua(3orey
oaduof 9
1OUOIS By
‘Jo[ey[e oW

Jownsgw | dni3 gu spund 9 1301 wrpuow 91 9A”dUOIsyBal oAgual3oey o
OS¥L ¥ T TWISRISIA "¢ ‘uawLIdsYH Y Lareysiad v jouoIsyesy
‘urln ow oAQual3orey
9] 9AQUOISYEAI
1rnyysipd «
‘osanpisyo
gsibny sedis
aAgual3orey
‘el/1sonsgu 1801 I TWISBYRLY o
B3U [enpIAIpUL wipuow ‘rdey sed ‘sonprsyo uol3e
JOWIISQuI WISQID[A AYp dey jurenpuswr 1S 0AQualSorey sanpisyo jua(3e
NSYOL "¢ | WISQIAAIOA '€ 2 ‘widaldyg ¢ rrutidop ¢ | 18 Jual3oeH "¢
‘urua(3o1pry ayp
1ore10wof ‘jore)ow
ow oAQualSorey
9] 9AQUOISY B
saLuysel3u 1 rarjysiad .
JUp dAQWIYSAIPU 91dnis
JuQXU o ehibereq epuaiq jolid oyp aAguaf3orey
9) 0AQ)BYNZAI “oAguoa(3orey OAIJOA T TWIISBYRIY o 9} oyrury
1 [enpIAIpUL Q) oI OR | ‘oagual3orey 9) oNIZy 1OUOISYEI Yp
Jowsut oyp dnig gu QARIND[NIS T | 91IOA QUP UQINPNINS | AIZY IIOA dYp

0SY3L ¢

TWISIS[A T

Iunseyery g

ow efolN 'z

BINPOAS 7

37



Kimia 12 (me zgjedhje)

el/1Isonsgu
e3u vrenio(3ns
Aenhy
owng ayp
nourour e3u
QUOIdBULIOJU]
S

[enpiaiput
ayp dnis gu
WISI9IA 'S

gjoxow ‘e1ojsod
‘alsored 910 dd
ou tmnesdiad
i H[eLRje |
wnuezald ‘g

Jippoload s
sguopierd ayp sowdy
1 Ty eI “mpeloxd

9] dABYRWI)
9 jowrzodoid
Iqu wnn3si g

“JnyeIUOWE
91 1exd gu yrpud(3ie
9 jouol miopiad
oxnp amus(3orey
oAduO[ T TS »
‘a10Mn QuIsromn

ou dAdmuof3orey
9] dAdUOISYBAI
1runyysipd «

JoIAyeu
jelqrms{o ayp
[eLnsnpur yIuiy
jeIqImspe gu
olreysa1
ywurred 1
wmeqyz ¢

‘quo}

UIopuys UodI0j)
oAQjuEpISyONUE
[ Lopied 'C

1K)

91 anolpqiad
oyp aAgua(3orey
o oympead
BISQPURY [

‘erenof3ns
9) BwWO],
ppploid °g

38



Libér pér mésuesin

JowsQu
NSY3L ¢

JowsQu
DSYSL [

[enpIAIpUI
TWISQII[A OYP
mah-1glu
e3u 9s1diys
91 9ABIAJOP O
UIWISAISA T

dni3 qu 9s0 Y15
QU WISIdIA '

owysAIpu

9] dAR[N[OW

91 9Y1owoa(3
9ABWLIOJ T TWIJRZIA
if3o] wipuow
ruurx9 sound
nremdny 93 “au|

T unnsia ¢

B0

WIPUSW JIWIX[
sowd jurenydny 93
‘Quy T wmnysIq ‘|

*9JuaeAOY Salypr|

o urwruioy gufo3an
2b aaswreiSeIp

1 rwnaadioyur «
‘owysAIpu 93 21k)1e
ayp ®ilalu 91 sAswOIE
SIPIW 9JUS[BAOY
SO[UPI] T WIUWLIO] 'T

“yruof

A2[19q19d 0 9I130A »
‘oI07R)SLIY

OABIQ[II T TWIULIO) o
‘oAne3au ayp aAanizod
dAduo[ 93 JruuruLIoy

91 oAoweIFeIp

1 rwnaadioyur «
‘rwoje

olu 91 wgyysel o
UI[QATU QU YIUOII[O
M0 AN

jruaisiofd o er1oag, |

QUI[BAOY
eluypry g

ruof
aadl1pqrad o
1A ayp oxruof
elypr -oyrury
wlypr 1ad
swysyylSipd

) 1nyolN "1

Je[myjd[our
-I9pU JIUWIL
-daAyyseq
3 JBdI0J
Yp Iy
1Mypry -9

sipafw

QU AIA) T rnyIpu
oyp 9s93alp
RPURT'S

d10s9olw
e1fgminy oyp
1D[IZAISAUY “§

39



Kimia 12 (me zgjedhje)

JowsQui
OS¥L ¥

‘JystrenpiArput
ayp ndnis 9
JAQIBIQUE Q)
‘sanseyery|
dA9uaWINGIR
‘onof31Brad

9 QuISe

Qu Joyozeq
TWISAS[A ¥

wnnysip ‘wdaldys
‘gsouwrrpud

ym3s ‘owysredyur
9 jewd) e3u
wplysered

"0AQ[BIOW Q) AIO[BISIIY
1830[11 QU AJUOIPO[O
1 zieord

1K)

9 2JO[BISLIY BINP[NIS
oyp Jo[eIoU .
LOSQIPURIYNYSLq
sa[ypry @1 yrwrwioy

91 oAoweIFeIp

[ TwmnIopl
LOSQIPURIYNYSLq
salypry 1 ramdny

"OYIUI0JE QAJ[E}IQIO0

[ TUIZIpLIqIy «

(1) 1d oyp (o) ewSIS
AAS[UPI] @1 yruITLIO)
91 oAoweIFeIp

1 Tu3a[dys «
“QrenydroW
OAQ[B}IQIO 9 QUIIOD)
QU Jenzeq 9JUI[BAOY
solypry 1 rungaldyg ¢

dlo[ejoU

elypry oyp
9SNPUAIYSEL]
elupry

(wipyzea)
QJUA[BAOY
aAd[yp T
TWIWIO ] “¢

40



Libér pér mésuesin

Jowrsgu
SYaL *9

Tj)ouIoIUl
QUp JOWISQUI
0S¥_L "¢

dni3

QU oYp dYSAP
QU WISQID[A “9

[enpIAIpUl ayp
dni3 gu wiys
oW WISIIA G

Tenredigd

1 wirdafdys
‘LIO[el) W[[IAYZ
-owysredgu

91 ewid) e3U
9A91doouoy 1
wnnysi 9

Lowoa(3
OARWLIOJ 9S S[9qE)
1 wrzodwoy|
‘ysowreiserp
ownezia ‘odnis gu
ound 9ourojur Qu
SlownyIy und “G

"sg[nyo[oW
1 payrejod ayp
solypry 1 noyrejod .
‘arejodol ayp

a1ejod oAgO[OW

9 urwnyeosd

12d orejuownradsyd
eaoId o

“OAQJUOWID[O

9 UNAIAEBIOUOINI[D
QU Jenzeq ‘oI
salypry 23 nfoy|

1 rwneord «
‘orejod ojuoreAOY
sa[ypry @1 yruurwiIoy

1 rrnyysiad -9

*01A1 9} 9y Iowoa(3
spuiIoj 1 runyesipd
AP dAB[NO[OW

91 AIUOII[D
QARINNNI)S

1 runadiojur «
SOIUOIID QAIYID
9S Sa[1K1ys o BLI09) o
‘owysAIpu 91
B[Oo[OW Qu J0Ipudb
JIwoje T Iunyedlad ¢

dAB[Id[OW
1 noyrejod ayp
arejod ojud[eA0y|
elupry -9

oAR[O[OW
9 oy1owoa(3
BULIOA °G

41



Kimia 12 (me zgjedhje)

Jowrsgu
nsyaL, '

Jowsgu
USYOL 'L

[enpIAlpul ayp
dni3 gu wiLys
oW WISII[A ‘8§

“e[afsigpu

9 JownNSIp
‘OAyyeI3 9
urwnaadiour
‘onof31Brad
9 guuguuys[
-of[punys
Tad j012q
TWISQIIA “/

dni3

Qu gung -a(31(31d
-0fAd ‘orownysn
o elypil37 g

A YeIS

1 wnaxdojug
if5o] wipuow
‘QzIfeue ‘Tenseyerny
I pms “L

" dIousf3oIpry SMypi,
o) 1 rui3aldys o
{OIUI[BAOY

ofypr1y ow oAe[NO[OW
2 HWlA 91

9so salmoyys o ugyid
QU dJE[M[O[OULIPU
OA®OIOJ T IWLYIPU o
SQIRINR[OULIPU
9AB210J 9 30[0[ T L

asaypajquiipd
dwinys( ‘g

aroud[3oIpry
elypry oyp
oIe[NO[OWIIPU
©0IO] °/,

42



Libér pér mésuesin

Jowsgu
nsSYaL 7

Jowrsgu
USYaL '

[enpia
-Ipul WISQISA
ISANUIN °T

‘oAouwRISRIP

o urunaxdiojur
QYp dAdUOWIL
-1odsyo 9 3918)
-[NZaJ 1qui Y15
Qu 9so dni3 gu
WISI9IA ']

1319 u gund

if5o] wipuow
‘ouisya[u ‘wnnysip
ruurx9] soud
nremdny 97, ¢

014} 1 rwuIseyery
-wnaadioyur
‘QAQUOISY BT

2 oynel3ious
OAQ[QAIU Q)
JAdweISRIp

1 wrzodwoy|
‘oreyuowLIddsyo
eAao1d "dni3
uund |

-ofo13a([p uorsyear
ofu gu gsidiejuo

) yurysApu

T rwnpeorad

¢ Jgroads

yruuo) joyoedey,,
yp  Jenad 9
ISQIYAXU ‘ INYIIY) 9
1SQIYOXU,, OABULIO}
1rangafdys g

“ONIWLIAIOPUD
OUP ONIUIOZND
1oU0ISYy Bl

ou gsidiejuo

1 TWIysAIpu «
SOYIUWLIdIOPUD

OUp ONIUIOZND
JOUOISYBAI »
“oxnoury ofe oyp
oreroudjod erl31oud «
‘fes o e1sgpuaI

oyp eifdrouy '

ayyroads
BISIOXU

SYp iyl 9
BISQIYOXU “TenII[d
9 BISIYIXN C

QST OULID)

9 AIOOUNYS
eyn(3 oyp op]
‘s 1 rmysAzpu
oyp erfrouy |

BIWDOULIYY,
‘L

JouILL
-daA3pN

43



Kimia 12 (me zgjedhje)

Jowsgu
nSYaL 'y

Jowrsgu
nSYOL '€

‘oAouWRISRIP

o urunaxdiojur
oyp aAowIsya(u
9 19)B)[NZaI IqUI
1415 9u 9so dnid
U WISAS[A P

JAdwreISRIp

o urunaxdiojur
oyp aAowIsys(u
9 19)B)[NZaI IqUI
1415 9u 9so dnid
U WISAIS[A "¢

y130]

wIpudUL YenIrd

2} 3Yp Iy 28
osif31oud siprw
sonseyen] widaldys
“eadered eurid)

ow wiyIysered ‘f

oAdwIsyafu
1olwrgdau
ownardiojur
[OARULID) 9 QZI[RUR
“al811319d-ah0Ad
PSP
1nalny "¢

“JIU0ISyeal

21e(3 renard 93 9so
muyjry 9s 9stfroud
oyp osidjejud

) yurysApu
1lwgpu elypry «
‘osidreiud

1 rurysKIpu

rayp

astderuo 1 rumdny 'y

“ONIUBNOW QWIYSPULIq

9 1f31ou0 oyp
OYIWLIY) QUWIYSPUIq
0 1[310u0 ‘Oynouny
arenyo[ow 1f310u0
‘ouyspuaiq 9 1[3roud
0ABULIDY

1 razgnyad .
Q1K1 9

LI099A SYP Ly
QAQWIA)SIS 9 33[0]] »
Sy

WQSIS,, JIULID)

T urzgnipiad ¢

asidrejuo
1 rysAIpu
ayp erdieiuy 'y

NIWBUIPOWID],
TwIO)SIS

2lu o swyspuaiq
9 eilS1ouyg

*0IA) 9 QILI0SA
SUp Ixrwuy
JOWISIS "¢

44



Libér pér mésuesin

“aAd[YpI[ 93 9AIlSI10UD
1 IWISBYRIY o

IwIa10pud salyp1|

ode Y1uI0zyo 2 ei1f31ou0 ayp

[enpIAIpul urrundayyseq Qu 1S 3159001d JUOISYRAI

Jowsguu oyp dni3 gu | jugxu 9) ‘ysunyolu ode jruorsyear os osidipiua 1

0S¥aL 8 WISI9IA '8 wifeyL '8 1 unyesrad 'g TwrysKIpN '8
“TUOISYBAI
adw[qoad 9 ofu 9s gsideyud

UpZIJeue ou renzeq ) yurysAIpu | 1soy o wif3] u

ounsyo[u ‘oweigerp Tusyofu « | Ienzeq ‘ruoIsyeal

[enprArpur ayp fnquidys ‘osiBroua 91 | ofu gs gsidreyud

Jowsgu oyp dnis gu ow Jennsnyr 1 P10 91 9AdweISRIP 91 jruIysAIpu

OS¥3L "L WISRISA "L wnuming L T TWIIRPN "L 1rusyalN L b4

JISOH

1031 ) owneqz ‘Tow

‘Qoue)sqns 1jow 2fu 9 2fu 91 yrwruioy

JNWIULIOJ 9) OPIEpUB)S 9] opIepuels

ysowrnysn | osidyejus 1 rusyafu . asidiejuo 1

olyprl3z aaeugyp IWIl0pUd oyp | TWISYAIN Iy

[enprarput 9} 0 9zI[eUR | YIULIOJOZYO UOISEdl uoIsyeal 9fu

Jowsguu oyp dnis gu “al81819d-a0Ad ofu gu gsidieyuo as osidieun 1

BS39L 9 WISRI9[A "9 ‘dni3 gu qung ‘9 1 rwrysKipu °g ruysKIpN ‘9
")ysali) 93 ooueysqns
2lu g (runzrwone)
salxpqradys o

‘dAdWRISRIP yi8o] oprepue)s eid[ejud . piepuels

o urupardioul | TwIpudw ‘wnsyafu ‘jowr eidieuyg

oyp aadwisyafu | junnysip/undaldys ofu @1 gHV ywIwIo} apJepue)s

0 39)B)[NZaI 1qUI Anuowadsyo | o oprepuess erd[eiud . J93YSIY] AYp

Jownsguw | J1d ou oso dni3 sourd SOHV Moquus NI OULI)

NSYOL "G | QU WISQIAA °G nremdny 9 g 1 rangafdys -g puizereq °g €

45



Kimia 12 (me zgjedhje)

WILD{YS 9W SINULIOJ

WISIS[A T saypajquiipd
wnsay "1
Qjou ow
WISQID[A ‘WNNSIP 11030310d
WISYZA 11 WISQI[A “T1 9
oasursyafu
1olwrgdau
swnaxdiojuy
[enprarput oARULIO) 9 QZI[BUR
oyp dni3 “al811319d-ah0Ad soypnuad 93
Jowrsgu QU sanuwLIoy QUINSIP | 9I0SAAI 9A9)doouoy
0S¥2L 01 WISQIS[A "0 1R[] 01 9 MeH "0 ofIasiad 01
salypry
[enpIAIpul oYp oyifSo] oyuownsre ‘salypry s 9si31oua 9 Quif31oud Qu
1319 9u ‘9lo3 ‘al31319d/o0Ad 9 jeI10[A InIOpId | IenZeq IUOISYedl
oW WISIIA ‘o elypif8z | oxnp rwry 1woIsyeal ofu s g9sidfeius
‘osepy ou jound oyp ywoqoxd 9 olu 9s gsideius 91 JwIySsAIpu
Jownsqw | 1od wDys ow | QzIjeuy ‘Y1 Qu SO JIIYSAIpU 98 1 TuIsyo N
NSY3L "6 WISAIIA 6 dni3 ququng "6 | SQIOA I TWNNRIIR "6 QWIS "6 'S

46



Libér pér mésuesin

4% 210 | 210 | 210 | 10 ¢ 210 | 10 ¢ 210 €¢ [e10L
a1oln
JeIISQIoN) QU
Cl 210 | 210 | 210 | 210 | 10 | 10 L ol uqrmyg ‘g1
6 10 | 210 8 I Lqimyg 11
0T 210 | 210 6 | OIS eqnauly "0
01 210 | 210 | 10 ¢ 2109 BILUBOINRT "6
syopay
€ Q1o ¢ ouoISNEY '
newd)
oypsed
‘11030110d
11030310d 21K10p | oreudwLIadSYd
910 QU 1]BIO], 1897, WISQIIA ‘9/pelorg RYNLTg| ElHRENEE | owILnys 1109], 71-8 esu 1mdey]

34910 3s salaepuaadys 3 alypajquuin g
ALAd 3 NFHANTIAd d3d MLLI'TVNYV HHA JMILLALNIS INV1d

47



Kimia 12 (me zgjedhje)

"SQZITOII[d

91 swysAipu Q1K1 9
91 9)seIQU | JIWIIEYYS 9 Je[[nSoLr
“woysAIpu OAQJB)NZAI | ‘orouof
9) quuoys wmoIdioyur QUP QAdWOJE 9} T
ou renysn[I oyp widaldyg JMRIATINE T TWISBYRIY
SOZITOI[ 9} ‘wirundyyseq MEI[NED )
QAQUOISYBOI QU JIUQXU Q) ofu 9s spzrjo1[o[e
OSSN TOBN 2} JuLLys ‘ystmyofu 1 rurnyysied
yseouejsqns O QUISAVYES | WH[AYL "YSOpt ﬁ ‘sgpoue ‘prjompe ofu
n BIIS9IAT) QATININP 9 ﬁ wnysIp oyp mwwoﬁﬁ SIpTII o1 2100 URNISON
9ZI[OIPI[ urursafdyg hquoys ow TaIr[ep SQZIjony[o : :
1erede Jownsgu sapd apnpy2na Tennsni 1 91 11s9001d U BZIJOIPR[0
nSYAL ¢ 11uisa9]4 7 | wpwnny g 1 unzynopad g PO T
‘o[enprAlput saupajquipd
Q1kugu qu wnyAlD -
oALIND 9} "OAQUOINO[D ‘sonpynpal sy0pa1
owIseyeny 9s solurew | oyp sonpisyo jua(Se AQUOISYBAI 9
‘ouisei3rad 9 SATUQYP Q) | YSOUOII[ dIUJYP dYp : -
. QUUYSISYPURI
ownaIdiojur orewdys 1 | oluew ow uayorgboys
19d ode ydni3 TWIIPN - SYOPAI JOUOIS BT 21 2loy st
s10WISU 91 9AQIRIQUE Q) “aA1ya1dys “oreowof ayp “OAUOBHI[D
spuio) @ Jem3y osomuowngie | 1 wnIpu PRy | jorerew aod 1s oynyed 2s salrewr ayp (@10 €)
AYp 1eWaYS Q)sg)je Qu oyp euYp N ugol gu owystueid gy | SAIUAYP T 1sa001d syopax
JOWISQUI Ienzeq 19U9q 1qu dnig gu Lnp Ap 1wy npal 9S0 SYOpaIx JouoIs ey youwrd
ECUR TWISIIA ' wnnysI - '] SUp TWIPISNO "] jouorIsyeay [ ! TIIA | -9AIRPN
IASQUIXU
TUoIdRULIOJUT 3 pureyuradoa erenyyseq
ayp 1939[w ayp 2} dABWI)
“owng syl | eif3ojopoyoy NUQXU ) 3 BJeN)IS | ddowsyw jewdy, | 3 elypusy mmidey] | eypewsy,

HLAd 3 NFHANTIAd d3d INIITAINV1d

48



Libér pér mésuesin

Aron3s[e
nerede
‘Jowrrsguu

OSY_L [

1A[3u

W BSQUUNYS
‘e1oqe)
JOWIISQUI 1353}
REIEI AN

S[IWIyon3 e
nuawao 9lu
21 Jwmnigpu
oYp SyopaIx
JAJUOISYBAI
2} JIWLBYS

9 QuIsgIes
QALIMNP
urugefdyg
~12d apnpyzpa
Tunsaao]q "1

‘mofi-tafu
e3u 9s1doiys

91 oArIK)op 2
UTWISQIJ[A -
‘dni3 qu sgund
9 UTWISQIJJA -
2319

QU UTWITSQIIA -
:19d 1sgugxu
B3U 10Y0ZI[BY
TWISQIS[ARIA "¢

ouoIZnpuoy
‘ommardiour
“1qyseqrad

T wnumny
NTWINOL3[2
0A9s9001d yjoux
Ysopl snnysIp
‘ohehd 1

“woysAIpu

91 oAlnquioys
9163 oanmyolu
I WIpIjosuoy]
‘oyeadered
oALmyolu 1
wnysI -
HiENA

dni3 gu gunq ‘¢

W O[A[O JUSW[O
ofu rennyysiad 93 19d
rweidelp lu 1 unezia
Oy I OII[o
9A9s9201d 1 Tiutysiod
¢S OPAT 9AQUOISY BT
WL IWrjony[a,,
undoouoy ow efgofu ']

JIWIPISHO 23 JLIunu
21 27eq

qu alolipqrad alu gs
s9[nuLIOJ

950 JLIWd 1 TwnyeoId
SIWIIPISYO BIUUNU

BSIp Uy NIy
QJUOWIO[D

es1p asd runoldys
£S[OPAI JOUOISBAT

U JWIPISHO T Liunt ¢

oIujoII[0
JOJUOLUSO

BIUB{ONNI [

JUIPISO

9} dABIWINU Q)
yusiopied 9
BIS2PUY HUIPISHO
9 uLINU QU Jenzeq
JUINPaI OPISYO |
TWIpS JUIpPISHO
dJeruny ‘¢

(@10 01)
LU RGBT
XI

49



Kimia 12 (me zgjedhje)

Arajonss[e
nerede
‘Iowrrsgu

BSYOL '€

Aronss[e
nerede
‘Iowrrsgu

nSYAL T

o sefitreSo
0 QuISpyeS
19d oysAp qu
oUp [enplalpul
WISQISIA "€

“JISQUIXU
91 9somuowingie
oyp asongaldys
‘osonnyysiod
OSONNIY AIsYe
Qu Ienzeq jaYyQq
TWISIS[A T

1dey sed

dey juensguw 9)
NiBo] wpuow
‘wipms ¢

wrundgyyseq
QU JIURXU )
‘ysunyolu
WYL T

od

sgluays 1 ruuyeord
‘fes o JouoISyUN} SYP
1uo(3oIpIy oprepue)s
apoxere ofu owr elyolu
‘010z [eroudjod owr
plepue)s Juswofe 9fu
ow Jenseyery Jo31e30]]
2} punttt Is oyp
IMUOWI[OWSAIS

91 yerouajod

1 ru3afdys ¢

a9 (+5-)

SQIO[A QS 9SISQPUL

1 runsauopa (")
JUSWOLD 1 1[eroudjod
oUp JIUBA[ES BUSWO[O
afu 91 9saraqrad

19s9[d uayorep 91 nyj
‘Twesgerp 9fu 1 TwnezIA
‘rerouajod Ay

JoyeW Q) punwl Is dYp
JIUSWO[D 93 JI[BIOUDIO]
1 ru3aldys g

ONIpOIII[d
opiepuejs
oAgeroudjod
deleN
"OABPOINO[Q
1 pIepuejs
I[e1oudlod ‘¢

yrueaes
JUQWOLD 1
I[e1oudod ‘7

50



Libér pér mésuesin

Jowrrsguu
OS3_L °¢

Jowrrsguu
OS3_L v

“dni3 gu oyp
o[enpIAIpUT QIAUQUI
QU JISUAXU Q)
asomuown3Ie oyp
asan3oldys ‘asony
-ysiod osonspIgy
QUSQYe QU Tenzeq
JoURq IUISAI[A G

“oH 91 Que oW
SYOPAI JAJUOISIBAT
o urmardeyur

AP “QABWYS D
unumepu Qurysyad
ano(B1819d o
QuURLIYS{OfjQUINYS
sapd

Avnpy2oa 1 239l 91

punu fusa1214

woysAipu

9 Mquoys

Qu oALIyolu

1 WIpIosuoy
‘oyeadered
oAlmyolu 1
wnnysI -
oLl

dni3 gu gung ‘g

JISQUQXU
ufs 9 ow
oUp YSISQUQXU
odnig qu
sonidoAIgpu
wnnsip
‘LIOTe() W[[IAYZ
‘rentedid 1
wida(dyg

-of

9S0 JOYO0ZI[Ba1 UOISY D]
olu osgu runyiysered
Qiorue( 1 USWOLD
OABPOID|[O

Q) opIepuels
oAorerouayod 9 jeIrofa
e3u s n aynp
Srueayes

JIIUSWOLD 9} OPIEPUE)S
oAgeroudjod

1 ruisyofu *g

owysA1pu

Q) QuoISYBAIQWISAIS

ow elyolu

‘o @ yeIo]a aniopiad
o)Np SonIYNpPaI 90
SONPISIO dAQJUBI LI
2SISI0) T TwIseyRLy “f

OAQUOISYEAI

9 QULIQUIYSONZI[BI
Iod Jownyysered
"OABPOII[O

9} opIepue)s
aAoreIoudj0d
Tuopid “S

“sonyy[npal

9 SonpIsyO
QAQIUBI AL O
OAIIE[OI BISQUO,] “f

51



Kimia 12 (me zgjedhje)

ouYeq
swysAIpu
2 olorT L

Aron3s[e
nerede
‘Jowrrsguu

0sY¥_L 9

Q1K1 9
urwop1ad ayp
MPA “QILIoYRq
19d 9fo3 ow
urwumuezaid -
‘dni13 gu sgund

O UIWISQIOA -
Prd

QU UIWISQIS[A -
:19d ysgugxu e3u
1YOZI[BIY "L

-asonjuowngie
oyp asongaldys
‘osonnyysiod
OSONNIY AIsYe
Qu Jenzeq JoUQq
TWISRIIA "9

Q1K)

91 arowLIopId
oUp 9ALIOJEq 9}
oAuQuyse(3u
oUp
aAduwIysAIpu

o efibereq
‘Twn{yIsey
:dni3 gu
reyuidop </

{sopr wnn{sip
‘nquioys ow
Jennsnyr 1
whwmnny ‘9

"0IBpUOYos
oje ow arewd
oAeqid 1 Twiseyery
‘1quunyd epoxoe
ow oje oyp durfey[e
Q91eq Qufound

1S oS TwLnysIod
-out[ey[e iLered L

"9AQRIOW
91 aAouol @) owysAIpu
91 swrpuabipd

13d gugyp 9
TJUOWA[OWSAIS

9fu 9s sppomo[2

AN

jperoudjod 1 rwisyofu
NSUIAN I

ruoroenyo jo10p1ad ny
oAQ)sel 1 TwLysId
91SUION 9 JUOIOBIO
91 QUEB oW SYPONI[d
AN

Jeroudod rasysfu 9

ueleg
:oymyead gung 7

"opIepue)s
SOpPOIO[Q 9
urjeroudjod Qu
yjruuLipuabigd
T TWIIPN "9

52



Libér pér mésuesin

Jowrrsgur

0S39L 01
JOWISQUI

OSY_L "6

JOWISQUI
0S39L '8

urnafi-uplu
oW JOIUQYpALIBW
oyp gund gu
U1o}IZOoLIos
‘ndnig 9y
OAQIEIQUE Q)
asomuowIngIe
Ns)ye qu
Ienzeq joyQq
dnig qu
TWISRISA 01
[enprAlpul
oyp dni3 gu
WISISA "6

g1
QU WISQIO[A '8

jppefoxd

o unpnpoad 1ad
opt ‘spund 9}
oAadni3 sedis
Ien[nquinis 9}
JUOIOBWLIOJUL 9
urwrundid iqu
wnnysia 01
ysowLgysn
alypil3z
SABURP 2

0 9zijeue
‘of31(31ad
-ofoAd ‘dnig
uaund "6

Y1 qu gund
B0y wpuow
‘orouIsys(u
unnysIp
soud
nremdny 9, °g

31dnis 93 oAIBIQUE

91 31701 dYp eren)yeoIdd
91 oarwIUQU sedrs
sound 9) 9Aadni3 )
oyeidered orowrund

o efibered 01
SQZI[0II[O

9 wRysy8iad o
UIUOISYBal Qu dwisyafu
‘epoao[ 19dou syopar
oAdwIZeIRqUWSAIS
TWLBYS "6

SRZ1013]0 1el3
uayoy

-poid gb oaeoueisqns 93
JILIT[DA

9s0 sgsew I ransyslu
"(d) ‘nepereq

95 593

-uejsuoy| 1 ruzynyad
‘ezI[0Ny9[d BSU I[ejowW
[ow 9fu o

urunjad 19d 1911f0A0U
ab oyLy[0 sgsayIesu
o qurses Jensyo(u 93

12d orejuownradsyd
oABURYP ) I TwLIopad
L2I0ynRWd)BI
oAd[yoxdys 91 gue ow
LI SSAIe3U AYp
SQuIALL 1 TrunyeaId g

PRlod 01

npyrdey
21 osgupajquuied
ownys ‘6

"SQZI[ONI[R

Qel3 erenypoid

9} dABOUEISqNS

Q QUISES D
SQZI[ONI[

21e(3 1oeq Tow Afu
9 urumrzodop 1od
joufoAau 9b oL
ugsayIedu "q
LR

s1(S1ou0 o Quises e
od sunsyplN 8

53



Kimia 12 (me zgjedhje)

*OAQUOISYBAI

01K 1 Tar3a[dys ayp o guisgyfodys
nuowodsyo QU JIEIUOY
olu 91 vyuoyezed 9s sobeyiadis
9] 0AQJBYNZAI oyp 9s1usAn
oyil3o[ 9z1feUE T TWNUIPIAD 9ruurrpuabigd
/yssuiipusut Sy T TWIPN
ymys/a(31(819d | jtuorsyear o gursgyfodys *OAQUOISYBAT O
-ofeAd QU JPRIUOY 38 quispifadys qu
Joyeadered | sobejipdis oyp gsiusAn jiuurpuabigd 93
Jowsgut [enprArput ewIo) ow | qruunrpusbipd rwmipu NWI{IPU YIOLI
nsyoyL ‘¢ WISQIOA '€ widaldys ¢ ‘9A0f)1po3 o BLI0d) *¢ wnuwnny ¢
nyyerd ‘i5oo1q
wnaxdiojur o141 oUp OIwuDy
‘wisyolN OAQIOYRZI[B)EY
[enprArput ‘1dey sed dey SIpIW TWIj[ep “JIUOIS Bl
oyp sound o juowLradsyo TuoISBAI o guisgyfodys
Jowrsguu 1odni3 19d 903 | yun3oldys/dni3 o guisgyfodys gu ou guloyIpu
NSYL T | W WISRI[A T guaung 'z | qulodyipu ab 1g101ye) T ab 1101 T
"AIUA} 32 U UAYRq
ab jouqe3 uo3on
ob iyjyeas ezieue
Yp ,S210,, J BYIUI)
JIuoIsyeal
yiBo] rurpuow 3s
‘wisyalN | asisayfadys 1 rusys(fu
asispifodys JUINSIp 9IuoIsyeal
o uofjewr o yudaldys 9s gs1sifodys o JIUOISY eI (310 01)
urisyofu xpd | Anuowiradsyo elyaxdys ‘Tuorsyear s os1s9ifodys MIury|
Towrsour [enprArpur soutod oynouny [ ndaouoy T | eqnauny X
NSYRL 1 WiIsQIdA 1 | Juemdny o [ | rwoy 1 runizynypd 1 ofIkH "1

54



Libér pér mésuesin

JOWISQU
OSY9L °¢

JOWISQUI
OS3_L 'Y

[enpratput
WISIIA 'S

[enprAIpur
ayp 15 Qu
WISAI[A

widaldys
/ysouwrpuatu
qms
Jyuuwnadsyo
‘oyeadered
BULIO) oW

wyysered °s

yiB0] wipuaw
‘nyyeid
wmardoyur
gnuowriodsyo
1olurgdou
wida(dyg

‘01 uatoprad

Y QUp QIojeZI[EILYy

IS dIejUI[EY d[ejou
esip Jod Lnyolu
JTUOISYBAI 9
qursgyfodys

QU JLIOJRZITRIEY|

21 yrwnyIpu 1 ru3a(dys
LI03eZI[R)EY

o guruerd ed aso

ow ruorsyeal 9fu

2} JIWIZIATE 98
asi(31ou9 93 JrwreIeIp
I wiseyeny ¢

-asgyeyIad

OAQIONE[ I TWI)BZIA
oyp (swysAipu

91 vamyerodwo)

Qu) oynury 2si8Ious
sedrs oag[nyO[OW

s solrepurpdys

1 injysiad
Qruuizianye gsif3iouo
9 JoweI3eIp Qu AYp
9AQNIPOS 9 QUIIOY] QU
Ienzeq

n NP ‘9AIUOIS BT

0 puisgyfodys gu
sarnjeraduwa) 9)
ywnypu 1 ruigaldys

“nIeey| 19s2001d

QU QI0)BZI[RIRY IS
21Ky 91 9adl19qrd
9 Jyp QreywIEey
QAd[BIOW 3
BISQPUY
“JIUOISYBAI 3
quisgifodys qu
JLI0JRZITRIEY

[T TWIPN "¢

(wripyzea)
+ OAQUOISYBAI

quisgifodys qu
sarmeradus)
TTWIIPN v

55



Kimia 12 (me zgjedhje)

JOWISQU
OSY9L "L

JOWISQUI
0S33L 9

[enpiArpur
oyp 115 Qu ‘gfo3
QUI WISQIA “L

TUoISyEal
9} oIE)ESOW
asisgifodys o
urwisyofu oyp
muowLodsyo
0 Jowrpunyrpd
Iad [enprarpur
WISISA "9

nyyeIsd
wmardoyur
‘wnsyalN
/HnRSIp
yuidaldys
ATIpms
soud
nremdny 9, L

nyyeIsd
wmardoyur
‘wnsyalN
/HnRSIp
yuidaldys
AnuowLIodsyo
soud
nremdny 91, 9

"019Z aUp AP 93 ‘Qied
91 JIPUAI Q) DAQUOISIEAI
1 injysiad
‘osisgifodys uruoroenyo
IemiAbys oynp
TuoISyeal

2fu 93 waysyyi(Erad

21 J1pual T rumpesrad
‘osisgfodys

0 UIUoIoBNY QU

1y 1 ruriropaad ayp
JIUOIS BT 9} JIPUAL

1 rnyyeosed </

‘wipuabigd/uorsyear
1soifodys ynjyess 9
que ow 9sisgifodys
201

sojueisuoy I rupyessad
‘auayp 2 ayoy ofu gu
JuoISy el

9s gsisifodys o efjewr
SJIUOISYBAX 9
quisgifodys gu nyueyyeal
2fu 91 yrwzpuobiad 2
MUIYSAIPU T TWIYIPU “9

-9s1sifodys

0 J0UOI0BO
QYp JuoISEal
L1puoy "L

“JIUOISYBAT
s gsisifodys
o efe 9

56



Libér pér mésuesin

JOWISQU
OS33L "6

JOWISQUI
0S39L °8

[enprAIpul ayp
dni3 gu sonuioy
WISISA "6

S[enpraipul
950 Y15 Qu
asomuowINgIe
Isaye u
Ienzeq 19UQq
TWITSISTA "8

JIuoISy Al
Q) ywZiueouw
o uofybered gu
yiB0] wipuaw
‘1dey sed dey
JLRNSQW 9}
‘whunny ‘6

oyiSo]
dJuowngie
‘of31(31ad
/o0heAd ‘M o
elypif3z oyp
jiojqoxd

0 gzijRUY

Yy1d qu gung g

“TUOISYBAI TWZIUB oW
ofu epuaiq gsispifodys
21 ywedrad 91 ypers
1 TWB{YIUSPL [ysdpers
110s 2[u 1S TUOISYBAI
ofu @ ywzrueyowr

1 injysiad
SIUoISYBaX

9s gsisgifodys

9} oAOWIPNYS

3 BISQPURI "6

‘() gsisyfodys s
sojuejsuoy I rusyofu
o139y 9sisfodys

0 JeuQyp 93 Jniopiod
oynp ruoIsyear 9lu 9y
ypual 1 rumyesrad
‘oreyuowriodsyo
JRUQUP 9} QU Jenzeq n
oynp ruoIsyear 9lu 9y
o1eIso[[y asisifodys
1 runyeored -g

“JIUOISYBAT
s gsisifodys
Q) rwIpms o
BISQPURY "6

-aA1s)fodys

9s sgpojow
1olurgdgu oze
21 JIpIsyouow
oyp yuefSoIpry
SIpIW JIUOISYBal
Ty
"01B)SO[[Y
aarsyfodys
1olurgdou
asispifodys 91
OAQUOIOBIO 1
nsedrd "8

57



Kimia 12 (me zgjedhje)

Jowrrsguu
OSY9L °[

Jowrrsguu
OSY9L 01

-asonjuowngie
2Is9yje u

Ienzeq [enpIAIpul

WISRIONA °

dni3
U WISQII[A 01

somuowngie
oyp yil30]
wipuow

‘dey sed

dey jurensgu

9 ‘gzIeuE
‘wn3oaldys
quowLradsyy |

L]
duowngie
‘of31(31rad
/aheAd ‘M o
elypif3z oyp
jiworqoad 9
zI[euy Y1d
ou oso dni3
guung ‘01

"QIISQ)O) /1NN 9
20uISqns JLIQIINS ayp
[mae-3ug|

JLIQIINNS T IWIseyey
S[IWeUIp JLQIINYD dYp
Aels JLqIIma2

STpIuL Twiyep
‘wgysoAyyed
Q) tuorsyear glu

oyp wysonsaderd
9] 1uoIsyeal

2lu stpru rwiryrep |

"QIBIUDWID[D
ol oyp reIUDWID[D
jiuorsyear o guisgifodys
ou quloyipu b 191073 €]
JUP ‘UIPUAI JIUOIS LT
o gursgyfodys 1od
owsyalN "01

oizy
Josa001d gu QI
-auysansaderd

S juoISYeRY '

Jroicesy
A1 asypajqunpd

SUILDUS() 01

(210 ¢)
STy
Lqrmy g
IX

58



Libér pér mésuesin

JOWISQU
OS39L ¢

JOWISQUI
OS3_L ¢

S[enprAlpur
9so dnig qu
asomuowINgIe
Isaye u
Ienzeq jaygq
TWISII[A "€

"3[eNnpIAIPUL 9SO
dni3 gu sgund 9y
asonseyen| ayp
asomuowINgIe
Isaye u
Ienzeq jaygq
TWISII[A T

L]
dJuowngie
‘of31(3rad
/ohekd ‘M
o elypif5z
9ruorqoxd

T wnuwmyny
9 ZI[eUV "¢

yiB0] wipuaw
| 9 y1zy
JQIINy9 SIpIu
sonseyeny
widaldys
“yeadered
BULIO) oW

wyysered ‘g

oy o
uQI9[A Jenpeoad 93 1od
nioder ey 1 runeqz
‘pnpoid

/AUEP[EaI QWYSAIpU Q)
ouoder 19d juqIIny

91 aaofyaadys ehibered
9of101z19d e3U

oyuedio

oAd(19q19d 91 J1wuISIe]
9] QUE oW }ISQjon

2} WD eHSYa 28
sopojow I TwLysid

¢ solrepurpdys 1
JUSIOYA0Y],, JTULIO)

1 ranzgnyprad ¢

Iy uorsyear plu qu
JLIQI[INYO O udfSopuoA
19d owysfoaou @y
QAQJUSIY T IWISQID[A
SrweuIp

12qIINo U [UoIsyeal
ofu 93 oAeIISLIOIRIEY
1 runjysid

S[IWRUIp JLQIINYD 3
ualsopuoa gulosgpunwu
ab j01ysny owr efyofu '

1SRN
I Tmsensyo
‘sofrepurpdys

1 ualoyo0y
:uoyizipd ynu

ob sgiom Ap u
Injoxy 93 9due)sqns
2lu g1 juqrpmpd
1wrpmg “¢

YWY JOUOISYBAX
QU JeIqIINYH
rureurp
qrmya ofu o
ensLIapRIRY T

59



Kimia 12 (me zgjedhje)

JOWISQU
OSY9L °¢

JOWISQUI
OS3_L 'Y

sonuiIoy
WISRII[A G

‘asomuawngie
AIsYe U
Ienzeq [enpIAIpul
WISQIO[A
‘maf-Ligfu

e3u 9s1doyys

91 oARIA)Op 0
UITISQISA P

f o afypr(5z
oyp ywojqoxd
0 9zijeue
‘of31(3rad
-ohaAd
unnysIp
1y °g

somuowngre
oyp yil30]
wipuow
‘1dey sed dey
JLIBNSQUI 9)
‘ouisya(u
‘Qzieue
‘widaldyg 'y

affareys 27 urwired
U 9yp JLIqQIINNS 9
utf31] gu Jenzeq N NP
‘astusAn jrurrpuobigd
Q) JysAIpu

9] 0AQ)BYNZOI

1 rwpyrysered ¢9srusAn
1 050 yuLpusbigd
rwrys£ipu e3u

uarea ynu dyf

oYp 93

je10]A osd run3oldys
SULIqII[ 1qUI 9STUSAL
oyp ywpuabiad 1
wrysAIpu uoyIpu

1s os TwiLnyysiad °g

"0A9ze3 10[uigpu
jouorsyear 19d dyf
aad[yaxdys o ehibered
‘9sTUSAn)

2} QuE SW JLIQI[INS
os

sojuejsuoy 9 efytbered
o) =)

JABUQUD

91 1 oeyuowLIodsyo
Q1Augu u rwyesrad
03y 9s solyaxdys

o ehibesed oyp
JqIImye

21 1B 1 rwyysied 4

uLqrmsfa

qui 9sTUsA1 ayp
jiurpuabipd

21 JuysAIpu

T TWIPN ¢

"B)Ze3T 9 JOW)SIS
QU jLIqIINNe

9 efjuesuoy
JuqrI 1131
IqIInyR 9
eljuesuoy

60



Libér pér mésuesin

JOWISQU
OS3_L "L

JOWISQU
0SY3L 9

dni3

U ayp [enpIAlput
‘SonuLIoy
WISRUISTA "L

-asonjuowngie
Isaye u
Ienzeq [eNpIAIpUL
WISRII[A "9

y1f3o] rurpuow
/idey sed dey
jLIENpUSW Q)
Jungafdysyrd
ou oso dni3

ou gundjewroy
ow uaypry b
dAswIYSN

o elypildz -,

somuawngie
oyp yil30]
wipuow

‘dey sed

dey juensgw

1 ‘zIeue
‘un3oaldys
9uowLradsyyg ‘9

“ON{TWIY JOUIA)SIS
AT QI

9 ua[sopuaayz Qu
ofjoreys9T urwnied
uo0jeqz Iy [)sIs
2fu o unqrmye

qu quloyipu gb
19103[eJ U0ISI] */

I WSS

ofu 1Iqu spamerodwo) o
urunIpu ugu dffeys
97 ywitied 1 rwneqz
HURCHIE]

1qur sganyerodwoy 1
rysAIpu uoyIpu

1S oS TLysIad

‘dy[ 9so

03] 9 JeI0]A Qu QuloyIpu
U JRI0)eZI[RIEY

osd rui3aldys ‘9

npydey
21 osgupajquuied
awinysn ‘L

uLqIme

1qui saInjeraduws)
ayp JLI0JRZI[BIEY]
1 IWINIPN "9

61



Kimia 12 (me zgjedhje)

BZRQ O OpIOR
IS ‘eoueisqns
‘OyLI0IRIOqR]

910l ‘rowrrsgur

OS33L "6

BZRQ O OpIOR
IS ‘eoueisqns
‘OyLI0IRIOqR]

910l ‘rowrrsgur

OSY_L "8

‘mofi-tafu
e3u 9s1doiys

91 oArIK)Op 2
UTWISQII[A -
‘dni13 gu sgund
9 UTWISQIJYA -
Prd

QU UTWITSQIIA -
:19d J1sgugxu
B3U J010ZI[BaI
TWISQIS[ARIA "6

asomuowINgIe
Isaye u
Ienzeq dni3 gu
950 [enpIAIpUL
WISQIIIA "8

qyuowrradsyo
/Use[eqel
ounzodwoy
AtEo] rurpusw
/211

Lumnysiq ‘6

qyuowrradsyo
/odni3 gu gund
/uannsig
yuidaldys
/ysouwirpuatu
yms/ayerdered
BULIO) oW
wrysered '3

-ouojoxd

19d sgouarmnsjuoy sedrs
9Zeq PIoE 9AUOISBAT

T unsed1nd

*01A3 Jofturgpu

OA®ZEQ OUpP QAJPIOE

28 2SISUO] T rurseqeny
‘Lne-pojysuolg
9s1109) sedrs ‘rengnfuoy
9 97eQq-pIoE NJ1d
9une-pojysuolg

9s 9s1109} sedis 9zeq
oyp proe 9ad3doouoy|

1 u3a(dys "6

's9zeq

ode jproe 9, 9010j,,
ayp  wupuabiad,,
OABUWIIS) SOW TWI[ep
Juqrme @ eftredayid
e3u a10[n eIISPION QU
9ABZERQ YP SAIPIOL IS
saffjafs 1 runyysiad
ey0J

9] 9ABZEQ SYP 9AIPIOE
T T gnuapr °g

suojoxd

19d eousrmyuoy
:97eq -proe
jauoIsyeay 18zZeq
oyp 1oproe 1ad
JLINeT-pajysuoIg
9 BLIOAT 6

JeIqIINND oYp
Jezeq POV '

62



Libér pér mésuesin

Jowrrsguu
0syeL ¢

Jowrrsguu
OSY9L °1

1315 9u 9so dnig
QU WISIS[A T

wmwnny

ou urwi(uaduwr
oUp UNONZOLIOS
Iad [enprarpur
WISQISIA ']

y1f3o] rurpuow
/oB131ad-of
-joAd/wmyeqz
jungefdys 'z

wisyafu
Jouysredgur
9] OABWID)

1 wirop1d
JoAduowiLIads
-0 1oltrpdau
wpumng “|

-owysA1pu 93 aaeIdLny
o uolrepu 19d aAnpyo[0S
aadwnidoard

1 rroprad

‘quayp

91 a11s@10m 9lu gu odrry
ofu 91 yrunidroaxd

1 rnyrysered
‘osgreyrd

JowIsya[u J0Ay oxnp
Jyseqrad

21 31uof 93 313333,

1 runyysid

ayp Jexyseqiad

1uof,

ey 1 rumdny g

QI

ou ando3u 9} 11sQ1oN
olu sod

(d3) estRuiysion 9)
ypnpoid

ayp (93]) 2sHuIYSIdN
9S SOJUB)SUOY

1 wppeaad uqrmse
1 Twizeseq

oyp . Jndo3u o
2S94,

ey 1 rungaldys -

‘QSHRUISIon

21 3m3ynpoid 9
mdoouoy )
wmeqz ayp
unzyny esI(q ¢

asuRuIysien
213n3ynpord 1
Tunsyafu ayp
eLUYSIALL, 9
ou yed usjon gb
otuof epn3u 9y
dABdUR)SANS 9
BLIQWIYSIIL, *|

(@10 71)
atofn

JeaISNIN)
au yuol
uqumy g
“TIX

63



Kimia 12 (me zgjedhje)

BZRQ O OpIOR
IS ‘eoueisqns
‘OyLI0IRIOqR]

91l ‘rowrrsgur

OSY¥_L v

JOWISQUI
OSY9L ¢

-asonjuowngie
Isaye Ju
Ienzeq dni3 gu
950 [enpIAIpUL
WISQIIIA 't

dni3
U 9yp [enprArpul
WISQII[A "€

dnig qu
qund/umnysiq
yundaldys
/ysouwrpuau
yms/ayerdered
BULIO) oW
wpiysered '

y1f3o] rurpuow
/idey sed dey
JLIBNPUSW Q)
Jugafdysyrd
ou oso dni3

ou gund/jewoy
ow uaypry b
sAswIYSN

o elypildz ¢

"2a1s930m 2lu Qu +H
aaduol 93 yruripuabipd
royp Hd 1 ruisyafu
‘Iproe

ofu 91 oAnE[oI 9SISEIIO]
19Up +H 9Aduof

2} Quayp

91 wipuabipd ow
oIS

ofu o gd 1 runyeorpd
Q1K)

9 guuiguuysyalorgd
Injew aynp

OA®ZEQ OUP QAJPIOE 9S
2sIsauoy 1 rumyeord 4

urwnidroord
9dy] ‘Quuguysion
19d ounsyofu *¢

QABZEQ SYP SAIPIOL
9 BISQHO] '

‘QuIsgjon

afu gu odrry ofu
o yuumidroaid 9
nunyrysered ayp
ydy ‘gsuRuysn
o urusyafu Iqur
SwLnys “¢

64



Libér pér mésuesin

JOWISQU
0S33L 9

BZRQ O OpIOR

IS ‘eoueisqns
‘OyLI0IRIOqR]
910l ‘rowrrsgur
OSY_L "¢

g1
QU WISIS[A '9

dni3
U 9Up [enprArpul
WISRIIA °S

Y1 qu gund
B0y wpuow
‘ouisya(u
‘wnnysip
9ruurxo] soud
nremdny 91, 9

y1f3o] rurpuow
/idey sed dey
jLIENpUOW Q)
/ungafdys /315
ou oso dni3
gugund /g d
ow uaypry b
owsyalN g

"OAOPIOE BSIP Q)
BY 9] OABIO[A |
Tuseyeny ‘e 1s joyilu
QI

ou auslen pfu

1od

(o31) ywnyyseqradys
efjuesuoy

osd run3aldys ‘9

+H

aaduol o uruLipuobigd
sw gd

2 SIS I IIseyery
‘ny nropipd axnp
2a1sg1am Alu

Qu pIsyoIpIY dAdUOf

) nupuobiad

1 runsyafu -g

"0A®ZEQ

OUp 9A9PIOE Q)
nunyyseqiedys
9 efjuesuoy ‘9

211191

2fu qu yrualFoapry
91 9n0u0( 9)
jiuurpuabiad 1
runsya(N “Hd

o e[feyys N1
rupyyseqradys g

65



Kimia 12 (me zgjedhje)

JOWISQUI
0S39L '8

ysissmjap
swysAIpu
SR
‘OyLI0IRIOqR]
910l ‘rowrrsgur
OS39L "L

-asonjuawngie
IsYe U
Ienzeq [enpIAIpUL
WISQIS[A
‘maf-Ligfu

e3u gs1dojys

91 oArIL)Op °
UITIISQISA "8

[enpiAIpul
WISRIIA °L

oasusyafu
el
somuawngre
oyp yil30]
wipuow
‘dey sed
dey jurensgu
1 ‘QzIeue
‘widaldyg '8

y1f3o] rurpuow
JElEiERE
-ofjokd/myjye13
widaldys
Jauuwadsyq
L

?zeq

olu joyoiys

ouoduue) 9119101

olu

qu any Hd 1 rwisyofu
‘ouodue)

oIS

ofu 91 Hd 1 ruisyafu
QM A

axsgyon 9fu gu ypopu
21e3d os ruidaldys
ayp . Quodwe)
IS0,

o) 1 runzgnyipd g

“QWIYSAIPU 9} oW1
ou uaropipd

I3[ SONYRP BIRY
qulouorsyunjy

1S oS TL[ysIad

214y 9 30(o[]

oYp IS ‘0AeZEq AP
oAopIOE

o yisonygp ow elyofu -/

-ouodue)
JRIISQIRIT, °]

"9zeq-gpIoe
iy refd
Hd 1 rurysAIpN
"9ARZRQ AP
QAJPIOL 9
nsonyad ‘L

66



Libér pér mésuesin

WLYS
oW SONULIOY
WISQIS[A T saypajquiad
Qlou wnaidiour aupnuad 219y Qu wnsay ‘71
1ISQUQXU oW [eNpPIAIPUL ‘wnnysip | 3rjoyoliod @) ereniaf3ns 1j0j0310d
T1jojoyod “11 WISIIIA "1 WISYZAA 11 2 eIk 11 WISISA "1
-oA9)doouoy
91 dArLIRY N
wzodwoy
‘my 2 alyp1l3z
oyp ywojqoxd
0 9zijeue
‘of31(31ad
S9/31S9NSQU -ofaAd
9 JowIzypn sonuLIoy qruunm|sip oalmyidey 93 a10s04A1y
SUp BSY2L 0l WISIS[A "0 112y "1 | 2Ad1doouoy o epeH 0] “ofirgsiad 01
211101
Qu Jyyseqrad 9
ol 9fu o uneye
SO/}1SoNsQUW ejoyyseqrad ugu "OSe) 98
9 JowIzypn muawIadsyo 91 oaouof 9 tuead gu osLIQWIYSION
“ay1I0)BIOqE] 9} 0AQ)BYNZAI PO QU IO | HOSED 9S 9SLIQWIYSION 1 IunesId
91l ‘rowrrsgur 1dnig gu dni3 gu gund o urwnyeosd 1qu :oreyuowILIadsyo
nSYRL "6 WISQIO[A "6 | Auowiodsyd ‘6 oyuowiLadsyy 6 K9 6

67



Kimia 12 (me zgjedhje)

210
0oy I 210 | 210 | 210 | 20 ] 210 210 [¢ 11e10}
Q10 014} 9 19JBALIOD AP
9 I 210 | 210§ | OYIISNOQIEY J9PIOY "¢ |
1oU03OY
L 210 | 210 | 210 | 10 ¢ 9UP JOPIYaPIV ¥ 1
1[OUQJ OUp ANewWwoIe
14 210 | 210 ¢ 19INqIeOIPIH "€ ]
14 210 | Qlo ¢ 19100V "C1
S 210 | 210 1 UV [
erenud(3orey
¥ 210 § | 93 oy1ues10 300199194 01
9 210 | I0 ¢ PUBHY "6
oyuesio
¥ Q10 ¢ quiwny qu oAy g
anewo) Arpsed
210 1jojoyod | ‘rjoyoliod a1k3op orepuowLIdsyo
Qu IO, | ISQL | WISQI[A ‘as9/ppelorg 1K1 ofgs1pd | ownysn) 1109], 0Z-€1 mudey]

ALTAL H NHHANTIAd d3d MILI'TVNY dHA MILALNIS INVId

34910 3s salaepuaadys 3 alypajquuin g

68



Libér pér mésuesin

B[oQR) ‘YOW
-ISW NS, ¢

dni3

qu Syp [enpIAIP
-Ul WISI[A T

yse|

-oqe) wnapu/adnil
ou gund/wmnysiq
wi3aldys/ysowrpuot
ymys/oyerdered euro)
ow wpIysered ‘g

"910SOAIY 2I0UOISUN
oAddni3

T TWIOTYS 9yp IS

¢, o3o[owoy 1198, 1S UdYI(u
afofu 9y rouorsyuny dni3
ow oyues1o aAa(19qrad

9 jesepy osd runga(dys
JIouorsyuny

jidnig 1 ruzynyged 7

S

-01q,, 1mdoouoy ruidaldys
¢ yTuesio gstwny,,

9 quIsgpugs ow elyofu

oI0UO0IS
-yuny jodnin) g

aru

-0qIeY 9} 9AdWO}E SIPIW

oysy
"0AQ)RYNZ -01) AUp YSYAp ‘aysylu (310 )
-0I 9} JwIIseyeDy aaa(ypr ourad
oYp 9sonjuawW 21 9A1[SI9UD T ISBYRLY (310 ) | -9AIRIPN

-n3Ie Qs9ye oyeidered ewioy ‘luoqrey 9) 9A IUESIO BIWTY] *dIued.Io
e[oqe) ‘Iow ou renzeq joUQq oW WIIysered ‘I I | -ouoma[d 9s salrepuradys IUN JUST[D qurupy u | (10 [¢€)
SISQUWNSYRL [ TWISISIA T WHYSIp ‘winsnyy “ | 95 SINPNNS T [IOLS “[ 2lu ‘ruoqrey| ‘1 T | SlAH TIIX | ¥s1AIQ
oI
-BULIOJUI JUp JASQUQXU 9 9JLIBIWILI 210

1930w Jouwrnng TwIsQId[A | -doa ayp e1l30[0poIdIA JNUJXU 9] O BJRMIS | OIOWISQW JRUId], | IN mudey] | eynewap

69



Kimia 12 (me zgjedhje)

Jouu
-1SQUI SYRL "

Jouu
-I1SQUI ISYRL. *€

"a10INNIS AYP
QIR[[O[OW QAR]
-NULIOJ  UTWILIYYS
QU QUISIYES QU
Ienzeq 19U9q
TWISISIA “f

*0J0ININLIS
AYp aIB[N[[OW
QAB[NULIOJ 3S
sof103 o guisgyes
oyp 9sonjuow
-n3Ie 9Is9ye

Qu Ienzeq jaYyQq
TWISIS[A "€

ol31[819d/ah04d 1dey
sed dey juenpuowr 93
‘oysAp gu wipng “f

owuIsyau/wmn
-nys1p ‘oyerdered ew
-10) oW WIIYsered "¢

"0AQIoWOZ!I 9 39fo[]

L Jowozr,,

mdoouoy 1 rurzgnyrd
LQremydow

oAeInpNYs 9s safibered
Q) OABIAUQUI T WISBYEIY
‘ouysAIpu

Q) 9IOINIMNLIIS QAB[NULIO)
T TWIODYS SYP IURIWS

‘sgsew
91 Jypads

9 JeuQyp 93 InIopiad

anp

oyudwa sg[nurIoy ayp
ore|

-ny[o[oW SP[nwIoy 9 efal3
‘alolraqiad ofu 9y
oyudwo

sg[nuLioy 1 rwmyedad ¢

BLIOWOZ] "9J0IN)
-N1S OAR[AWIO]
WIS

oyued

-10 9Ad[19q1ed
Q) oAB[NULIOJ
runyedsizd ¢

70



Libér pér mésuesin

Jowu
-ISQUI ISYRL T

e[oQe) ‘YoW
SISQW OSYAL, °[

"QIA) O UTWINIQUID
AP SAB[NULIOJ 9
urLnys ‘eAdlil
-319d o quisgyyes
sad apnpy2va
1920 1 punut
nuisa42]4 “C

dni3

QU SYp [enpIAIp
UL WISRIA '

dni3 gu gund/nyyesd
woxdigyui/a(Si3rad
afoAd/yif30] rurpuot
/unnsia e

"0AR[oqE) SYp
oaeoDys widaldys ‘i
T unnysIp ‘winsnyy ‘|

‘a8ojowoy

osuos 9jel31ad

oAQUBY[E 9} OYIZY QAIOA
gs sofrud 1 rumyynuapr
2OvdNl

urwd)sIs Jniopad oxnp
Q1K)

91 oAe[nuIoy o ehibered
QUp 9AQUEY[E I TWIHIJWO
SN0 Q1K1

ayp

Ienza3op 91 ‘@ifo1p 93 Srea
oW A1

-NQIexOIpIY 1 TulIseyery

‘. and

-o3u 1,, yrurd) 1 rundny -7

"0J1LIq BIJRU O} USP
-uof3 gb oAaInqgesoIpry
91 owysAIpu 9 oAd(o[] 1y
0 JowLIop

-19d OUp 91130A ‘TWILIQUIO
‘oIniq sy 91 WINSI
91 9A0

-UOISYeI} T TWDGISe[y "]

daduey[e
Q) ONIZL A1OA
Syp rumIuwy ¢

[es
o elipqied oyp
oniq eyeN [

(210 9)
jouey

IV 'AIX

71



Kimia 12 (me zgjedhje)

Jouwa
-ISQUI SYRL "

Jouwa
-ISQUI OISYRL. “€

"9AJUOISYBAI 9)
OABWIZIUBYOW 2S
sofytbered ) 0100
-UOYYS QUISIIIes

oUp JWILIYS

-19d 9 ugIAugw

Iad [enprarpur
WISII[A v

"9AJUOISYBAI Q)
OABWIZIUBYOW S
sofytbered ) 0100
-UOYYS QUISIIes

oUp LIS

-19d 9 ugIAugw

Iad [enprarpur
WISQIIA "€

JIUOISYBAI Q) JIWIZIUBY
-owr 93 yrwidaldys
9163 oaroudjodwoy 9
efibered “yifSoy wip
-uow ‘1dey sed dey jue
-nsQuw Q) ‘wnwnny ‘y

JIUOISYBAI Q) JIWZIUBY
-owr 93 yiwidaldys
9163 oarousjodwoy 9
efrbered yifSo wip
-uow ‘1dey sed dey jue
-nsQu Q) ‘wnwnny ‘¢

ansuof3orey

oyp aadueye 1oftigpu
oA0

-uoIsyeal1 oyp sa130[p 91
oAQUOISYBAI | TSI
‘oarwIZIULY

-ow [ ruiyysied

L AgxuIz

uoIs

-year,, Jrue) 1 rwidaldys
‘uey[e 9fu 0y

Ie[exIpes uorsyear 9lu 4

“«[goopnu,, ayp
IGO0,

OARWIIO) [ TWISBYRLY
‘oI

-1y 2A2[ypry @s safinday

ol

oAeIAUQW Ap T raLn{ysIod
oNIUBSIO SAUOISNBIY

91 9108

-0Any yedn ow efyolu ¢

aAsuRY[e
2) SWIYSISAPURI
9) auoIsEYY
"dAdUEY[E T
DAY 'y

oyuesio
QuIWIY QU 91K}
9 JewiZIueoW
OUp 9AQUOIS
-yearojedi], "¢

72



Libér pér mésuesin

Jowa
-I1SQUI OISYRL. "9

2sAys
[eLIDJRW ‘TOW
-ISQW ST, °6

"9AJUOIS
-yea1 9s sofjbered
oUp JIUIIQUIS 9
QUISIIES ‘QASQUQ
-XU @) 9SanseyeIy
‘osomuowngie
NISAJe QU Jenz
-eq Y15 ou ode
dniS gu sgund

T WISQIS[A "9

‘(s9zoAn) ndni3
91 9AQIRIQUR

91 osomuowng
-1e IspyJe Qu
Ienzeq j9ygq
TWISIIA “S

"HOe(y wiyIAyz
iSo runrpuaw/idey
sed dey juenpuowr 93
Jundaldys/y1d gu aso

dni3 gu gund ey
ow uaypI| 9b caow
-tysn o efypil3z -9

19puny

aYp 01d/13e[NqunL
0 9ZoA1/oABUQYP 9}

9 9ZITeUR SYp WIPNIS
/RN T WHSI S

“wysAIpu @) quiays gu
0141 9) 9ABWIZIUEBNOW JYP
oAduorsyeal 9 efytbered
oAQUEY[E T TWTIQUWID "

.

(0)0)

21 IWNOWD 3 J[[0HUOY
Q) oAepojow I TwLnysid
£ QDS UIJa,, AU ‘0D
2} JuLp

-uobiad 9s sofjuir 1 1]01
OABUINBW 9} 9AQIO}OW

91 1I[eIeY] HSONJIOAUOY

9 uruorsyuny ow efyoflu 'g

npmidesy
21 asgupajquuid
awLnysn ‘9

SUWIY I

[eqo[3 rwrysAipu
IUp 2198 IXJH
"oA9)R[woIne

91 9A9I0}0W 9}
os@3alp aagpu|
1 sipafur gu
TWB[IPN °¢

73



Kimia 12 (me zgjedhje)

2sys
L)W ‘TOW
-ISQUW NSYIT, ¢

Jouwu
-I1SQUI OISYAL *|

dni3

QU SYp [enpIAIp
-Ul WISI[A T

1315 9u 9so dnig
QU WISRIS[A [

yiB0] wipusw
‘1dey sed dey juens
-Qu 9} ‘wnwnny ‘g

dni3 gu gund

AtBo] rurpuaw /idey
sed dey juenpuowr 93
/al81(819d-00Ad 91
-wnnysIp 1 nalry |

“owysAipu

91 oAouey[eUS(S0[EY

21 JrurA 93 oAeyd ayp
JAdoyuIe[od T THISeYRL]
1u0Z0 9

uQsanys

IqQU U0QIe0JONFOIO
oAdl19q1d 1 yjoy0
Sy n

-opAIRe oyp uofSoreyuoq
-Iey] salypI] 9s 9SISI0]
SIpIUL SoIURYPRI

-rewt 1 rani3afdys g

oua(3orey gulequupd

ab oasl19qiad 1 rumIguo
‘QY1Zd)saue IS

JAduBY

-Teuaf3orey 1 rwiopiad
SOAQY1Z9)

-SOUE BSIP T IUTMQWID “|

ual3orey
— uoquey safypry
o rIKIBN T

A
-oueyeual3orey
T rumnpury
I1Z9ISouY °|

(210 p)
(doueyeud(
-3o[ey) eae
-nudf3orey

2) Mrues
-10 3[13q
-12d "AX

74



Libér pér mésuesin

Jouu
-1SQUI SYRL "

Jouu
-I1SQUI ISYRL. *€

QAQUOISYBAI 9)
OABWIZIUBYOW 9S
sofytbered @) 0100
-UQYYS QUISIes
oYp LIS
-19d 9 ugIAugw
Iad [enprarpur
WISQIA

QAQUOISYBAI 9)
OABWIZIUBYOW 9S
sofytbered @) 0100
-UOYYS QUISIes
oUp WIS
-19d 9 ugIAugw
Iad [enprarpur
WISQIIA "€

“Jruture 23
JIUOISYAI Q) JIWZIuEY
-owr 93 yiwidaldys
9163 oarousjodwoy 9
efibered yifSoy wip
-uow ‘1dey sed dey jue
-nsQuw Q) ‘wnuwnny ‘y

Yyoapnu
HWISQPUSAQZ 2} JIUOLS
eI 9} JIWZIUEYIUW 9}

yiuudaldys g1el3 oard
-uojodwoy o efibered
“NiBoy wrpuow ‘rdey
sed dey juensgw

2 ‘Wwnwniny ¢

oadueeud(3orey

91 9A0

-uorsyeal o elypaquupd
STuaruru

UoISyeal

olu qu gzeq 1s —HO tuol
uoidoa 1s os rurnysiad 4

-as1sifodys 9 3a[81]

9} Jenz

-eq 1 9[NP JIUOISY LI 9}
JwizZIuey|

-ow 93 31dn 1 rwrpeorad
“INS

oUp NS 9AUOISYBAI
9] OABWIZIUBOW T [WIONS
‘ore|

-od ofypry owr jol19q1ed
Y

093U [WISQPUIAJZ *¢

e
2 joU0ISYEY b

Agospmu
TWISQPUOAQY “¢

75



Kimia 12 (me zgjedhje)

Jowu
-ISQUI ISYRL T

Jowu
~ISQUI OSYAL *|

LU

-00[3 oAQIoWOZI
9] JOININLIS DAR[
-NUWIOJ O UTWILIYS
U QUISBS

oUp 9AdUOIS BT
9s sofitbered

91 asanuawng

-Ie )Is)je Qu
Ienzeq j9Ugq
TWISIS[A T

‘dnig gu sgund

9 UTWISQI[A -
Y1

QU UTUIISQIIA -
:1pd y1squ

-XU ©3U Joy0zI[eal
THISQISIAQIOA "1

JIuoISy A1

2 MMUZIUEaur 91 W
-oxdiojur ‘ysowreigerp
ofybered “eidered
ewId) ow widafdyg 'z

dni3

ou qund/yseugup 2}
wiseyeny/o(Sifgrad-of
-joAd 1301 rurpuow
/unnsIa |

“JIUOIOIPE JIUOISIEII

Q) NWZIUBYoW O dAdWeId
-e1p jolwrgdou efibered
“AYonyd[d

uoro

-1pe,, 1oy 1 runzgnyad
‘suen

-S10 9suIowozI 9s sofbejys
91 9A9)ser T rumialdys g

"salypry

BPUAIQ OIUOII[O

salrep

-wradys 1 oyp 1s “(1d ayp
ewgIs)

oysyAp efypry 23 2aafypr|
21 anafogy Ap 1 ruyysiad
‘uoqiey-uoqJey dYsyAp
ayp aysyalu

9AS[YpI] s SIS0}

1oyp @sisyel3 1 ruseyeny
‘ousyAp salypr1y @ uruoro
-1zod ysAsered gurew oxnp
QAQUOY[E T IWUIIQUID *|

-aysyAp alypry
2fu qu jtuororpe
9) QAQUOISYBAI [

[WZIURJA "Suel}
-SI10 RLIDWOZ] '7

dysyAp safypry 2
BIAIBU ‘OAQUIY[®R
I rumaguy “ |

(@10 ¢)
PUMNY
TAX

76



Libér pér mésuesin

wnys aw

oagrowrjod 9)
J[eLIdJeW ‘YO
-ISQW NS b

Jowa
-ISQUI OISYRL. *€

[enpra
-1put ayp 15 2l
QW WISAID[A {7

mah-uplu eSu
9s1diys 91 oARIA)
-Op 1 WISQISIA "€

al31[819d/ah04d 1dey
sed dey juenpuowr 93
“1s0001d o 9zI[eUR AYp
oysAp gu wIpms “f

dni3 gu gund

AtBo] rurpuawy/idey
sed dey juenpuowr 93
/al81(819d-004d 91
-wnnysIp 1 naflry ¢

“ewoS 9IS IS ‘Ouys)Ip
-19d o ugyel gu uazopiad
b waysisapuar 93 219
-wrjod esip ow efyofu
gruanarjod o urypoad
y1dn ngq

-ways 1 Jriopad oynp
JIUOIO

-Ipe @1 Jjruiziswriod,,
01 31se001d 1 rwIONYS “§

"OAQUOY[R
ol

oAsuOISyeal | TwyIysered
“(ITA) ey

9 uneuegueurod ow oyp
utln ouwr dyLIpIy
-uof3orey joproe ow ‘uruaf
-3oapiy ow 9pualSorey
owr Jouay[e guliysyid ob
OAQUOISYBAI 9} WRYSAIpU
91 9Aedn 1 rwyysied ¢

TUOIOIPE 101
-Ayeu sowrjod glu

BUWIOL) JIUOIOIPE
T WZLIowWIod

oAoUOY[E

91 910S9AIY
JouoISy ey ‘¢

7



Kimia 12 (me zgjedhje)

NIV
[eLIDJRW ‘TOW
“ISQW S, °[

Jowa
-ISQUI OISYRL. °§

numnystp rels
oAa0Ad 9y epves
91 ono(31[31pd

N WISAIIA [

"OASUINIQUID
QYp 2AQUOISYBAI
9s sofytbered o
QUISIIES ‘QASQUQ
-XU 9} 9SanseyeIry
‘osomudowngie
NISAJe QU Jenz
-eq Y15 ou ode
dniS gu sgund

T WISQISIA °¢

dni3 gu gund

AtBo] rurpuawy/idey
sed dey juenpuowr 93
/al81(819d-a0Ad 1
-wnnysIp 1 nalry 1

"HO[e(y wiIAyz
NiBoy runpuaw/rdey
sed dey juenpuowr 93
Jundaldys/y1d gu aso

dni3 gu gund ey
ow uaypI| 9b caow
-lysn 2 elypil3z -g

‘9YBwWoIE AUpP 1]
-] OAQ[OOY[. T TWUNIQUID
Jroue)d
91 jruypoad 9 yepojowt Ap
2A9[00Y[®
21 YISO} YA
91ioboys
91 JWUNUSWLIRY T 159001d |

“OAQUOISYBAI 9} oIy
jowizereq Qu swisyo(u
-y

JOWILLIQPUYS QU JIUOIS
-ear 93 1dn 1 rumyeosed
‘oAQUAY[e 93 oAo(19qrd

2} WHIUIS oyp WP *C

oA9[0OY[®
T Twmaguy
TWUOWLID *|

Jyrdey
21 asgupajquuid
awnysn ‘g

(10 %)
ROV
TIAX

78



Libér pér mésuesin

un

-uowLrodsyo 1od
910t oyp Jow
-ISQUI NS, °¢

Jouwa
-I1SQUI SYRL T

1315 9u 9so dnig
QU WISII[A "¢

Iy

oYp OYIZY SAIRA
91 orownaIdio)
-UI 9 QUIS)YeS
19d WISQI9IA T

0AQUOISYBAI O Jeniny
-ynns 9 alypajquurpd
‘dnig gu Juowradsyo
AtBoy wipuow/idey
sed dey juenpuowr 93

/al81(819d-004d 91

-wnnysIp 1 naflry ¢

INIWLY JATDA

91 wiLnjys1ad ‘ysapr
wnnysIp ‘ojuowiLiod
-39 ‘Mnquioys ouw Ie
-ns]l T wnwnny ‘g

'sa13a[p

1 159001d oyp oAdI101Rq

1 ruridoA e3u rwIpIsyo
“ys-d 91joueie 93 eI1of) )
QAQUOISYEAI I TWILDYSId
‘ouo)ay

9s0 opryopye Jemyyrod

91 1d

OAQ[003[ 93 JIWIPISHO

91 9AouoISYeaI 9 efjibered
“1ooy[®

olu 9y yrwumesp

-1Yop 9 JUOISYeal1 d el
-ynibesed oyp runysipd ¢

BLIQJOJWY

‘00 elypy

ayp ‘H-O efypr|

1ondoy

1110 93 91el3 JruoIsyeas

9 efibered oyp runysied
‘a1oud(3o1pry

aaa(ypr 1efurpdu orios
ofu epuaiq oAd[0O[E 9}
A

s soy1d oyp 9sLIUYSION
2s sg[[exys [ ruinyysiad 'z

“IuoqJey une
-[93s QU ulypopu
ab jouoIsyRAY "¢

QA3[00Y[B
) ONIWLY 1A
"9AS[00Y[E 9}
oSojowoy 9sIIas
2 NIZY ANRA T

79



Kimia 12 (me zgjedhje)

Jouwr
-1SQW NSO ']

Jouwr
-ISQW SR

onew

-0Je dARININIS
9s safytbered o
QUISQIIBS “DASUD
-XU 9} osonseyeny|
‘osomuowung

-Te 2)Is9)e QU
Ienzeq 1949q
TWISISTA " [

“OAQWIILIQUID

OUp 9AQUOISYEI
9s safybered o
QUISQIIBS “DASUD
-XU 9} 0sonseyeny|
‘asonjuowingie
QHsYye QU Jenz
-eq Y15 ou ode
dniS gu sgund

T WISIIIA ¥

oB1fB1ad-of
-10Ad “1dey sed dey
juenpudw 93 91s0001d
9 9zIeue ‘QUSAp QU
sonseyen| WIpmS ‘|

LIOTel) W[[IAYZ
iBo] rurpuow/rdey
sed dey juenpusw 93
yudaldys 31 gu 9so

dni3 gu gund ey
ow uaypr 9b arow
-nysn o elypif3z 'y

“eIenzifeyo[d 93 quel

Mo

1ouomore asd rudaldys
yp

TUQZUQ 9} AIUONNI[D
salrepuradys 1 rurnyysipd
NI STy

sedis

NUAZUAQ S SQINP[NIS

1 Iionys yp rwtnyysipd
LOYIeWoTe 12INQIBY0IPIY
uopua(3 ny os oAlnquioys
9 BIURYp 9yp qnewiolre,,
ey T rwmeorad

“OAQUOISYBAI 9} Iy
jownzereq Qu owisyo(u
oy

JOWLLIQPUYS QU JIUOIS
-ea1 93 1dn 1 rwmpeoIad
‘9A0[00Y[E 91 dAd[19qIed
21 WIWO 9yp WIapu *

NuoZ
-uaq 9 eINP[NIS
oyp oynjewoIe
1INQIES[OIPTH ‘|

Jqrordey
21 dsgypajquuid

swysn p

(310 §)
1[oudy ayp
Nneuwo.ae

jaangaey

-0IpIH

"TIIAX

80



Libér pér mésuesin

Jowx
-1SQUI NSO "€

Jowx
-ISQU SR T

0AQUOISYAI Q)
OABWIZIUBOW QS
sofytbered 93 0100
-UUS QUIS LS
SUp NWILBYS
-19d 0 ugikuguu
Tad Tenprarput
WISISTA "¢

"OAQWITJIQUID
OUp 9AQUOISY BT
9s sofytbered o
QUISQLYES ‘DASQUQ
-XU 9} 9sonseyery|
‘osomuowngie
2ISYe U Jenz
-eq Y15 ou ode
dniS gu sgund
TWISI9IA T

‘o sa13alp
Hyoapnu yiyon
9] NUIISPUSAZ 9)
JUOISYBAI 9} JWZIUEY
-owr 93 yrwi3aldys
9163 oarousjodwoy 9
efibered YifSoy wip
-uow ‘1dey sed dey jue
-nspuI 9} ‘wwn[ny ‘¢

dni3

u gund/yseugyp
wnseyeny/(31(5rad-of
-1oAd 1301 rurpuow
LS B

"UIUQZUDq JUBP{EAI QUEY
ab ano

-uorsyear o elyparquuigd
~"ho a13alp Yryyoopynu
‘Iu9Zu0q 93 NIJOINI[o
s

-9PUSAQZ 9} JIUOISEAI
2 jrazruey

-ou 1 runyysid ¢

‘oyIyewIoTe

oAaInqgIey

-o1pry ayp eindo3ued 93
jystgsald aroIngresoIpiy
‘edo3u 91 oroIngIe0Ip
-1 SIPIW OAQUOISY I |
TSy eIy ‘9SONSQPUOAQZ
oAadni3 o uruoroizod
Ien3on 91 19d 9Iuozuaq

9 WIS U MU
Two)sts 9lu 1 ruopiad g

‘TU9ZUq

91 YON3[2
NUITSPUSAZ
) SWSISgpURL
9] UOISEY
‘TUOZUdq 9} 31
-WISPURARZ 9}
OAQUOISYEAI I
TwZIueyN "¢

“JUOZUDq Q) AW
] 2119A "odhied
-01e 9Ad[19qId
1wy g

81



Kimia 12 (me zgjedhje)

Jowa
-ISQUI OISYAL *|

el

-o1d 2 jopnpoad
9rumuezaid
91230

J
-1y19d 9s sp1kugu
AP 9A3U0)Y

9Up 2A9pIyap[e

Q) aABINP[NAS

9s sofytbered o
QUISIIES ‘QASQUQ
-XU @) 9SanseyeIry
‘osomuawung

-Ie 2)Isp)je Qu
Ienzeq j9ygq
TWISQIS[A "1

‘unaf-uglu

ow JOIUQUpLIEW
oyp gund gu un
-oy1zowds ‘pdnig
91 0AQILIQUE Q)
asomuowngie
2ISYe U Jenz
-eq Joyeq dni3
U TWISAD[A *p

ol31[81gd-of

-1oAd “dey sed dey
jLrENpUSW Q) 41se001d
0 9zI[eUR ‘OUSAp QU
sonseyen] WIpms ‘|

2199 9 upund 1qux
wWHSIp ‘WUezZald 't

*10JBIOQB[ QU QAQUOJOY I
oyp aAdpIyaple I runyied
U039y AYyp

IpIyopre ofu 9s sgnuLIoy
o ehibered oyp runguo

‘Jruoqaey 1dnis gfu
epualIq safypr|

oYp 2A2UOI Q[0 QS sal1ep
-wrpdys 1 rwtnyysied “

1dni3 91 aAgQIBIQUE

91 11701 Qup eIENEIId 9)
oaewuQu sedris sgund 9)
oAadni3 9y areyuwrpunjrad
oasurund o efyibered 4

un

-IQUIQ QUp eIAjReU
—J0U030Y AYp
1OpIYapIY [ruoq
-1ey 1dni |

wnuezald “(reny
-1ysered 9s sQuio)
Q) ISQUIIPYZEA
au) pjeloid

(210L)3ou0)
-3y Ayp
19PIYIPIY
XIX naayf

82



Libér pér mésuesin

Jowa
-I1SQUI OISYRL. “€

Jouwa
-ISQUI SYRL T

1315 9u 9so dnig
QU WISII[A "¢

numnystp rels
oAaoAd 9y epves
91 ono(31[31pd

2 WISAI[A '

dni3 gu gund,yseugyp
2) wiseyeny/2[Ei81ad
ofioAd/y1f30] rwrpuot
/unnsiq e

waa
“remyfoIp 1 wmnysIq g

"9) owr 1193k 9 1dnig

2lu o unoyrAnye 1Iqui [IU0q
-rey 31dnig 93 yrwunzrejod
11930 1 runr3afdys ‘oad
-UO39Y 21 9Yp 9APIYap[e
2} JIWIPISYO 9 B[[BYS "¢

‘o[uoqrey
oAd([19q19d 91 JTIuISUSPUOY
9} JIuOISyEal

1 uipysipd fwaysAipu

Q) [quiays Qu 9[Iu0qIey
10l12q

-1d y1[goapnu JruordIpe
usyon

-ysugu 1 1s 9s ruidafdys ‘¢

"elIQJe
0 J0wole QU
[tuoqaey y1dni3
9 19paJY "o[tuoq
-1ey oAd[19qrd
T TWIpISYO "¢

‘9[uoq

-1ey oAdl19qrpd
Q) JWISUSPUOY
9 JIUOIdIPE 9
JOUOISEY T

83



Kimia 12 (me zgjedhje)

JISQUQXU
11]0j0)10d *L

9Jou oW [enpIA
-IPUL WISQISIA "L

woxdisyur
“WHNYSIP ‘WISYZA *L

24p
-nuied 19y gu 1jojoprod
91 exeniof3ns 9) vIKOp */

10§01
-10d WISQIAA L

S9/)1SoNSW
9 jowIZypn dni3 0AQUO}OY|
‘ay1I0JBIOqE] ou gund ‘sonseyeny "9AQUOJRY | SYUP SASPIYSPIR 1

1930(tr “Toturs 1315 gu oso dni3 wipmys /1501 rwip QUp SASPIYSP[E @ UTWT) | TWINOF S[BIUSWI

-QuW UISYAL 9 QU WISIJ[A 9 | -Usw/juawIddsyH 9 -9y 1qu uuawadsyd "9 | -1adsye 21K19(T 9

‘Iaf-uplu e3u
9s1doiys 91 oARIA)
-Op 9 UIWISQIQA -
¢dni3 gu spund “oy1ued
O UTWISQIJJA - Y1301 rurpuow ‘1dey -10 9A9[19q19d 91 oyyTruLy
Yo sed dey juenpuowr 9) JOUWILLIQPUYS QU JIUOIS
QU UTWISQIIA - widaldysyd guoso | -year 93 31dn 1 rwunyeored
2sys :19d 11su dni3 gu gund ey ‘o[IuoqIey 038 Aup 9Ad1 | (X XI) nmidey

S[BLId)EUT JOUT
-1SQUI SO, °§

9s9)ys
S[BLId)EUT JOUT
-ISQW NS, “p

-Xu eSu Joy0zI[eal
TWISQIDIADIA °§

"QIA) O UTWINIQUID
AYP SABINIYNLS S
sofytbered ) 0100
-UQY[YS QUISIes
oUp HwILB{ys

-19d o ugiAuguu
Iad [enprarpur
WISII[A v

ow uaypr 9b orow
-ysn 3 elypil3y g

014} 9) wm

-o1diojur ‘ysernpynns
ofybered “yeidered
ewId) ow wiga(dyg 4

-nqieyoIpry 93 aaolipqipd
2} WHIUIS oyp WIIpU *C

‘(andey 1 Srea) areour|
SUPp LI ‘euLIO}

Ap 9u uopuo(3 jopurey
-esouowr osd rwi3afdys
‘OWIYSUONBZ Q) QABU
-10boys esIp I TWNIQWo
‘oreuroboys

9 j0loq] aw efyolu

21 asgupajquuid
awnysN °g

*2101K)RU J[IU
-oqrey of1pqiad
Jeurabays ¢

84



Libér pér mésuesin

JowsQui NsYAL, ‘7

JownsQui nsyaL, |

mof-tpfu
e3U QASQUYXU
T WISQIIIA '

115 QU 9SO [enpIA
-Ipul WISQI9IA "]

BAOSQUW
/1P rend/id 'c

MR

9) 9AJUOISY AT

3 alypajquurad
-o[81(319d/0okd
‘remfoIp 1 wnnySIp
‘oysAp Qu wipmg |

OYIIsyoqIey

9ASPIOE BSIP 9 HWIPISHO
91 oAQ)selr I rtnysiad
‘OYI[1S)0qIEy 1OpIoE B3U
1exadiny uoyourtog 1s '

YIIsyoqIey

JAdpIoE Q) Jrunad

9 jepojow dw elyolu

) Lt

OADdA BSIP T TwuLnysIod
1K

91 oasonsgbeyrad esip 1
TIAWS 9yp I[ISY0qIey
OAQPIOR Q) JOUOISYUNJ
3dni3 1 rwmyeored 1|

oYI[IsyoqLey
9AdPIOE Q)
QUIYSISQPUAT 9}
QUOISYBAI BSI(] T

MpIsoquey
19PIY '

(310 9)
1K)

3 J9)eALIdP
oYp I
-I1syoqaey
PPV XX

85



Kimia 12 (me zgjedhje)

$9/11SaNSIW O
JOWIZYpn ‘Yow
SISQW OS], °¢C

WLIYS oW Sonu
-10J WISQIA[A "9

[enpiarput
oyp dni3 gu sonw
-10J WISISA G

dni3 gu gund

PiSor rarpudw /1dey
sed dey juenpuowr 93
/al81(819d-004d 91
-wmnysIp 1 nalry °g

ymrdey] 93 010S9ALY
oA0)doouoy o BlIRy g

S2Upa[q
-wad wnsay, '9

ofIgsIg

Jowa
-ISQUI SYRL "

Jowa
-ISQUI OISYRL. *€

JAJUOISYBAI
9s sofytbered o
QUISIIES ‘QASQUQ
-XU @) 9Sanseyery
‘osomuoung

-Ie )Is)je Qu
Ienzeq jaUgq
TWISAS[A ¥

"1319 Qu aso dnig
QU WISIS[A "¢

ol31[3xgd-of

-1oAd “dey sed dey
jLrENpUOW Q) 41se001d
0 9zI[eUR ‘OUSAp QU
sonseyen] WIpmS ‘f

dni3

ou gund/sanseyeny
wrpmsisor rwip
-uow/yuswIadsyy ‘¢

-awysA1pu ) aproeinuaf
-3oey 9sald uruew je10
9] QU ysouoIsyeal [nquioys
‘01K) 91 aasonsgbeyiad 1
TWILIQUIO JUP 9AIPIOE
10INIO[Y 9} JouOISUNy
j1dnig 1 runyeord
‘oqIsyjoqaey arodni3

2} J3MIpIoe [ IuISeyeLy
‘Tisyjoquey 1dnig3 afu o)
mayproe 1 rwigafdys

Jouwrtopiad ‘giea
‘9A9I9)$9 T TWITIQUID
‘tuorsy[ear glu o urwzIuey
-owr Jenypyeorad 93 1pd
31d030ZI JIWIUJYS T TWLIOP
-19d ‘oyrI0jBIOqR] AIYSNY
QU I[ISOqIe Jop1oe
©3U 9A919)$d T TWITWLIOJ “¢

oAdpIOE 0 J9Inuol
-S0[eH ‘TIAVIpIOE
ayp NIjIsyoq
-1ey 1dni f

1219189 '€

86



Libér pér mésuesin

MODELE TE PLANIFIKIMIT DITOR

KREU 1: Atomet, molekulat dhe reaksionet kimike

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Formula empirike dhe Situata e té nxénit:

formula molekulare * Pércaktimi i formulés empirike t& njé
pérbérjeje.

e Dallimi midis formulés empirike
dhe formulés molekulare té njé
substance.

* Jepen CH,, CH,, C,H,. Cfaré
pérfagésojné? Formula empirike apo
formula molekulare?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té | Fjalét kyce:

fushés/léndés sipas temés mésimore: formulé empirike, formulé molekulare

Nxénési/ja:

* N.2. shpjegon termat “formulé empirike”
dhe “formulé molekulare”, duke béré
dallimet midis tyre;

* N.3. llogarit formulén empirike sipas
pérbérjes n€ masé ose t&€ dhénave né
pérqindje t& pérbérjes n€ masg;

* N.4. pérdor dhe interpreton t€ dhéna
eksperimentale pér t&é njehsuar formulén
empirike dhe at€ molekulare.

Burimet: teksti mésimor Lidhja me fushat e tjera ose me temat

ndérkurrikulare: Shkencat natyrore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Diagram pér krahasimin e formulés empirike me até molekulare. Njésime, mendim logjik

Pérshkrimi i situatés:
Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés mésimore.

Drejton pyetje dhe bashkébisedon me nxénésit pér pérgjigjet e tyre.

* (Cfaré tregon formula empirike? Po formula molekulare ?

Puné né grupe dyshe ose né grupe treshe
a) Jepen pérbérjet: Na Cl; C,H,; C,H . Cfaré pérfagésojné ato?
Pércakto formulat empirike té tyre.

b) Jepen formulat empirike: CH,; CH,; C,H..

87



Kimia 12 (me zgjedhje)

Dendésia, né lidhje me hidrogjenin, e kétyre pérbérjeve éshté respektivisht: 14; 15;29.
- Njehso masén molare té tyre.
- Pércakto formulat molekulare pér secilén pérbérje.

Puné e pavarur dhe e diferencuar

¢) Prodhimi i oksigjenit né laborator realizohet duke shpérbére njé pérbérje, e cila
p&rmban kalium, klor, oksigjen (&shté pérbérje jonike).

Pércakto formulén empirike, duke ditur se nga shpérbérja e 3,22 g t& saj pérftohet
oksigjen dhe 1,96 g KCl.

Secilit grup i kérkohet té argumentojé dhe té nxjerré pérfundime mbi rezultatet e
njehsimeve.

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t& nxénit dhe nivelet e tyre.
Vlerésim né dyshe ose individual, bazuar né¢ mendimin logjik dhe sakt€simin e
njésimeve.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Njé véllim 1 caktuar CO, i pérftuar nga djegia € 0,2 mol alkan futet né tretésirén e KOH
dhe precipiton 40g K,CO,. Pércakto formulén molekulare.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja n€ pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés n¢ arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 1: Atomet, molekulat dhe reaksionet kimike

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Situata e té nxénit:

Shkrimi i reaksioneve kimike dhe kthimii | ¢ Shkrimi i njé reaksioni kimik;

tyre né barazime kimike dhe né barazime «  kthimi i reaksioneve né barazime kimike;
jonike.

* kthimi i njé reaksioni kimik né& njé
barazim jonik té plot¢;

* paraqitja e barazimit jonik n¢ formé
té shkurtuar.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té | Fjalét kyce:

fushés/léndés sipas temés mésimore: Barazim kimik; barazim jonik i
Nxénési/ja: plot&; barazim jonik i shkurtuar; “jon
« N.2: rendit rregullat e shkrimit t& njé spektator”.

reaksioni kimik;

e N.3: shkruan reaksione kimike dhe i
kthen ato né barazime kimike;

e N.4: shkruan reaksione kimike dhe i
kthen ato né barazime jonike té plota e
té shkurtuara.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat

teksti mésimor, interneti, mjete laboratorike | ndérkurrikulare:
dhe reaktanté (reagentg)

Shkencat natyrore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Shpjegim/mendim logjik. Hartimi i njé liste me rregullat pér shkrimin e reaksionit dhe
kthimin e tij n€ barazim kimik dhe jonik, eksperiment, puné individuale, puné né grup.

Pérshkrimi i situatés.
Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés mésimore. Drejton pyetje dhe
bashkébisedon me nxénésit pér pérgjigjet e tyre.
Shkrimi i njé reaksioni kimik
- Kthimi i reaksioneve né barazime kimike
- Kthimi i njé reaksioni né barazim jonik t& ploté
- Paragqitja e barazimit jonik né formé té shkurtuar
CH,, *O,,—~ CO

2(g) 2(g)

N, +3H, — 2NH

3(g)

CH,, +0,, — CO,, +H0

2(g)
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Vézhgoni me kujdes dhe tregoni ku ndryshojné. Cfaré pérfaqéson secili prej tyre?
Kryhet aktivitet praktik me nxénésit (zhvillohet eksperimenti demonstrativ).
* AgeO, ,+HCl  — AgCl  +HNO, -
ALy TNO T H ) + C > AgCl, + HY  #NO

© Agy, T O, > AgCl,

Cfaré vini re? Nxénésit shkruajné reaksionet duke zbatuar rregullat e pércaktuara. Jepet
kuptimi 1 jonit spektator.
Puné né grup:
Grupi 1—ushtrimi 1 (a/b), fage 11
Grupi 2—ushtrimi 1 (c/d), fage 11
Grupi 3—ushtrimi 1 (e/f), fage 11
» Ushtrimi 4 faqe 17 (Punohet né bashkéveprim nxénés < mésues.)
» Kthe né barazime kimike:
a) HCl+?— CaCl,+H0
b) Al+CL —?
» Rikujtohet elektroliza e tretésirés ujore t& elektrolitit:
a) Shkruaj reaksionet qé€ zhvillohen né¢ anodé dhe katodg.
b) Shkruaj reaksionin e pérgjithshém redoks.
Zhvillohet elektroliza e tretésirés s¢ NaCl (shihet né video).

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t& nxénit dhe nivelet e tyre. Vlerésim né grup, bazuar
né aftésité argumentuese té anétaréve t€ grupit dhe né marrédhéniet me njéri-tjetrin.

Detyré shtépie
Kthe né barazim kimik:
1.a)SO,+HS—S+HO

b) Zu + HNO, — Zn(NO,), + NH, + H.O

2. Shkruaj barazimin e ploté molekular.
a) Shkruaj barazimin e ploté jonik.

b) Shkruaj barazimin e shkurtuar jonik.

AI(NO,), + NaOH — AI(OH), + NaNO,

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né ményré t€ veganté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 2: Struktura elektronike e atomit

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI | Klasa: XII

Tema mésimore: 2.3 Modeli i atomit sipas | Situata e té nxénit:

Borit dhe numrat kuantiké. * Video pér modelin e atomit t& Borit
dhe t€ atomit t& Radhérfordit.

» Diskutimi mbi pérparésité dhe
mangésité, krahasuar me modelin e
Radhérfordit.

* Ushtrimi 5, fage 31: Diskutim
né lidhje me numrat kuantiké dhe

njehsimet.
Rezultatet e té nxénit té kompetencave Fjalét kyce: orbité e lejuar, nivel
té fushés/léndés sipas temés mésimore: energjetik, numér kuantik: themelor,
s orbital, magnetik, spin.
Nxénési/ja:
e N.2: pérshkruan korrigjimin e modelit t&
Radhérfordit nga Bori;

* N.3: shpjegon réndésiné e nivelit
energjetik (orbités s¢ lejuar) né lidhje
me géndrueshméring e atomit;

* N.3: jep kuptimin fizik dhe vlerat q&
marrin pér katér numrat kuantiké;

e N.4: pércakton vendndodhjen e
elektroneve né atom, bazuar né vlerat e
katér numrave kuantiké né ushtrimet

qé 1jepen.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
teksti mésimor, video, interneti ndérkurrikulare:

Shkencat natyrore, Fizika, Matematika

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
* Shpjegim, krahasim, pérshkrim, ndértim diagramesh, njehsime
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Pérshkrimi i situatés:

Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés mésimore. Drejton pyetje dhe
bashkébisedon me nxénésit pér pérgjigjet e tyre.

Orbité e lejuar, nivel energjetik (punohet né figurén e fages 29).

* Shpjegohen modelet e atomeve pas shikimit t& videos.

¢ Béhet krahasimi i modeleve atomike.

* Né& bashképunim me nxénésit, shpjegohen me hollési si mé& poshté: @

Ush trimi 5, fage 31: Pér nivelin energjetik “N” p&rcaktoni: «»

a) vlerén e n-sé;

b) vlerat e /-sé;

¢) numrin ¢ gjendjeve energjetike pér ¢do 1 (vlerat e m);

d) numrin maksimal t& elektroneve qé vendoset né ¢do nénnivel té nivelit “N”.

€) numrin maksimal té elektroneve né ¢do gjendje energjetike, si dhe numrin kuantik
spin (m ) pér ¢do elektron.

Puné e pavarur né grup

Grupi 1: Kombinimi i lejuar pér elektronin né njé atom:

Argumento: a) n=2;1=2;m=0;b)n=3;1=1;m=-1;¢)n=3;1=1;m=2.

Grupi 2: Njéri nga kombinimet e méposhtme nuk éshté i sakté. Ai &shté:

Argumento: a)n=2;1=1; m=-1;b)n=3;1=0;m=0;¢)n=3;1=0; m=-1.

Secilit grup i kérkohet té argumentojé dhe té nxjerré pérfundime mbi rezultatet

e njehsimeve.

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.

Vleré€sim né grup ose individual, bazuar né¢ mendimin logjik dhe né saktésimin
e ndértimit t€ diagrameve dhe njehsimeve.

Detyré shtépie:

1. Cfaré kané t& njéjté elektronet 2p? Argumento.

2. Numri maksimal i elektroneve pér n = 7 éshté:

a) 72; b)96; c) 50; d) 98.

3. Cilén nga vlerat e méposhtme merr numrin kuantik (m,)?
a) +0,5; b)+0,7; ¢)-0,9; d)-0,3.

Shpjego pérgjigjen.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésin€ e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, né€ ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés n¢ arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 2: Struktura elektronike e atomit

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Orbitalet atomike Situata e té nxénit:
e Video té orbitaleve atomike.

*  Njohuri mbi konceptin “orbital atomik”.

» Diskutohet forma, orientimi, lidhur
kéto me vlerat e numrave kuantiké.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té | Fjalét kyce:

fushés/léndés sipas temés mésimore: orbital atomik, re elektronesh, orientim

Nxénési/ja: hapésinor, formé e orbitalit

* N.2:shpjegon konceptin “orbital atomik™;

* N.3: vizaton forma té& orbitaleve
atomike dhe orientimet e tyre;

* N.3: interpreton lidhjen e numrit
kuantik | me formén dhe orientimin
e orbitaleve atomike né situata té

ndryshme.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
teksti 1 kimisé sé klasés sé 12-t€, internet ndérkurrikulare:

Shkencat natyrore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
pérshkrim, rrjeti i diskutimit, puné né dyshe

Pérshkrimi i situatés:

Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés mésimore dhe diskuton me ta lidhur me
videon e paragqitur.

Pas paraqjitjes sé orbitaleve té ndryshme, drejtohen pyetjet:
* (Cfaré natyre ka elektroni?

* Si shpjegohet qé nuk mund t& pércaktohet njékohésisht vendndodhja dhe
shpejtésia e elektronit q& bén pjesé né njé atom?

Mésuesi/ja shpjegon konceptet e reja.

» Jepet kuptimi i orbitalit atomik, resé elektronike.

* Shpjegohet né bashképunim me nxénésit lidhja q&€ ekziston midis:
numrit kuantik (I)— formés s¢ orbitalit;

numrit kuantik (m) — orientimit t& orbitalit.

Nxé&nésit vizatojné format e orbitaleve s, p dhe orientimin e tyre.
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Puné e pavarur né grupe dyshe:

1. Pércakto formén dhe orientimin e orbitalit, pér elektronin e pérshkruar me kéta
numra kuantiké:

n=3;1=1,m=-1.
2. Njehso numrin maksimal t& elektroneve né n = 4.
3. Njé orbital 4f mund t€ karakterizohet nga vlerat e numrave kuantiké:
b. n=51=4,m=+1
c. n=4; lz3;mS=0
d. n=4;1=3; m =4. Argumento pérgjigjen.

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t& nx&nit dhe nivelet e tyre.

Nxé&nési/ja vlerésohet pér saktésiné e argumentit, paraqitjen e formave té orbitaleve, si
dhe pér njehsimet q& kryen.

Detyré shtépie:
- Ushtrimi 9 fage 41:Vizato formén e orbitalit (s) dhe té orbitalit (p). Shpjego
orientimet e tyre.
- Pércakto:
a) formén e orbitalit pér elektronin e pérshkruar me kéta numra kuantiké:
n=2;1=0;m=0; m=+1/2;
b) orientimin hapésinor pér elektronin e pérshkruar me numrat kuantiké:
n=3;1=1;m=0;m =+1/2.

Niveli energjetik 1 simbolizuar me germén O tregon se:

a) mban maksimumi 18 elektrone;
b) atomi ka 5 nivele;

¢) mban maksimumi 32 elektrone.

N¢é njé atom, t& gjitha elektronet qé gjenden né€ njérin nga nénnivelet d, kané:
a)n=0;
b)1=2;
c) f=3;
d)yn=2.

Argumento pérgjigjen duke analizuar secilén nga alternativat.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja n€ pérfundim t& orés bén njé vetévlerésim pér cilésin€ e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés n¢ arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 3: Tabela periodike dhe ligji periodik

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI

Shkalla: VI | Klasa: XII

Tema mésimore: .
Periodiciteti 1 vetive atomike

Situata e té nxénit: .

» Struktura elektronike e elementeve
té periodave 2 dhe 3 dhe krahasimi i
numrit té elektroneve né nénshtresén
e fundit.

* Ndryshimi i rrezeve atomike dhe
jonike pérgjaté njé periode.

» Shpjegimi i prirjeve t€ vetive atomike
té tjera, si energjia e paré€ e jonizimit
dhe elektronegativiteti

Rezultatet e té nxénit té kompetencave
té fushés/léndés sipas temés mésimore:
Nxénési/ja:
- N.2: pérshkruan prirjet e ndryshimit
té rrezes atomike té elementeve
pérgjaté periodés, bazuar né strukturén
elektronike;

- N.3: shpjegon ndryshimin e rrezes
atomike me até jonike pérgjaté periodés;

- N.4: argumenton ndryshimin e
energjis€ s€ jonizimit dhe vlerés sé¢
elektronegativitetit t& atomeve t&
elementeve pérgjaté periodés;

- N.4: interpreton grafikét e varésisé sé
rrezes jonike dhe energjisé sé jonizimit
nga numri atomik.

Fjalét kyce: periodé, elektrone
valentore, energji jonizimi, afri pér
elektronin, reze atomike, rreze jonike,
rrezja e Van der Valsit, elektronegativitet

Burimet:

teksti mésimor, tabela e sistemit periodik,
tabela e vetive té elementeve, tabakeé letre,
video nga interneti

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
Fizika, TIK-u

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

- parashikimet me terma parapraké
- rrjeti 1 diskutimit

- puné né grupe

- interpretimi i grafikéve

- pérfundime, pérgjithésime
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Pérshkrimi i situatés:
Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés mésimore.
Shpjegon me terma parapraké pér variacionin e vetive té€ elementeve dhe té pérbérjeve
té tyre pérgjaté periodave né sistemin periodik, duke u bazuar né strukturén elektronike
té atomeve. Jep kuptimin e rrezes atomike, EN, I, A.
Veprimet né situaté
Ndértimi i njohurive. Rrjeti i diskutimit
Mésuesi/ja u kérkon nxénésve té diskutojné pér prirjet e elementeve brenda periodés
té caktuar pér kéta tregues: numrin e elektroneve valentore, karakterin ¢ elementit.
Nxénésit diskutojné pér variacionet e vlerave t& energjisé sé€ jonizimit dhe EN né
sistemin periodik. Ata diskutojné gjithashtu pér ndryshimin e rrezes atomike dhe jonike
né periodé.
Kryhet aktiviteti praktik me nxénésit

Nxénésit ndahen né grupe:
Grupi i paré: pérshkruan prirjet e rrezes atomike dhe jonike té elementeve pérgjaté
periodés s€ dyté, bazuar né strukturén elektronike.
Grupi i dyté: pérshkruan prirjet e rrezes atomike dhe jonike té elementeve pérgjaté
periodés sé tret€, bazuar né strukturén elektronike.
Grupi i treté: argumenton prirjet e elementeve pérgjaté periodés s¢ dyté dhe té treté,
bazuar né vlerat e rrezes, EN, I, A. Ndértojné grafikét e varésisé sé rrezes jonike dhe t&
energjisé s€ jonizimit nga numri atomik.

Pérforcimi (forcimi i té nxénit):

Pérfaqésues té grupeve japin pérfundimet e ndryshimit t€ parametrave t€ atomeve
gjaté kalimit né€ periodé nga ¢ majta né t& djathté, si dhe nxjerrin pérfundimet nga
interpretimi i grafikéve.

Vlerésimi: Bazohet né nivelet e arritjeve té rezultateve té t€ nxénit.
Nxénésit vlerésohen pér:
- argumentet g€ japin pér shpjegimin e strukturave elektronike t& atomeve;

- aftésiné e tyre pér té dalluar mbi bazén e koncepteve té njohura, disa nga vegorité e
pérgjithshme té elementeve brenda periodés;

- shprehité e punés né grup.

Interpretime, pérfundime, pérgjithésime, krahasime midis elementeve t& njé periode.

Detyré shtépie:
Ushtrimi 3,4, fage 54

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja n€ pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pé€rmbushjen e planifikimit t€ saj, né€ ményré t& vecanté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 4: Grupi ITA Metalet alkalino-tokésore

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI | Klasa: XII

Tema mésimore: Situata e té nxénit:

1. Strukturat elektronike dhe vetité atomike | * Analiza e strukturés elektronike té
té elementeve t& grupit [IA elementeve t& grupit I[1A.

2. Vetité fizike dhe kimike t& elementeve t& | * Pérshkrimi se si ndryshojné rrezet
grupit IIA atomike dhe jonike t& metaleve t&

grupit ITA. Lidhja ndérmjet pérmasés
atomike dhe pikave t€ uléta t&
shkrirjes dhe t& vlimit t&€ elementeve
té grupit ITA.

» Shqyrtimi i aktivitetit kimik t&
elementeve duke zbritur pérgjaté

grupit.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té¢ | Fjalét kyce: metale alkalino-toké&sore,
fushés/léndés sipas temés mésimore: element s, reduktues, elektropozitiv,
Nxénési/ja: potencial jonizimi, katione, pérbérje
» N.2: shpjegon periodicitetin e jonike, rreze atomike, rreze jonike.

elementeve t&€ grupit Il A sipas vendit qé

z€né né sistemin periodik;
* N.2: tregon gjendjen né& natyré dhe vetité

fizike té tyre;
* N.3: pércakton vetité kimike t&

elementeve t& grupit I1A;
* N.4: harton organizues grafiku, ku paraget

konceptet kryesore t& metaleve t& grupit [IA.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
teksti mésimor, tabela e sistemit periodik, ndérkurrikulare:

tabela e vetive té elementeve, tabakeé letre, Fizika. TIK-u
video nga interneti

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve Di/ Dua t€ di / Mésova

Pérshkrimi i situatés:

Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés.

Elementet e grupit IIA jané metalet alkalino-tokésore. Elementet Ca, Ba, Sr jané metalet
mé aktive né grup. Be dhe Mg ndryshojné midis tyre nga vetité kimike.

Veprimet né situaté

Parashikim: Di

Mésuesi/ja ndérton tabelén D.D.M né dérrasén e zez&. Nxénésit ndahen né grupe pune
dhe punojné né tabak letre né tavolinat e tyre. Mésuesi/ja s€ bashku me nxéné&sit mbushin
kolonén Di, duke sjellé ndér mend informacione nga mésimet e kaluara pér vetité qé
rrjedhin nga vendndodhja e kétyre elementeve né sistemin periodik.
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Rendit elementet me simbolet pérkatése, tregon pozicionin e tyre né sistemin periodik
dhe shpjegon si formohen jonet ose pérbérjet jonike pérkatése. Shkruan konfigurimet
elektronike té atomeve dhe joneve Be?", Mg?" dhe Ca®". Nxénésit tregojné ndryshimet
né grup, duke kaluar nga lart—poshté.

Ndértimi i njohurive. Dua té di /Mésova

Mésuesi/ja u jep informacion nxénésve né lidhje me gjendjen né natyré, vetité fizike
dhe kimike t€ kétyre elementeve. Nxénésit mbushin kolonén e dyté té€ tabelés Dua té di;

- Cila éshté gjendja né natyré e elementeve? Si pérftohen ato? A jané pércjellése t&
elektricitetit?

- Si paraqiten vetité fizike t& metaleve alkalino-tokésore?

- Pse ndryshojné rrezja, potenciali i jonizimit, vetité reduktuese nga Be te Sr?

- Siveprojné elementet e kétij grupi me ujin, hidrogjenin, klorin, oksigjenin, oksigjenin?
- Cilat jané pérbérjet g€ ato japin?

N¢ fazén e fundit t€ ndértimit t€ njohurive, nxénésit duhet t& mbushin kolonén Mésova:
- vetité periodike t& elementeve;

- gjendjen né natyré dhe pérftimin e tyre;

- aktivitetin e metaleve né krahasim me metale t€ tjera né€ sistemin periodik;

- shkaget e aktivitetit kimik té tyre;

- disa nga pérbérjet dhe pérdorimet e tyre.

Pérforcimi (forcimi i té nxénit): Harté koncepti

N¢ pérfundim, pérfagésues nga secili grup ndérton né tabelé hartén e koncepteve dhe t&
fjaléve kyce t€ temés mésimore.

Secili grup pune merr né analizé njé nga elementet: Be, Mg, Ca. Ose Ca, Ba, Sr.

Vlerésimi: Bazohet né nivelet e arritjeve t& rezultateve té t€ nxénit.

- Nxénésit vlerésohen pér:

- argumentet g€ japin pér shpjegimin e aktivitetit t&€ metaleve t& grupit [1A;

- aftésiné e tyre pér t&€ dalluar, mbi bazén e koncepteve té njohura, disa nga vecorité e
pérgjithshme t& elementeve t& kétij grupi;

- shprehité e punés né grup.

Interpretime, pérfundime, pérgjithésime, krahasime midis elementeve t& grupit.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Meésuesi/ja pércakton pyetjet dhe detyrat e shtépisé. K&to mund t& jené né tekstin
mésimor ose té hartuara nga veté mésuesi/ja.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, n€ ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 4: Grupi ITA Metalet alkalino-tokésore

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI | Klasa: XII

Tema mésimore: Situata e té nxénit:
Reaksionet e pérbérjeve * Video t€ eksperimenteve t€ oksideve me H,O me
t& grupit IIA acide; hidroksideve, shpérbérje karbonatesh.

* Diskutohet rreth videove dhe detyrave g€ u jané dhéné

nxénésve paraprakisht.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té | Fjalét kyce: metale alkalino-tokésore,

fushés/léndés sipas temés mésimore: katione, pérbérje jonike, okside bazike,

Nxénési/ja: hidrokside, karbonate.

* N.2: pérshkruan sjelljen e oksideve,
hidroksideve dhe karbonateve me ujin
dhe tretésirat e holluara té acideve;

* N.3: pérshkruan shpérbérjen termike té
nitrateve dhe karbonateve;

* N.4: pérshkruan dhe shpjegon
ndryshimet né tretshméring e
hidroksideve dhe sulfateve t&
elementeve t& grupit ITA.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
teksti mésimor, interneti ndérkurrikulare:

Shkencat natyrore, Gjuha shqipe dhe
Komunikimi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
1. Eksperimente

2. Puné né grup

3. Diskutim i liré

Pérshkrimi i situatés:

Meésuesi/ ja njeh nxénésit me situatén e temés mésimore dhe diskuton me ta rreth

videos sé& paraqitur.

- Mbéshtetur né vézhgimet dhe diskutimet e béra né lidhje me eksperimentet, nxirren
pérfundime dhe béhen interpretimet pérkatése:

a. ngjyra e pérbérjeve;

b. pérshkrimi i lidhjeve kimike duke argumentuar ndryshimet e atyre t& beriliumit.
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Veprime né situaté:
Kryhen nga nxénésit eksperimentet, ku ndodhin reaksionet e méposhtme:

a. CaO(ng) + HZO(I) — Ca(OH)

b. CaCO,  +HCI  —
c. Ca(OH)z(ng) + HNO
- Punohet me figurén 2 né fagen 71 t€ tekstit mésimor. Nx&nésit diskutojné duke béré
interpretime, ndérkohé qé mésuesi/ja saktéson dhe shpjegon né lidhje me ndikimin
q¢ ka né tretshmériné e hidroksideve dhe sulfateve, raportit midis energjisé sé
rrjetés kristalore dhe entalpisé sé€ hidratimit té joneve.
- Punohet né klasé ushtrimi 1 (a/b/c) né€ fagen 71 dhe tabelat 1, 2, 3 né fage 71, ku
nxénésit diskutojné dhe interpretojné tretshmériné e kromateve né grupin 11A,
krahasuar me ato té sulfateve dhe t& karbonateve.

2(ng)

3w

- Nxénésit shkruajné n€ dérrasé reaksionet e oksideve dhe t& hidroksideve me
acidet. Mg pas, reaksionet e shpérbérjeve termike té pérbérjeve t& ndryshme, duke
diskutuar edhe prirjet e géndrueshmérisé sé tyre.

- Ushtrimi 5 n€ fagen 73: N& bot€, shumé shkémbinj kané pérbérje CaCO,. Cfaré
tregon kjo pér temperaturén e shkémbinjve gjaté procesit t& formimit t& Toké&s?

- Ushtrimi 6 né fagen 73 (njehsim stekiometrik dhe shkrim reaksioni shpérbérjeje)

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t&€ nxénit dhe nivelet e tyre.
Vlerésimi bazohet né saktésiné e pérgjigjeve dhe t& eksperimenteve, si vlerésim né
dyshe, n€ grup dhe vlerésim i nxénésit nga nxénési.

Detyré shtépie:
e Ushtrimet 2, 3 dhe 4 né fagen 72.
e Ushtrimi 1 ne fage 75.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja né pérfundim t& orés bén njé vetévlerésim pér cilésin€ e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés n¢ arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 4: Grupi IIA Metalet alkalino-tokésore

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI Shkalla: VI | Klasa: XII

Tema mésimore: Situata e té nxénit:

Pérhapja e metaleve alkalino-toké&sore * Njohja, pérhapja e pérbérjeve t&

Pérdorimi i etaleve alkalino-tok&sore dhe elementeve t€ grupit [1A béhet

i pérbérjeve té tyre. népérmjet materialeve filmike té
hulumtuara nga nxé&nésit.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce: Material refraktar,

fushés/léndés sipas temés mésimore: material kompozit, lidhje metalike.

Nxénési/ja:

* N.2: liston pérbérjet e elementeve t€ grupit 11A;

* N.3: tregon pérhapjen relative né koren e
Tokés té elementeve né mineralet e tyre;

* N.4: pérshkruan dhe shpjegon pérdorimin
e hidroksidit t€ kalciumit dhe t€ karbonatit
té kalciumit (gur gélgeror né trajté
pluhuri) né bujqési

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me

teksti mésimor, interneti temat ndérkurrikulare:

Shkencat natyrore, Gjuha dhe

komunikimi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
- Té kuptuarit népérmjet leximit
- Kérkimit né internet

- Puné né dyshe

Pérshkrimi i situatés:
* Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés, diskuton me ta detyrat e dhéna dhe
informacionin e sjellé prej tyre né lidhje me:

1. pérhapjen e metaleve alkalino-toké&sore;
2. pérbérjet e Mg, Ca, Be, Sr, Ba;
3. pérdorimin e metaleve dhe t& pérbérjeve té tyre.

* Vegohet CaCO, (punohet me skemén e figurés 2 n€ fagen 75). Proceset, pérdorimet
dhe produktet kryesore t& gurit gélqeror.)

- Shkruhen reaksionet kimike.

101



Kimia 12 (me zgjedhje)

Puné né grupe:

Grupi I: Ushtrimi 2 né fagen 76. Pércaktoni reaksionet ekzotermike dhe endotermike.
Grupi II: Ushtrimi 3 né fagen 76. Shkruani barazimin kimik pér reaksionet e dhéna me
fjale.

* Vijohet me kuriozitete t& ndryshme lidhur me elementet kimike dhe pérbérjet e tyre.

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t& nxénit dhe nivelet e tyre.
Vlerésimi bazohet né saktésiné e pérgjigjeve si vlerésim né dyshe, né¢ grup dhe
vlerésim i nxénésit nga nxénési.

Detyré shtépie:
Ushtrimet 3, 4, 5 n¢€ fagen 77. (Kérkesat kané t&€ b&jné me reaksionet e elementeve té
grupit t& IIA dhe t& pérbérjeve té tyre.)

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja né€ pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésin€ e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés n¢ arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 4: Grupi IIA Metalet alkalino-tokésore

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI | Klasa: XII

acide, sjellja e tyre dhe e pérbérjeve

né tretésirat ujore pérgjaté njé periode.
Prova eksperimentale pér t€ pércaktuar
karakterin e tyre.

Tema mésimore: Situata e té nxénit: Ndryshimi i

Detyré eksperimentale. Sjellja e oksideve, | vetive reduktuese midis metaleve qé

e acideve dhe e bazave né tretésirat e ndodhen brenda njé grupi (IIA). Oksidet
tyre ujore, pérgjaté periodave né sistemin bazike, oksidet amfotere, oksidet
periodik

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té | Fjalét kyce: metal, jometal, okside

fushés/léndés sipas temés mésimore: bazike, okside acide, okside amfotere,

Nxénési/ja: tret€sir€ bazike, tretésiré acide

- N.2: tregon eksperimentalisht sjelljen
e oksideve, té acideve dhe té bazave té
elementeve pérgjaté periodEs sé treté t&
sistemit periodik;

- N.3: shkruan reaksionet kimike t&
provave eksperimentale;

- N.4: interpreton rezultatet e

gota kimike, kristalizator, ujé, pinceté,
metale, Na, Ca, Al, NaOH, HCI, CaCO,,
okside té metaleve, fenolftaleiné.

Fizika

eksperimenteve.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
teksti mésimor, tabela e sistemit periodik, ndérkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Pérshkrimi i situatés: Eksperimente, mendim logjik, t& mé&suarit hap pas hapi
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Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés mésimore.
Pyetje paraprake:
1. Sindryshojné vetité reduktuese t& elementeve brenda grupit IIA
2. Sindryshojné vetité reduktuese t& elementeve brenda periodés s€ treté?
3. Cfaré karakteri shfaqin oksidet e elementeve té€ metaleve?
4. Cfaré karakteri shfaqin oksidet e elementeve t&€ jometaleve?
5. Sindryshojné vetité metalike dhe jometalike t&€ elementeve brenda periodés sé
treté, kur zhvendosemi nga e majta né t& djathté t& periodés?

Kryhet aktiviteti praktik me nxénésit. Nxénésit ndahen né katér grupe:

— Grupi i paré: Vé né dukje vetité reduktuese t& elementeve Na, Mg, Al.
Eksperimenton mbi vetité kimike t€ metaleve pér té€ véné ne dukje prirjen e aktivitetit
kimik t& tyre (p.sh.: veprimi i Na, Mg, Al né ujé).

— Grupi i dyté: Eksperimenton mbi sjelljen e oksideve bazike.

Provohet veprimi i CaO né ujé me letér lakmusi.

— Grupi i treté: Eksperimenton mbi sjelljen e oksideve acide né tretésirat e tyre ujore
(provohet gatitja e CO, nga veprimi i CaCO, me acidin HCI. Provohet veprimi i CO,
né ujé me letér lakmusi.

— Grupi i katért: Eksperimenton mbi sjelljen e oksideve amfotere né tretésirat e tyre
ujore (provohet veprimi i Al,O, n€ uj€ me letér lakmusi, si dhe veprimi i AL,O, me
tretésiré HCl dhe NaOH).

Secilit grup i kérkohet té argumentojé dhe té nxjerré pérfundime mbi rezultatet e
eksperimenteve té zhvilluara.

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t&€ nxénit dhe nivelet e tyre.
- Vlerésohet: puna eksperimentale né grup; shkrimi i reaksioneve kimike;
interpretimi dhe saktésia e pérgjigjeve t&€ nxénésve.

Detyrat dhe puna e pavarur:

1. Si ndryshon aktiviteti i metaleve alkalino—tokésore brenda grupit?

2. Cfaré ndodh me karakterin metalik nga Na, Mg, Al? Forcohet apo dobé&sohet?
3. Cili nga kéto metale formon oksid mé tipik?

4. Cili nga jometalet C, P, S, Cl, formon oksid mé tipik?

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja n€ pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésiné e orés
mésimore né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, n€ ményré té vecanté
né raport me ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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ECURIA E PUNEKS SE DETYRES EKSPERIMENTALE:

Ndryshimi i vetive reduktuese midis metaleve qé ndodhen brenda njé periode.

Né tri gota kimike me nxénési 100 ml, hedhim nga 50 ml ujé. Né gotén e paré futim
njé kokérr té vogél natriumi (sa njé kokérr gruri). Kujdes! Natriumi duhet té kapet me
pinceté! Né gotén e dyté hedhim njé copé té vogél shirit magnezi; né gotén e treté njé
copé tel alumini. Cili prej tyre éshté mé aktiv? Renditini metalet sipas radhés (aftésisé
pér té zhvendosur hidrogjenin).

Sjellja e oksideve bazike né tretésirat e tyre ujore

Né njé goté kimike hidhen 0,5 g oksid kalciumi (gélgere e pashuar) dhe shtohen 3

ml ujé me ané té njé gote. Né goté vendoset njé letér lakmusi ose shtohen 1-2 pika
fenolftaleiné. Oksidi i kalciumit vepron vrullshém me ujin, duke dhéné hidroksidin e
kalciumit dhe letra e lakmusit merr ngjyré blu, ndérsa po té pérdoret fenolftaleiné, ajo
do té marré ngjyré té kuge.

Barazimi i reaksionit né kété rast éshte:

CaO + H,0—Ca(OH),
Kjo tregon se oksidet bazike treten né ujé dhe japin hidrokside (baza).

Eksperimenti 3 (Grupi i treté)

Sjellja e oksideve acide
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Né njé provéz hidhen 3-4 copéza té vogla mermeri (CaCO,) dhe shtohet tretésira e
acidit klorhidrik (1:1 HCI) deri né % e véllimit té saj. Provéza mbyllet me tapé té pajisur
me gyp zhvillimi, i cili pérfundon né njé provéz té¢ mbushur me : e saj me H,0, ku

mé paré éshté futur letér lakmusi blu. Vérehet clirimi i njé gazi, i cili tretet né ujin e
provézés ku ndodhet lakmusi. Letra e lakmusit merr ngjyré rozé né té kuge té celét.
Barazimi i reaksionit té bashkéveprimit té mermerit me acidin klorhidrik paragqitet si
mé poshté:

CaCO, + 2HCI — CaCl, + CO, + H,0
CO,+ H,0 — H,CO, (acid i dobét)

Dioksidi i karbonit éshté oksid acid. Ai nuk tretet plotésisht né ujé dhe jep acidin
karbonik, i cili éshté njé acid i dobét. Kété e tregon dhe ngjyra e lakmusit (rozé né té
kuge té celér).

Pra, oksidet acide treten né ujé dhe japin acide.

Eksperimenti 4 (Grupi i katért)
Sjellja e oksideve amfotere

Né tri gota hidhen nga 0,5 g oksid alumini pluhur. Né té parén shtohen me pipeté 10 ml
ujé i distiluar dhe letér lakmusi. Né té dytén, 10 ml tretésiré 1:1 HCI, ndérsa né gotén e
treté, 10 ml tretésiré 0,5 M NaOH.

Vihet re se oksidi i aluminit nuk tretet né ujé. Ai tretet né acid dhe né baze.
Barazimet e reaksioneve né kété rast jané:

ALO, + 6HCI — 2AICI, + 3H,0

Oksidi i aluminit sillet si oksid bazik.

ALO,+ 6NaOH — 2Na AlO, + 3H,0

Oksidi i aluminit sillet si oksid acid.

Oksidet amfotere veprojné si me bazat, ashtu edhe me acidet.
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KREU 5: Grupi VIIA - Halogjenet

Libér pér mésuesin

Fusha: Shkencat e natyrés

Lénda: KIMI

Shkalla: VI | Klasa: XII

Tema mésimore:
Struktura dhe vetité fizike té€ halogjeneve.
Reaksionet kimike t&€ halogjeneve.

Situata e té nxénit:

* Njohja me strukturén dhe vetité
fizike t&€ halogjeneve.

* Krahasimi i vetive dhe prirjet brenda
grupit.

* Pérshkrimi i reaksioneve té
halogjeneve me metalet, jometalet
dhe hidrogjenin.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/léndés sipas temés mésimore:
Nxénési/ja:

N.2: pérshkruan strukturén elektronike
té jometaleve t& grupit VIIA né
molekulat e tyre dyatomike;

N.3: shpjegon ndryshimin e vetive
fiziko-kimike brenda elementeve t&
grupit VIIA;

N.4: argumenton aktivitetin né rritje t&
halogjeneve nga poshté-lart grupit, gjaté
veprimit té tyre me metalet, jometalet
dhe hidrogjenin.

Fjalét kyce: halogjene, strukturé
elektronike, lidhje kovalente, energji

e lidhjes, molekula dyatomike,
halogjenure, aktivitet kimik, zhvendosje
e halogjeneve

Burimet:

teksti mésimor, tabela e sistemit periodik

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

Fizika, Gjuha dhe komunikimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metoda hulumtuese e krahasuese
Pyetje/pérgjigje

Ndértimi i diagramit t&€ Venit pér té paraqitur ndryshimet dhe ngjashmérité brenda

grupit.

Pérshkrimi i situatés:
Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés mésimore:

Jometalet e grupit VIIA quhen halogjene. Elementet e kétij grupi kané prirje t&
caktuara né vetité fizike, q€ shogérohen me ndryshim t& gjendjes fizike, ngjyrés,
dendésisg, pikés s¢ shkrirjes dhe té vlimit, entalpisé s€ avullimit etj. Jometalet e kétij
grupi dallohen edhe nga aktiviteti kimik i tyre.
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Veprimet né situaté

Metoda hulumtuese dhe krahasuese

U kérkohet nxénésve t&€ hulumtojné pér prirjet e caktuara té vetive fizike, duke
shfrytézuar t& dhénat e tabelés né fagen 83 t& tekstit mésimor.

Pas disa minutash, nxénésit interpretojné karakteristikat e elementeve t&é kétij grupi,
vetité fizike dhe mé pas kalohet n€ vetité kimike.

Pyetje-pérgjigje

Si ndryshon aktiviteti kimik i halogjeneve, duke kaluar nga lart-poshté grupit?
Pse jané aktive halogjenet?

Cfaré pérbérjesh formohen kur ato veprojné me metalet, po me jometalet dhe
hidrogjenin?

- Aktiviteti praktik me nxénésit
Nxénésve u kérkohet:
1. & shkruajné reaksionet e veprimit t& halogjeneve (F,, CL,, I,) me metalet (Na,
Ag), jometalet (C, P, Xe) dhe hidrogjenin;
2. té€ nxjerrin pérfundime mbi t&€ dhénat e rezultateve t¢ disa tabelave té paraqitura
né tekst mbi entalping standarde t&€ formimit t€ halogjenureve té natriumit dhe
mbi energjité e lidhjes né molekulat e halogjeneve;

3. té ndértojné diagramin e Venit pér t&€ paraqitur ngjashmérité dhe ndryshimet
brenda grupit.

Vlerésimi: Bazohet né nivelet e arritjeve té rezultateve té t€ nxénit.

Vlerésimi béhet duke u bazuar né aftésité kérkuese, pérshkruese, shpjeguese dhe
argumentuese t€ nxénésit.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Ushtrimi 1 né fagen 83.
Ushtrimi 2 né fagen 85.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja n€ pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésin€ e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés né¢ arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 6: Lidhjet kimike dhe forcat e bashkéveprimit ndérmolekular

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI | Klasa: XII

Tema mésimore: Situata e té nxénit:
Njohuri t& pérgjithshme pér lidhjet kimike. |

] ] Shkrimi i formulés elektronike pér
Lidhja jonike dhe vetité e pérbérjeve jonike.

atomet dhe jonet ge ato formojné
(perioda e treté: Na, Mg, Al, S, Cl, F).

* Diskutohet formimi i shtresés sé

géndrueshme.
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té | Fjalét kyce: tetéshe elektronike, shtresé
fushés sipas temés mésimore: e géndrueshme, jon pozitiv, jon negativ,
Nxénési/ja: forca t& lidhjes jonike, rrjeta kristalore.

- N.2: paraget diagrame t& formimit t&
joneve pozitive, joneve negative dhe té
pérbérjes jonike pér formimin e oktetit
elektronik;

- N.3: argumenton formimin e rrjetave
kristalore;

- N.4: interpreton vetité e pérbérjeve
jonike.

Burimet e informacionit dhe mjetet: teksti mésimor, interneti

Metodologjia dhe veprimtarité:

e Diskutim i liré

* Vrojtim i rrjetave kristalore (n€ video)
*  Mendimi logjik

* Puné individuale dhe puné né grup

Pérshkrimi i punés:
1. Niset me shkrimin e formulave elektronike pér:

Na  Na+ F F
Mg Mg+ cl cr
Al AP S 5

Diskutohet si plotésojné shtresén e jashtme me 8 elektrone.
e Jepet kuptimi i lidhje kimike.
* Pse realizohen lidhjet kimike.

*  Merret shembull lidhja qé realizohet ndérmjet Mg dhe F (pra lidhja jonike me
natyré elektrostatike . Tregohet raporti mé i thjeshté ndérmjet joneve.)

Nxénési ndérton diagramin e ploté t€ formimit t€ MgF,.
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2.

Punohen ushtrimet 1 dhe 2 (a) né fagen 97.

. Jepen jonet: O*, Ca®", N*-

* Ndértoni diagramet elektronike.
* Me cilin nga gazet e plogéta jan€ izoelektronike?
o Listoni pérbérjet jonike q¢ mund t&é formojné.

Shpjegoni pse rrjetat kristalore t& kétyre pérbérjeve jané elektroasnjanése:
a) MgO (Grupi 1)
b) NaCl (Grupi 2)
¢) BaCl, (Grupi 3)

Shihet né video rrjeta kristalore e NaCl dhe t¢ tjera pér té cilat kané¢ hulumtuar
nxénésit.

Nga nxénésit pérshkruhen edhe vecorité e pérbérjeve jonike (né trajtén e
diskutimit).

Vlerésimi:
Vlerésimi 1 punés né grup bazohet né rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.

Detyré shtépie: ushtrimi 2 faqe 95

ushtrimi 1 faqe 97

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja n€ pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésin€ e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né ményré t& vecanté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.

110




Libér pér mésuesin

KREU 6: Lidhjet kimike dhe forcat e bashkéveprimit ndérmolekular

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI Klasa: XII

Tema: Lidhja kovalente Situata e té nxénit:
* Jepen video t&: Cl,, HCI, O,.
» Diskutohet né¢ lidhje me formimin e

lidhjes kimike, orbitalin molekular
lidhés o dhe m, gjatésiné e lidhjes.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té | Fjalét kyce: ¢ift lidhés, ¢ift vetjak,
fushés sipas temés mésimore: orbital atomik dhe molekular, gjatési e
Nxénési/ja: lidhjes, energji e lidhjes kimike.

e N.2: tregon formimin e lidhjes kovalente
midis atomeve té njéjta dhe atyre t&
ndryshme;

* N.3: interpreton diagrame q¢ tregojné
formimin e lidhjes kovalente;

e N.3: krahason lidhjen njéfishe me até
shuméfishe (pér sa i pérket energjisé,
gjatésisé dhe géndrueshmérise).

* N.4: argumenton dallimin: orbital
molekular — orbital atomik.

Metodologjia dhe veprimtarité:

e Diskutimi i liré

*  Mendimi logjik.

* Vizatimi i diagrameve t€ molekulave t€ ndryshme.

Pérshkrimi i punés:

* Beéhet pyetja (pasi shihet video) pse realizohet lidhja kimike, pse atomet b&jné t&
pérbashkéta elektrone té shtresés sé€ jashtme.

» Jepet kuptimi i lidhjes kovalente nga nxénésit.

1. Ndértohen diagramet: ¢ CI,

SR ~

2. Mg pas vazhdohet me até t&¢ HCI. (tregohen ciftet vetjake dhe ¢ifti i pérbashkét.)
Ht + -Cl: — HHC:

Jepet kuptimi i energjisé€ s€ lidhjes.

Jepet kuptimi i gjatésisé sé€ lidhjes.
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3. Vazhdohet me O2. (Kuptimi i lidhjes shuméfishe, konkretisht lidhjes dyfishe.)

=0
o+

* Sacifte elektronike t& pérbashkéta formohen midis dy atomeve N? (Punohet nga
nxénésit dhe sqarohet nga njé nxénés né tabelg).

Listoni:
a) Tri molekula t& thjeshta dyatomike (grupi 1).
b) Tri pérbérjet kovalente me lidhje njéfishe (grupi 2).
4. Jepen formulat kimike t& pérbérjeve: HBr (grupi 1), H,Se (grupi 2), HCN (grupi 3).
a) Tregoni numrin e grupit pér secilin element t€ molekulés pérkatése.
b) Shkruani konfigurimin elektronik té shtresés sé jashtme pér atomet pérbérése.
c¢) Tregoni llojet e lidhjeve né secilén prej tyre.

Diskutohen vetité e substancave té thjeshta molekulare.
Vlerésimi bazohet mbi rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.
Bazohet gjithashtu né pérgjigjet e ushtrimeve nga njéri-tjetri dhe vlerésim individual.

Detyré shtépie:
Ushtrimet 1 dhe 2 n& fagen 99.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésiné e orés

meésimore né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré té vecanté

né raport me ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 6: Lidhjet kimike dhe forcat e bashkéveprimit ndérmolekular

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Formimi i lidhjeve Situata e té nxénit:
kovalente (vazhdim) * Video t& molekulave: F; O,; HBr;
CH,; CO,.

* Diskutohet né¢ lidhje me formimin
e lidhjes kovalente sigma (o) dhe
pi (m), bazuar né teoriné e orbitalit
molekular lidhés.

* Hibridizimi i atomit gendror.

Rezultatet e té nxénit t¢ kompetencave té | Fjalét kyce: orbital atomik, orbital
fushés/léndés sipas temés mésimore: molekular lidhés sigma (o) dhe pi
Nxénési/ja: (1), hibridizim, orbital hibrid.

* N.2: pérpilon diagrame q¢ tregojné
formimin e lidhjes kovalente;

* N.3: shpjegon: lidhjen kovalente.
Interpreton diagrame té formimit t&
lidhjeve sigma (o) dhe pi (7);

* N.4: shpjegon hibridizimin e orbitaleve
atomike.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me

teksti mésimor, interneti temat ndérkurrikulare:

Shkencat natyrore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

* Vizatimi i diagrameve t&é formimit t& lidhjeve kimike
* Vizatimi i orbitaleve hibride

» Shpjegim logjik, analizg, diskutim né grup

Pérshkrimi i situatés:

Mésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés mésimore dhe diskuton me ta rreth videos

s& paragqitur.

Mésuesi/ja u kérkon nxénésve:

- té& shkruajné konfigurimet elektronike t€ shtresés sé jashtme pér secilin atom né
molekulat pérkatése: F; O,; HBr; C H ; CO,; BCL;

- té tregojné orbitalet gjysmé t€ ngopura né gjendje themelore dhe mé tej,
nése duhet té kalojné né gjendje te ngacmuar.

Veprime né situaté

- Nxénésit vizatojné orbitalet atomike pérkatése, g€ mé pas té kalohet né orbitalin
molekular, duke theksuar kuptimin e tij, si dhe dallimin me orbitalin atomik.
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Shpjegim logjik, analizé, diskutim né grup

- Nxénésve u kérkohet t€ paragesin lidhjen kimike né¢ molekulat F, O,

¢ Gjaté formimit t€ molekulés sé F, O,, si béhet mbulimi i orbitaleve Px dhe i dy
orbitaleve Py.

» Krahasohet orbitali molekular lidhés sigma me até pi né shembujt e mésipérm.

* Tregohen ciftet lidhése dhe vetjake. Jepet kuptimi i gjatésisé s¢ lidhjes dhe i
energjisé s¢€ lidhjes.

Argumentim logjik nga nxénési né bashképunim me mésuesin

Né rastin e lidhjes kovalente:

a) Sa mé e madhe té jeté energjia e lidhjes, aq mé e dobét éshté lidhja.

b) Sa mé e madhe t€ jeté gjatésia e lidhjes, aq mé e dobét éshté lidhja.

¢) Sa mé e madhe t€ jeté zona e mbulimit, aq meé e dobét éshté lidhja.

* Njéra nga lidhjet &shté mé e forté.

a) C-C

b) C=C

c) C=C

Shp]eglm i pérparuar, nxitje e diskutimit mes nxénésve
Shpjegohet hibridizimi, si dhe formimi i orbitaleve hibride pér atomin gendror,
duke e specifikuar.
Karakteristikat e orbitaleve hibride: ato realizojné vetém lidhje sigma.
Tipat e hibridizimit
Komentohen tipat e hibridizimit sp, sp’; sp*; sp’d’,; s+p’d*: né videot e hulumtuara
nga nxénésit.
Vizatohet diagrami i lidhjeve né molekulén e C,H,; CO,; BC1,; NH,; CH,
(nxénésit ndahen né grupe).
Krahasohet orbitali atomik me até hibrid pér sa i pérket: formés; energjisé;
orientimit hapésinor.
Tek CO, shpjegohet pse atomi i C ka tipin sp t¢ hibridizimit, duke térhequr
vémendjen e nx&nésit.
Argumentohet madhé&sia e kéndit lidhés (valentor) né ¢donjérin nga tipat e
hibridizimit, duke treguar lidhjen me formén e molekulés

* Né molekulén e H,0, atomi i oksigjenit ka tipin e hibridizimit:

a) sp;  b)sp?; ¢)sp?

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t&€ nxénit dhe nivelet e tyre.
Vlerésimi bazohet né aftésité treguese, argumentuese, interpretuese, saktésiné
dhe paraqitjen e diagrameve.

Detyré shtépie: Ushtrimi 6 né fagen 114.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né ményré t€ veganté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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Libér pér mésuesin

KREU 6: Lidhjet kimike dhe forcat e bashkéveprimit ndérmolekular

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI

Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Formimi i lidhjeve
kovalente (vazhdim)

Situata e té nxénit:

Paragqiten né video diagramet
e molekulave t¢ NH3

dhe BFs; mé pas lidhja qé
realizohet mes tyre.

Diskutim pér videon e

lidhjes metalike, jonet
pozitive té metalit dhe “deti i
elektroneve té lira”.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/léndés sipas temés mésimore:

Nxénési/ja:

- N.2: jep kuptimin e lidhjes bashké&renditése;

- N.3: ndérton diagrame t&€ formimit t&
lidhjes bashkérenditése;

- N.4: shpjegon strukturat e metaleve
dhe ¢lokalizimin e elektroneve né rrjeta
kristalore t€ metaleve.

Fjalét kyce: orbital i liré, lidhje
bashkérenditése, ¢clokalizim 1
elektroneve, rrjeté metalore

Burimet:

teksti mésimor, interneti

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare:

Shkencat natyrore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
1. Parashikimi nga tema e méparshme

2. Stuhi mendimesh

3. Shpjegim dhe diskutim

4. Pune e pavarur

Pérshkrimi i situatés:

pérkatése;

bashké&punim me nxénésit;

pérkatés.

Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés dhe u kérkon nxénésve:
* € vizatojné diagramet e lidhjeve te NH, dhe BF,, duke béré shpjegimet

* & japin kuptimi i lidhjes bashkérenditése si njé tip i veganté i lidhjes kovalente;
* t€ shpjegojné formimin e lidhjes bashkérenditése ndérmjet NH, dhe BF;

* t& argumentojné lidhjen bashkérenditése né€ formimin e jonit H,O", né

* t& argumentojné lidhjen bashkérenditése tek Al Cl, duke vizatuar diagramin
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Kimia 12 (me zgjedhje)

Puné e pavarur né dy grupe:
A. Ushtrimi 2 né fagen 102
B. Pércaktoni tipin e lidhjeve midis atomeve né kéto formula:
H,SO,; SO,
» Komentohet videoja ku paraqitet lidhja metalike.

*  Nxénésit né bashképunim me mésuesin/en shpjegojné rrjetén kristalore dhe
vetit€ e metaleve.

» Theksohet térheqja e forté elektronike: jon pozitiv dhe elektrone t& ¢lokalizuara
mundésojné formimin e strukturave kristalore gjigande dhe mjaft t& forta.

e Ushtrimi 2 né fagen 106. Nxénésit diskutojné né dyshe pse metalet:
a) kang pika té larta shkrirjeje;
b) vlera té larta t& dendésisé;

c) jané pércjellés t& mir€ t€ nxehtésisé dhe té rrymés elektrike.

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.

Vlerésimi bazohet gjithashtu né aftésing e pérgjigjeve argumentuese krahasuese, t&
anétaréve t€ grupit dhe individualisht.

Detyré shtépie:
Ushtrimi 2 dhe 3 né fagen 102
Pércakto cila nga pérbérjet nuk ka atome me lidhje bashkérenditése:
NaClIO,; Na,CO,
Informacione né lidhje me metalet e ndryshme, pérdorimet e tyre lidhur me vetité
qé zotérojné.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésiné e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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Libér pér mésuesin

KREU 6: Lidhjet kimike dhe forcat e bashkéveprimit ndérmolekular

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI

Shkalla: VI

Klasa: XII

Tema mésimore: Forca ndérmolekulare dhe
lidhja hidrogjenore

Situata e té nxénit:

» Diskutohet ushtrimi 2 né fagen 11,

dipoli i pérhershém, dipoli i castit
dhe dipoli i induktuar.

» Paragqitet videoja pér térheqjen
ndérmolekulare te NH,; H,O;
HF. Diskutohet forca e lidhjes
hidrogjenore ndérmjet NH,; H,O;

HF.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/léndés sipas temés mésimore:

Nxénési/ja:

N.2: liston llojet e forcave
ndérmolekulare;

N.3: shpjegon termin “lidhje
hidrogjenore”;

N.4: interpreton ndikimin e forcave
ndérmolekulare né pikén e shkrirjes apo
vlimit t€ molekulave me lidhje kovalente,
si dhe gjendjen fizike.

Fjalét kyce:

Dipol i pérhershém, dipol i ¢astit,
dipol i induktuar, forca te lidhjes

hidrogjenore

Burimet:

teksti mésimor, interneti

Lidhja me fushat e tjera ose me

temat ndérkurrikulare:

Shkencat natyrore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Studim 1 krahasuar
Analizg

Mendim logjik
Interpretim i grafikéve

Pérshkrimi i situatés:.

Veprime né situaté

forcat Van der Vals;
kuptimin e dipolit t& pérhershém (f d-d);

Meésuesi/ ja njeh nxénésit me situatén e temés dhe diskuton me ta videon e paraqitur.

N¢ ushtrimin 2 t€ fages 111, mésuesi/ja né¢ bashképunim me nxénésit, analizon:

dipolin e castit dhe dipolin e induktuar, pra si térhigen molekulat jopolare. P.sh:

H H

N
2(g) 2(
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Kimia 12 (me zgjedhje)

* Diskutohet grafiku i figurés 4 né fagen 111. Pér t& argumentuar lidhjen e pikave
té vlimit me masén molekulare dhe ndikimin e saj né¢ madhésing e forcave Van
der Vals.

* Shpjegim logjik,

» Shpjegohet lidhja hidrogjenore. Vizatohen diagramet.

* a)NH,; b) H,O; ¢) HF.

* Réndésia e pranisé sé saj te H,O.

* Kirahasohet gjendja fizike ¢ H,S me até te H,O né temperaturé t€ zakonshme.
*  Puné e pavarur

* Rendit né€ rend rrités t€ pikés s& vlimit, pérbérjet e paraqitura me formulat: CH,,
C,H,OH, O, CaH,. Argumento pérgjigjen.

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.
Nxénésit vlerésohen gjithashtu pér shuméllojshméring e pérgjigjeve, interpretimin e

grafikéve dhe diskutimet e ndérsjella.

Detyré shtépie:
Jepen pérbérjet HBr; HCI.

a) Pércakto ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet tyre.

b) Cili prej atomeve formon teté€shen elektronike né shtresén e jashtme?
¢) Sa cifte vetjake ndodhen né secilin prej atomeve?

d) Pércakto polaritetin e lidhjes.

e) Pércakto polaritetin e molekulés duke krahasuar madhésiné e dipolit.
Jané dhéné formulat molekulare t€ pérbérjes: SiH,; SF ; SnC ; AICL; PF..
f) Ndaj pérbérjet né: polare dhe jopolare.

g) Pércakto tipin e hibridizimit t&€ atomit gendror né secilén prej tyre.

h) Shpjego natyrén e forcave t& bashkéveprimit ndérmolekular.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né ményré t€ veganté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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Libér pér mésuesin

KREU 6: Lidhjet kimike dhe forcat e bashkéveprimit ndérmolekular

Fusha: Shkencat e natyrés

Lénda: KIMI

Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Ushtrime pérmbledhése

Situata e té nxénit:

- Paraqitja e diagrameve té lidhjes
kimike né shembuj t& ndryshém,
C.L dhe C.V.

- Hibridizimi i atomit gendror, forma
gjeometrike e molekulés. Polariteti
i molekulés. Natyra e forcave té
bashkéveprimit ndérmolekular

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/léndés sipas temés mésimore:
Nxénési/ja:

N.2: pérkufizon konceptet kryesore té
kapitullit;

N.3: shpjegon né€ shembuj t&
ndryshém lidhjet kimike dhe forcat e
bashkéveprimit midis grimcave;

N.4: interpreton diagramet e lidhjeve
kimike.

Fjalét kyce: Orbital atomik, orbital
molekular lidhés sigma (o) dhe pi (),
lidhje jonike, lidhje bashkérenditése,
hibridizim, orbital hibrid, bashkéveprim
ndérmolekular.

Burimet:
teksti mésimor, interneti

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

Shkencat natyrore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
— Zgjidhja e ushtrimeve

— Pyetje-pérgjigje

— Puné né grup

Pérshkrimi i situatés:
Mésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés dhe fillohet me diskutimin e SiBr,, duke
dhéné pérgjigje pér:

diagramin e lidhjeve kimike;
karakterin e lidhjes Si—Br;

dallimin midis C.L dhe C.V;

tipin e hibridizimit t& atomit gendror;
formén gjeometrike t&€ molekulés;
polaritetin e molekulés;

natyrén e forcave té€ bashkéveprimit ndérmolekular.
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Veprime né situaté
Puné e pavarur né grupe:
Grupi L. CS,
Grupi II.  KBF,
Grupi Il GeH,
a) Ndérto diagramin e lidhjeve.
b) Pércakto tipin e hibridizimit t& atomit qendror.
¢) Kéndin lidhés.
d) Pér grupin 1: Krahaso orbitalin molekular sigma me até pi.
e) Shpjego natyrén e forcave t& bashkéveprimit ndérmolekular.
Puné né dyshe
* Ushtrimi 4 né fagen 114. Diskutohet pasi punohet né tabelé&.
* Ushtrimi 7 né fagen 114. Pér ¢donjérén nga pikat jepet pérgjigje nga nxénési.
* Jané dhéné pérbérjet: BaO; SO,; Br,.
a) Trego natyrén e lidhjeve kimike;
a) Né cilat raste formula nuk pérfagéson njé molekul&?
b) Cila prej tyre formon dipol?
¢) Trego numrin e grupit pér secilin nga elementet pérbérése t€ molekulés
pérkatése.
d) Argumento natyrén e forcave t& bashkéveprimit ndérmolekular.
» Rendit sipas rendit rrités t& pikés s¢ vlimit pérbérjet e paraqitura me molekulat
pérkatése: CH,; N,; O,; CH,OH.

Vlerésimi: Bazohet né rezultatet e t& nxénit dhe nivelet e tyre.
Nx&nésit vlerésohen gjithashtu né aftésité treguese, argumentuese, interpretuese,

saktésiné dhe paraqitjen e diagrameve, né grup dhe individualisht.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja n€ pérfundim té orés bén nj€ vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, n€ ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.

Detyré shtépie: Ushtrimi 6 né fagen 114
Pér molekulat H,S, BF,, SiBr,, SO,, trego duke argumentuar:
a) formén gjeometrike t&€ molekulés;
b) kéndin valentor;
¢) polaritetin e molekulés;
d) natyrén e forcave té bashkéveprimit ndérmolekular.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja n€ pérfundim té orés bén nj€ vetévlerésim pér cilésin€ e orés mésimore
né raport me pé€rmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 7: Termokimia

Libér pér mésuesin

Fusha: Shkencat e natyrés

Lénda: KIMI

Shkalla: VI | Klasa: XII

Tema mésimore:
Energjia dhe ndryshimi i saj.
Ideté dhe gjuha shkencore e termokimisé

Situata e té nxénit:
* Energjia dhe réndésia e saj
* Energjia potenciale dhe ajo kinetike

¢ Reaksionet ekzotermike dhe
endotermike

* Ndryshimi i entalpis€ né
¢ reaksionet ekzotermike dhe
endotermike

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/léndés sipas temés mésimore:

Nxénési/ja:

N.2: shpjegon kuptimin e energjisé
kinetike dhe potenciale, t¢ matura me
punén e kryer;

N.3: pérkufizon reaksionet endotermike
dhe ekzotermike.

N.4: shpjegon diagramet e niveleve
energjetike pér reaksionet ekzotermike
dhe endotermike

Fjalét kyce:

Termokimi, barazim termokimik,
reaksion ekzotermik, endotermik,
entalpi,. energji e reaktantéve, energji e
produkteve.

Ligji i ruajtjes s€ energjisé.

Burimet: teksti mésimor

Lidhja me fushat e tjera ose me

temat ndérkurrikulare:

Fizika, Gjuha e komunikimi, Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Puné né grup. Prova eksperimentale

Kompozim i diagrameve t& niveleve energjetike té reaksioneve, interpretimi -
krahasimi i tyre
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Kimia 12 (me zgjedhje)

Pérshkrimi i situatés. Mésuesi/ja njeh nxénésit me situatén dhe me rezultatet e té
nxénit sipas kompetencave té temés mésimore. Gjaté zhvillimit t& reaksioneve kimike
mund t€ ¢lirohet apo t& pérthithet energji né formé nxehtésie. Shkenca e kimisé qé
studion ndryshimet energjetike né reaksione quhet termokimi, ndérsa pérmbajtja e
energjisé sé reaktantéve dhe produkteve, quhet entalpi.

Veprimet né situaté — Puna né grup. Interpretim - krahasim
- Nx&nésit ndahen né 3 grupe:

Grupi i paré: shpjegon duke eksperimentuar reaksionet ekzotermike dhe shkruan

barazimin termokimik.
2Mg . +0,,=2Mg0 AH = -1204 kJ/mol
Grupi i dyté: Shpjegon reaksionet endotermike dhe shkruan barazimin termokimik.

N, +0 ©= 2NO, . AH = +173 kJ/mol
2) (8

A T2
Grupi i treté: Ndérton diagramet pér nivelet energjetike t& reaksioneve endotermike

dhe té reaksioneve ekzotermike.

Mésuesi/ja u kérkon nxénésve:

- t& shpjegojné népérmjet diagrameve shenjén e entalpisé pér reaksionet endotermike
dhe ekzotermike;

- t& formulojné ligjin e ruajtjes s€ energjis€ ose parimin e paré t&€ termodinamikés.
Vlerésimi: Bazohet né nivelet e arritjeve té rezultateve té t& nxénit.

Nxénésit vleré€sohen né grup ose né dyshe pér rezultatet e eksperimenteve dhe
interpretimin e diagrameve.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Ushtrimet 1, 2 né faqgen 117

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja n€ pérfundim té orés bén nj€ vetévlerésim pér cilésin€ e orés mésimore
né raport me pé€rmbushjen e planifikimit t€ saj, n€ ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés n¢ arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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Libér pér mésuesin

KREU 8: Reaksionet redoks

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI | Klasa: XII

Tema mésimore: Situata e té nxénit:
Reaksionet redoks ose Diskutimi mbi reaksionet redoks: Mg + O, — MgO dhe
procesi i dhénies dhe reaksionet joredoks: NaOH + HCl — NaCl + H,O

marrjes sé€ elektroneve

L]

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té¢ | Fjalét kyce: numér oksidimi, oksidim,
fushés/léndés sipas temés mésimore: reduktim, agjent oksidues, agjent
Nxénési/ja: reduktues, reaksion redoks

N.2: shpjegon kuptimin e koncepteve:
numér oksidimi, proces oksidimi, proces
reduktimi, reaksion redoks;
N.3:pérshkruan oksidimin dhe
reduktimin n& termat e dhénies dhe
marrjes sé elektroneve;

N.4: Shpjegon kuptimin e agjentit
reduktues dhe agjentit oksidues.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat

teksti mé&simor, mjete laboratorike té ndérkurrikulare:

eksperimentit Shkencat natyrore, Gjuha dhe
komunikimi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

— Bashkéveprim me nxénésin, shpjegim, eksperiment
— Puné individuale

— Puné né€ dyshe

Pérshkrimi i situatés:
Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés mésimore.

Veprime né situaté
Mésuesi/ja diskuton me nxénésit

S¢é bashku me nxénésit jepet kuptimi i numrit t€ oksidimit. Shpjegohet dallimi me
valencén e elementit.

Pércaktohen n.o. né t& dyja kahet pér reaksionet e dhéna né fillim.

Mg+ 0O, — MgO

NaOH + HCl — NaCl + H,O

(Nxé&ngsit pyeten nése véné re ndonjé ndryshim midis kétyre dy reaksioneve.)
Jepet kuptimi i termit “redoks” dhe mé pas kérkohet nga nxénési t& pércaktojé
reaksionin redoks te dy reaksionet e paraqitura.

Nx&nésit shpjegojné kuptimin e procesit t& oksidimit dhe t& reduktimit. Gjithashtu,
ata japin kuptimin e agjentit oksidues dhe agjentit reduktues. Mésuesi/ja thekson
zhvillimin e njékohshém té procesit t& oksidimit dhe t& reduktimit.

Shkruhen gjysméreaksionet:

A. 2Mg°’ — 2Mg?** + 4¢ (oksidim)
0,”+ 4e” — 20* (reduktim)
2Mg’+ O, — 2Mg* O*
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B. NE& reaksionin e méposhtém ,
Co’ ) T 2487, — Cu¥ , + 2AL
- t& shkruhen gjysméreaksionet té shpjegohet oksidimi dhe reduktimi si proces
i dhénies dhe i marrjes s¢ elektronit. Puné né grup (dy grupe). Diskutim né
tabelé nga nxénésit
Ushtrimi 2 né faqen 141
HS+0,—
a) Plotéso anén e djathté t& reaksionit.
b) Shkruaj gjysméreaksionet.
c) Pércakto agjentin oksidues dhe reduktues.
**Pyetje-pérgjigje té argumentuara nga nxénésit.
Né reaksionin 2NO + O, — 2NO,, atomi i azotit gjaté kalimit nga NO né NO,:
ka dhéné 2e-
ka dhéné 4e-
ka marré 2e”
ka marré 4e~
Gjaté procesit t& oksidimit, atomet ¢ elementit ¢ oksidohet:
zvogélojné n.o.
marrin elektrone
1€shojné elektrone

Gjaté procesit t€ reduktimit kemi:
rritje n.o.

dhénie e

marrje e

rritje t&€ numrit t€ valencés

o NE& njérén nga pérbérjet e méposhtme, n.o. i atomeve té€ elementeve nuk &shté i
sakté:
A. Na,S
B. BaCl,
C. KC1
D. SiH,
e Argumento cili prej reaksioneve t&€ méposhtme nuk &shté redoks:

Zn+HNO, — Zn(NO,), + NH, + H,0

NaCl + Ca(OH), — CaCl, + 2NaOH

KMnO, — K,O +MnO, + O,

Vlerésimi bazohet né rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.
Nxénésit vlerésohen né aftésité dhe pérgjigjet né grup, né dyshe dhe individualisht.

Detyre shtépie:
Ushtrimi 1 né fagen 141; ushtrimet 2, 3 né fagen 153

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né ményré t€ veganté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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Libér pér mésuesin

KREU 8: Reaksionet redoks

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Disa lloje t&€ réndésishme | Situata e té nxénit:

té reaksioneve redoks » Zhvillohet reaksioni midis Na
dhe H,O, Zn dhe HCL. Video t&
reaksioneve midis metalit dhe
jometalit. Diskutohet rreth tyre.

* Videoja q¢ paraget punén né
elementin elektrolitik (elektrolizg),
pérshkrimi i reaksioneve.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té¢ | Fjalét kyce: radhé aktiviteti, metal

fushés/léndés sipas temés mésimore: aktiv, jometal aktiv.

Nxénési/ja:

* N.2: pérshkruan reaksionet redoks qé&
pérfshijné metale, jometale, ujé apo
acide;

* N.3: tregon agjentét oksidues dhe
reduktues;

* N.4: shpjegon oksidimin dhe reduktimin,
mbéshtetur né radhén e aktivitetit.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
Teksti mé&simor, interneti, mjetet e

. . temat ndérkurrikulare:
eksperimentit

Shkencat natyrore, Gjuha dhe komunikimi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
- Diskutim né grup mbi t& dhénat

- Gjykim pérmbledhés

- Kérkim né internet

Pérshkrimi i situatés

Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés mésimore dhe diskuton me ta videon e
paragqitur.

Veprime né situaté

Meésuesi/ja diskuton me nxénésit. N¢ kété diskutim, vendin kryesor e z& mendimi i
nxénésit.

1. 2Na+2H,0 — 2NaOH +H, 1

* (Sqarohet reaksioni redoks (Zpas kryerjes sé tij), duke nxjerré né pah edhe aktivitetin

¢ metaleve me H,0)—

2Na —2Na*t + 2e~ (Oksidim)
2H>O +2e~— 20H~ + H, (Reduktim)

2+
2. Zn(ng)+ 2H — Zn(u]) + HZ(g)

Zn® - Zn®** + 2e~ (Oksidim) 2H* + 2e - HY (Reduktim)
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« Ky aktivitet varet nga lehtésia me t€ cilén metali 1éshon elektronet pér t€ formuar
jone né tretésiré.

3. Feugt Sug— FeSie
Fe— Fe*+ 2e (Oksidim) S + 2e —S™? (Reduktim)

» Shpjegohet nga nxénésit duke nxjerré né pah aftésité reduktuese t& metaleve dhe
aftésité oksiduese t&€ jometaleve, mbéshtetur né strukturén e tyre elektronike.

4. Rikujtohet procesi i elektrolizés népérmjet videos dhe mé pas, né bashkébisedim me
nxénésit, shpjegohet reaksioni redoks qé kryhet nén ndikimin e rrymés sé vazhduar.
(Elektroliza e CuCl, té shkriré)

AWM 2C17 - Cl, + 2e~ (reduktim)
K®): Cu?* +2e~ - Cu® (oksidim)
Cu*?Cl;* - Cu® + Cl9 vegohen substancat né anodé dhe katodé.

Vazhdohet puné e pavarur: Ushtrimi 1, fage 143.

Puné né grup. Nxénésit ndahen né 3 grupe.

NE¢ secilin prej reaksioneve pércaktoni elementin qé oksidohet, elementin qe
reduktohet, agjentin oksidues dhe agjentin reduktues.

a) CutH,S0, —
b) Ca+ HCI —»
c) Al+Cl, —»

Puné né ¢ift: Nxénésit zgjedhin té zhvillojné elektrolizén me elektroda joaktive t& njé
elektroliti t& shkriré. Pra té pércaktojné substancat q¢ vecohen duke shkruar reaksionin
e oksidimit dhe té reduktimit.

Vlerésimi: Bazohet né rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.
Nxé&nésit vlerésohen pér aftésité kérkuese pérshkruese, shpjeguese dhe argumentuese té

nxénésit.

Detyré shtépie: Ushtrimi 4 dhe ushtrimi 5 né fagen 153.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né ményré t€ veganté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.

126



Libér pér mésuesin

KREU 9: Elektrokimia

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Elementet elektrokimike | Situata e té nxénit:

Njohja me konceptin “elektrokimi”,
rikujtohen reaksionet redoks.

Paraqiten né video elementi galvanik
dhe elektrolitik pér té nxitur diskutimin.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té | Fjalét kyce: elektrokimi, element
fushés/léndés sipas temés mésimore: galvanik, element elektrolitik,
Nxénési/ja: gjysméreaksion redoks, anod¢, katodé,
* N.2: pérshkruan proceset elektrokimike; | qark i jashtém, qark i brendshém, ura e
* N.3: vizaton nj¢ diagrame pér t& kripés.
pérshkruar njé element elektrokimik;
e N.4: shkruan barazimin e pérgjithshém
té reaksionit duke u bazuar né
gjysméreaksionet e tyre .

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me

teksti mésimor, interneti temat ndérkurrikulare:

Shkencat natyrore, Gjuha dhe

komunikimi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
1. Hulumtim i pérbashkét
2. Interpretime
3. Pérfundime

Pérshkrimi i situatés:

Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés dhe diskuton me ta rreth videos sé

paragqitur.

*  Mbéshtetur né vézhgimet dhe diskutimet e béra né lidhje me eksperimentet virtuale,
nxirren pérfundime dhe béhen interpretime.

» Rikujtohet procesi i oksidimit dhe procesi i reduktimit.

» Tregohet lloji i energjisé q¢ shndérrohet né elementin galvanik, duke e krahasuar
até me cka shndérrohet né elementin elektrolitik
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Veprime né situaté

* Vizatohet diagrami q¢ paraqget elementin galvanik dhe elementin elektrolitik,
duke interpretuar té ngjashmet dhe t&€ ndryshmet n¢ ndértim e mé pas né funksion.
Kushtet e ndértimit dhe funksionet.

» Pérgendrohet vémendja tek elementi galvanik, duke shpjeguar ¢faré ndodh né
secilin gjysmelement dhe duke kérkuar nga nxénési t&€ shkruajé gjysméreaksionin e
oksidimit dhe té reduktimit.

© A)Zn, —>Zn2*(uj) +2e- K(+) Cuz*(uj) +2e- — C

° + 2+ 2+ +
Zn,, +Cu¥ ) —Zn” o+ Cu

Uing)

* Argumentohet pse anoda &shté elektroda negative dhe pse katoda &éshté elektroda
pozitive.

» Shpjegim i hollésishém dhe diskutim mbi:
* rolin e urés s¢ kripé&s, funksioni;

» proceset redoks gé ndodhin né€ anodé e katodé (tretja e anodés dhe rritja e masés sé
katodés);

* kahun e rrjedhés sé elektroneve dhe joneve;
» sa koh¢ funksionon njé element galvanik;
+ simbolika e paraqitjes sé elementit galvanik, p.sh: Zn%/Zn*//Cu*"/Cu®

Puné e pavarur
* Pér elementin galvanik: Mg®/Mg>//Ag"/Ag’, pércaktoni:

a) diagramin e elementit;
b) gjysméreaksionet elektrodike;
¢) reaksionin e pérgjithshém.

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.
Nxénésit vlerésohen pér aftésité kérkuese pérshkruese, shpjeguese dhe argumentuese.

Detyre shtépie:
Ushtrimi 2 né fagen 156.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né ményré t€ veganté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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Libér pér mésuesin

KREU 9: Elektrokimia

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Potenciali i elementit Situata e té nxénit:

galvanik » Shpjegimi i potencialit t& elementit
galvanik dhe si mund té matet ky
potencial.

e Vizatimi i nj¢ diagrami, ku t&
dallohen pjesét pérbérése t& njé
elementi galvanik dhe potenciali
i elementit (E_)); vlerésimi i
réndgEsisé sé vlerés (-;+) t& E..

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té¢ | Fjalét kyce: elektrokimi, element
fushés/léndés sipas temés mésimore: galvanik, element elektrolitik,
gjysméreaksion redoks, gjysmelement,
potenciali 1 elementit galvanik, diagram
i elementit

Nxénési/ja:

* N.2: pérkufizon potencialin elektrodik t&
njé elementi;

* N.3: shpjegon ményrén e matjes s&
potencialit elektrodik t& elementit;

* N.4: vizaton njé diagram té& pjeséve
pérbérése té njé elementi galvanik dhe
vleréson vlerén (+;-) té Eqel.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me

teksti mésimor, interneti temat ndérkurrikulare:

Shkencat natyrore, Gjuha dhe

komunikimi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
- Thellim njohurish

- Té nxénit n€ bashképunim

Pérshkrimi i situatés: .

Mésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés. Nx&nési vizaton skemén e elementit t&
dhéné te situata e t& nxénit dhe i kérkohet t& pércaktojé:

1. garkun e jashtém;

2. garkun e brendshém.

— Cfaré 1&viz né€ qarkun e jashtém?

— Cfaré 1€viz né qarkun e brendshém?

» Shkruani gjysméreaksionet redoks dhe reaksionin e pérgjithshém.

129



Kimia 12 (me zgjedhje)

Veprime né situaté

* Shpjegohet nga mésuesi/ja, duke térhequr dhe mendimin e nxénésit, si
béhet e mundur matja dhe krahasimi i diferencés potenciale t& krijuar nga dy
gjysmelementet. Maksimumi i diferencés potenciale njihet si potenciali i elementit
ose forca elektromotore f.e.m.

» Jepet kuptimi i Eqel, si dhe njésia matése, volt.
* Diagrami i elementit galvanik jep edhe shpjegimet pérkatése.
* Shenja dhe vlera e Eqel pércakton renditjen e pérbérésve té elementit galvanik.

* Vlera pozitive e Eqel tregon se reaksioni zhvillohet vetvetiu, nga e majta né té
djathté.

* Rikujtohen kushtet standarde.
» Shpjegohet se potenciali elektrodik i matur né kushte standarde shénohet E°.

Puné e pavarur dhe mé pas diskutim
1. Jepen atomet e metaleve Zn, Cu, Fe, Ca.
— Krahasoni vetité reduktuese t€ kétyre atomeve.
— Renditini sipas vetive reduktuese né rritje.
— Renditini jonet e tyre sipas vetive oksiduese né rritje.

2. Bazuar né€ njohurité e marra pér elementin galvanik:

— Skiconi elementin e pérbéré nga pllakat metalike t& Co dhe Ag, t€ zhytura
pérkatésisht né tretésirat Co(NO,), dhe AgNO,
* Prej cilit metal éshté ndértuar anoda?

* Shkruani gjysméreaksionet qé ndodhin né€ anodé dhe katodé. Njehsoni chl‘
3. Jepen c¢iftet: a) Al-Ni; b) Au-Fe.
Tregoni drejtimin e rrjedhés s¢ elektroneve.

(Nxé&nésit japin pérgjigje té argumentuara.)

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.

Nxé&nésit vlerésohen pér aftésité kérkuese pérshkruese, shpjeguese dhe argumentuese.

Detyre shtépie:
Ushtrimi 1 né fagen 158.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim t& orés bén njé vetévlerésim pér cilésiné e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés n¢ arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 9: Elektrokimia

Libér pér mésuesin

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI

Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Puné praktike. Baterité

Situata e té nxénit:

e Baterité alkaline; p&rshkrimi se si
punojné baterité alkaline dhe ato me
elektroda plumbi.

» Krahasimi i pilave parésore me ato
dytésore.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/Iéndés sipas temés mésimore:

Nxénési/ja:

- N.2: klasifikon baterité sipas pérdorimit
te tyre;

- N.3: jep informacion pér baterité
parésore dhe dytésore;

- N.4: argumenton se cilat prej baterive
jané mé efikase pér t’u pérdorur sot né
jetén e pérditshme.

Fjalét kyce: element elektrokimik,
pila, bateri alkaline, pila primare dhe
sekondare

Burimet:

lloje t&€ ndryshme té baterive sipas
pérdorimeve té tyre

Lidhja me fushat e tjera ose me temat

ndérkurrikulare:

Shkencat shoqgérore, Fizika

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Pérshkrimi i situatés:

pérgjigjen pyetjeve:

— A kang efekt negativ né mjedis baterit&?

Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés mésimore.

Kryhet aktiviteti praktik me nxénésit. Veprimtari n¢ dyshe:

Nxénésve u kérkohet t& diskutojné pér klasifikimin, ndryshimet dhe ngjashmérité qé
kang baterité me njéra-tjetrén, si dhe pér pérdorimet e tyre.

Referuar materialeve dhe informacioneve té€ grumbulluara mbi baterité, nxénésit u
— C’mund t&€ themi pér baterité e rikarikueshme?
— Cfaré dini pér baterité né gjendje t&€ ngurté?

— Cfaré dini pér baterité me 1éndé t& djegshme?

— Si kané evoluar baterité nga koka e shpikjes sé tyre deri n€ ditét e sotme?
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Né pérfundim, secilit grup i kérkohet t& krahasojé, argumentojé dhe té nxjerré
pérfundime mbi réndésiné e pérdorimit t€ baterive dhe menaxhimin e mbetjeve té tyre
pér t€ shmangur ndotjen e mjedisit.

Vlerésimi: Realizohet nga nxénésit pér:
— vlerésimin e punés né ¢ift;
— vlerésimin e punés né¢ grup mé t& madh;

— pérshkrimin e baterive: vetité e tyre dhe pérdorimi.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Nxénésit punojné duke ndértuar hartén e koncepteve, té cilat lidhen me termin “bateri”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né ményré t€ veganté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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Libér pér mésuesin

KREU 10: Kinetika kimike

Fusha: Shkencat e natyrés Lénda: KIMI Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Katalizatorét dhe proceset Situata e té nxénit:

katalitike né shpejtésiné e reaksionit X.(9) Ying)
Ag) T By — C Ag) T By —D

Kérkohet nga nxénésit t& tregojné ¢faré
véné re né kéto dy reaksione, duke nxitur
diskutimin né lidhje me katalizatorin dhe
katalizén homogjene ¢ até heterogjene

Rezultatet e té nxénit t& kompetencave té fushés/Iéndés sipas temés Fjalét kyce:
mésimore: atomizim,
Nxénési/ja: katalizator, katalizé
* N.2: pércakton katalizén homogjene dhe até heterogjene; homogjene, katalizé
* N.3: identifikon katalizatorin né mekanizmin e reaksionit; heterogjene,
* N.3: shpjegon me shembuj procesin Haber; mekanizém
* N.4: pércakton njé mekanizém te mundshém pér njé reaksion té reaksioni, reaksion

dhéné. elementar.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
teksti mésimor, video té procesit Haber ndérkurrikulare:

Fizika, Teknologjia

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Parashikim me terma parapraké, eksperiment /stuhi mendimesh/shpjegim

Veprimtarité e nxénésve
Rikujtohen nga nxénésit:

Vazhdohet me:
Pércaktohet nga
1. nxénésité, jepet kuptimi i
— Ag) + By + X(g) = C Reaksion i pérgjithshém. katalizés homogjene

— A+X— AX Substanca e ndérmjetme
— AX+B — C+ X Katalizatori

3. Ay t Bgy + Yingy » D

4. CuHyg) + Hyg) + Pling) = CoHg(g)

cfaré jané katalizatorét, karakteristikat e tyre;
llojet e katalizatoréve (kimiké, biologjiké, pérshpejtues, ngadalésues);
ndikimi i tyre n€ energjiné e aktivizimit.

Reaksione elementare

v=k[A][x]

2 Oz(g) +2 NO(g) = 2N02(g) (reaksioningadalté) ::>. ‘ Pérfagsojné mekanizmin e reaksionit.
ZNOZ(g) + ZSOZ(g) - 2503(5) + ZNO(g) (reaksioni shpe]te)

0,(g) + 250,y = 25054y Reaksion i pérgjithshém

Jepet kuptimi i mekanizmit t& reaksionit
Kérkohet nga nxénési té pércaktojé katalizatorin (NO) si dhe té tregojé llojin e katalizés

Kérkohet nga nxénési t& pércaktojé (me ndihmén e mésuesit) llojin e katalizés.
Jepet kuptimi i katalizés heterogjene

** Shpjegohet procesi Haber
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H H (

| | (reaksionet perfshijne gazet ge kalojné
C=C + H,+P tngy — C2Hs né njé katalizator te ngurt¢)

/N I

H H

* Ndodh ndajthithja:
a) HZ(sip)
b) H,C=CH, +H_ —> CH-..CH

2sip) """ (sip) 3(sip)

¢) .CH,~CH,  +H,_  — CH ~CH,

3(sip)
* Ndajthithja e rrit shpejtésiné e reaksionit (pérfundimi i kérkohet nxénésit).

—2H (sip)pérthithet né sipérfagen e katalizatorit Pt

* Punohet bashké me nxénésin ushtrimi 1 né faqen 202.

5. Pércaktoni katalizatorin né: 2H,0, — 2H,O+ O, Pér kété reaksion éshté pércaktuar
ky barazim kinetik V=k [H,O,][HT][Br"]  (pérfshihet dhe fakti q& barazimi
kinetik mbéshtetet te stadi mé i ngadalt¢).

6. Jepet mekanizmi: 2NO,, — N,O(g) (stadi i ngadalt&)
N,O, (g)+H h (g)—>N20 (g)+H20(,) (stadi i shpejté)
NZO(g)+H2(g)—>N2(g)+H20(,) (stadi i shpe;jté)
a) Shkruaj reaksionin e pérgjithshém.
b) Shkruaj ekuacionin e shpejtésisé.
¢) Pércakto rendin e pérgjithshém.
7. Axg—24)
24+ Bag — 24Byg
a) Shkruaj reaksionin e pérgjithshém.
b) Shpjego nése shpejtésia e reaksionit varet nga numri i pérplasjeve ndérmjet 4,
dhe B..

c) Nése pérdoret katalizator qé favorizon képutjen e lidhjeve tek B,, a do té rritej
shpejtésia e reaksionit? Argumento.
8. Pércakto njé mekanizém pér reaksionin e pérgjithshém.
205y = O3y + Oy

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t& nxénit dhe nivelet e tyre.
Vlerésim individual pér impenjimin dhe saktésin€ né argumentet e dhéna.

Detyrat dhe puna e pavarur:

1. Pércakto njé mekanizém t&€ mundshém pér:
2NOy) = 2NO) + Oy

2. Ushtrimi 4 né fagen 203

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim t& orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore né raport
me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né ményré t&€ veganté né raport me ndikimin e orés né
arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 10: Kinetika kimike

Libér pér mésuesin

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI

Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Ushtrime
pérmbledhése

b) lloji i qiririt;

Situata e té nxénit:

Pércaktimi i njérit prej faktoréve t&€ méposhtém qé
ndikon né& shpejtésin€ me té cilén digjet nj€ qiri:
a) temperatura e ajrit;

c) gjatésia e fitilit;

d) trysnia atmosferike.

H,O0, +MnO,—?+?

Plot€soni dhe pércaktoni katalizatorin.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/léndés sipas temés mésimore:
Nxénési/ja:

N.3: shkruan ekuacionin e shpejtésisé sé
njé reaksioni elementar;

N.3: njehson shpejtésing e reaksionit,
rendin e reaksionit;

N.3: interpreton ndikimin e faktoréve né
shpejtésing e reaksionit;

N.4: pércakton mekanizmin pér reaksionet
e pérgjithshme;

N.4: argumenton shkrimin e ekuacionit

t& shpejtésisé, mbéshtetur né reaksionin
elementar mé t€ ngadalté apo edhe né té
dhénat e eksperimentit.

Fjalét kyce:

reaksion elementar, ekuacion i
shpejtésisé, pérgendrim, temperaturg,
trysni, rendi i reaksionit, mekanizém
reaksionit, katalizatoré, energji
aktivizimi

Burimet:
teksti mésimor

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare:
Fizika, Matematika

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

puné né grup, puné individuale

Veprimtarité e nxénésve
Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e t€ nxénit népérmjet ushtrimeve qé shpjegojné
ndikimin e faktoréve né shpejtésiné e reaksionit.

Punohen né fillim ushtrimet 3 dhe 5 né fagen 206.

Vazhdohet me ushtrimin 2 né fagen 206.

Puné né grup
a) Grupi 1: Reaksioni X(g) +2Y=Zekak=1,2.

NE njé ené me véllim 2 litra ndodhen 2 mole X dhe 4 mole Y. Njehso vlerén numerike
té shpejtésisé fillestare.
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shpejtésing e formimit t& hidrogjenit.
(Nga secili grup sqarohet zgjidhja né tabelé.)

a)
b)

©)

1.

1. Pyeten nxénésit si ndryshon shpejtésia e reaksionit:

Ay, t2B,— 2AB( ,» N€ qofté se
katerﬁshOJme trysning e sistemit;
dyfishojmé pérqendrimin € A ;
dyfishojmé véllimin e sistemit.
(Pérgjigjet argumentohen.)

Reaksioni O, + O = 20, zhvillohet sipas mekanizmit:

Stadi I: O, +Cl—>O +CIO
Stadi II: CIO +0— Cl +0,
Duke argumentuar pércaktoni:

katalizatorin;

substancén e ndérmjetme;

ekuacionin e shpejtésisé;

rendin e pérgjithshém.

Jepni njé mekanizém t€ mundshém pér reaksionin:
2IC1+H,— 2HCI + 1,

b) Grupi 2: Veprojné 10,8 g Al me H,SO, té€ holluar brenda 10 sekondave. Njehso

2. Duke iu referuar t&¢ dhénave eksperimentale t& tabelés:
Prova [4] mol/1 [B] mol/l [C] mol/1 V, mol/I*s
1 0,1 0,1 0,1 8,0%
2 0,2 0,1 0,1 1,6*
3 0,2 0,2 0,1 6,4%*
4 0,1 0,1 0,2 8,0%

a) pa katalizator;
b) me katalizator;

(Puné né dyshe)

a) Shkruaj barazimin e shpejtésisé pér reaksionin 2A+ B + C — 2D.
b) Njehso konstanten e shpejtésisé.
3. Paraqit né grafik energjiné e aktivizimit n¢ zhvillimin e njé reaksioni:

Argumento lidhjen midis katalizatorit, energjisé s¢ aktivizimit dhe shpejtésisé sé
reaksionit.

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.
Vlerésimi né dyshe, né grup dhe individual né¢ lidhje me aktivizimin dhe me njehsimet
e argumentimet.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Ushtrime pérmbledhése té faqes 206-207

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim t€ orés bén njé vetévlerésim pér cilésin€ e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit té saj, né ményré t€ veganté né raport me
ndikimin e oré€s né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.

136




Libér pér mésuesin

KREU 11: Ekuilibri kimik

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI Klasa: XII
Tema mésimore: Acidet, Situata e té nxénit:
bazat dhe ekuilibrat Jepen ekuacionet:

HClwjy+Ha0qwujy = H3Oq)) + €U ujy NaOHjy = Nafyj) + OHgyj

HCNewjy + HyOwjy © H30(jy + CNgyjy  NH,LOHpjy & NHiy, ) + OHgyj)

- Diskutohet fillimisht né lidhje me klasén qé i pérkasin,
si dhe ¢faré vihet re n€ shkrimin e kétyre reaksioneve té

shpérbashkimit.
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té | Fjalét kyce: Shpérbashkim, acid i fortg,
fushés/léndés sipas temés mésimore: bazé e forté, acid 1 dobét, bazé e dobét,
Nxénési/ja: pérgendrimi, forcé e acidit apo e bazés.

* N.2:identifikon acidet dhe bazat e
forta, t€ dobéta, duke béré dallimin midis
tyre’

* N.3: argumenton sjelljen e acideve dhe
bazave né tretésira ujore nga piképamja
e ekuilibrit;

* N.4: interpreton termat “pérqendrim”,
“forcé e acidit” dhe “forcé e bazés” me
shembuj konkreté.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
teksti mésimor, tabela e sistemit periodik, ndérkurrikulare:
mjete laboratorike Gjuha shqipe, Fizika

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia
e Parashikimi me terma parapraké
Stuhi mendimesh
Shpjegim
Diskutim
Puné né€ grup
e Eksperimente
Veprimtarité e nxénésve
Né bashképunim me nxénésit, shkruhen reaksionet e shpérbashkimit té:
1. (Kryhet eksperimenti dhe futim njé€ letér lakmusi né mjedisin ku ndodhin
reaksionet.)
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Shpjegohet pse reaksioni 1 dyté &shté mé i sakté, duke iu referuar dendésis¢ s¢ larté t&

ngarkesés elektrike t€ jonit, i cili bashkohet né tretésiré€ ujoré me molekulat polare té ujit.

* Punohet figura 1 né fagen 229, pér té treguar se disa acide prodhojné mé lehté€ jonet
H,O" se acidet e tjera. T€ parat cilésohen si acide té forta, ndérsa t€ tjerat, si acide
t& dobéta.

* Acidet e forta shpérbashkohen plotésisht né jone, ndérsa acidet ¢ dobéta
shpérbashkohen pjesérisht.

Argumentohet ekulibri.

» Kérkohet nga nxénésit t€ listojné acidet dhe t’i klasifikojné né: acide t& forta dhe
acide t€ dobéta; té€ ploté€sojné njé tabelé si kjo:

Acide t¢ forta Acide té dobéta:
HCI H,SO;
HNO; HNO,
H.SO. CH;COOH
HCIO, HCN

» Kérkohet nga nxénésit t& tregojné jonin OH-, t& cilin e japin bazat gjaté
shpérbashkimit (kryhet eksperimenti — futim letér lakmusi)
»  Kérkohet t& plotésojné njé tabelé t& ngjashme me kété q€ éshté paraqitur:

Baza té forta Baza t& dobéta
NaOH NH,OH
Ca (OH),
KOH

e Bcéhet dallimi midis pérqendrimit dhe forcés s¢ acideve dhe bazave.

Punohen ushtrimet 1 dhe 2 né fagen 230.

e Puné né grup:
a) Shkruaj reaksionet e shpérbashkimit t& acideve dhe bazave t&¢ méposhtme.
b) Emérto jonet pérkatése.

Grupi 1 Grupi 2 Grupi 3
Ba (OH), CsOH Mg(OH),
H2S H2S03 H2S04

Pérgjigjuni pyetjeve:

a) Sa grupe hidrokside (OH) ndodhen n& formulén kimike t& hidroksidit t& aluminit?
b) Né ¢’ngjyré e kthejné bazat ngjyrén e kuqe té letrés s¢ lakmusit?

¢) Ku gjendet acidi citrik?

d) Ku ka mé shumé jone, né tretésirén ujore t&¢ NH,OH apo né até t&¢ NaOH?

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t&€ nxénit dhe nivelet e tyre.
Vlerésimi individual ose né grup, duke u bazuar né¢ aftésité pérshkruese dhe
argumentuese.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Ushtrimi 2 né fagen 230
Ushtrimi 5 né fagen 233

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né€ pérfundim t& orés bén nj€ vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore né raport
me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né€ ményré té veganté né raport me ndikimin e orés né
arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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Kreu 11: Ekuilibri kimik

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI | Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Teoria e Situata e té nxénit:
Bronshted-Laurit pér acidet | Shkruhen reaksionet e shpérbashkimit :

dhe bazat HySO4ujy + H20y = H300j + HS Oy
HSOgjy + OHg,jy < SO50, 5, + H 0
HBr () + Hy0(y = H30(y, ) + Bryjy
NH{jy + OHg,jy © NH3 + Hy0

Nxitet diskutimi né lidhje me konceptin acid-bazg sipas
teorisé sé Bronshted-Laurit, si dhe me dallimi midis
acidit monobazik dhe acidit dibazik.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té¢ | Fjalét kyce: acid, bazé, cift i
fushés/léndés sipas temés mésimore: konjuguar, acid monobazik, acid
Nxénési/ja: dibazik

* N.2: shpjegon konceptin: acid dhe bazg
sipas teorisé sé Bronshted-Laurit;

* N.3: acid-bazé e konjuguar, sipas teorisé
sé Bronshted-Laurit;

* N.4: krahason ndérmjet tyre fortésing e
acideve dhe fortésiné e bazave, duke béré
argumentimin pérkatés;

* Argumenton me shembuj
“konkurrencén” midis tyre.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
teksti mésimor, mjete laboratorike, substanca | temat ndérkurrikulare:

si acide dhe baza Fizika

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia
e Diskutim i liré
e Mendimi logjik
o Kompozime tabelash
e Eksperimente
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Veprimtarité e nxénésve
e Nxénési ka dije pér acidet dhe bazat. | kérkohet t& shpérbashkojé :

HClyjy+H, 0y = H3Ogyjy + Cl™ () (zhvillohen eksperimentalisht)

Vazhdohet me reaksionet e shpérbashkimit té situatés sé t€ nxénit.
e Sqarohet teoria e Bronshted-Laurit, diskutohet me nxénésit duke e krahasuar
me teoring e Arheniusit. Jepet kuptimi i acidit dhe i bazés s¢ konjuguar.
e Pércaktohet acid-bazg sipas Bronshted-Laurit.
Drejtohen pyetjet:
1. Sipas teorisé s¢ Bronshted-Laurit, joni NO3 &shté bazé, sepse:
a) kur tretet n€ ujé, jep jonet OH-;
b) ka aftési t€ marré njé proton e t&€ shndérrohet n€ acidin nitrik HNO,;
c) ka ngarkes¢ negative;
d) né pérbérjen e vet pérmban oksigjen.
2. Sipas teorisé s¢ Arheniusit, Ca (&shté bazé sepse:
a) Ca &shté metal aktiv;
b) Kur tretet né€ ujé, ajo jep jonet ;
¢) Pérmban oksigjen né pérbérjen e saj;
d) Pérmban grupin OH;
2. Sipas teorisé sé Arheniusit, cila nga substancat e méposhtme nuk shpjegohet dot si
bazé?
a) KOH
b) Ba(OH),
¢) CaO
d) NH,
» Diskutohet tabela 1 n& fagen 231.
Puné e pavarur: Ushtrimi 1 né faqgen 232.
1. Autojonizimi i ujit shpjegohet me ané t& reaksionit t&€ méposhtém:
» H,O0+H,0—~H;0+OH~
e H,Ot+te—— H,O+
* H,0-e-— H,O~
e OH -~ > H 20
*Shpjegohet né bashképunim me nxénésit “konkurrenca” midis bazave pér protone
(H"), duke marré shembuj t& ndryshém.

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.
Vlerésimi béhet nga nxénésit pér:

- realizimin e punés né ¢ift;

- realizimin e punés né grup;

- vlerésimin e pérgjigjeve t€ dhéna pér sqarimet dhe argumentet.

Detyra:
Ushtrimi 2 né faqen 232

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésiné e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ orés mésimore, né ményré t&€ vecanté né
raport me ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 12: Ekuilibri jonik né tretésirat ujore

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI Shkalla: VI Klasa: XII
Tema mésimore: Tretshméria e substancave Situata e té nxénit:

jonike qé treten pak né ujé. - Né tabel€ shkruhen dy forma té
Tretshméria dhe njehsimi i produktit t& reaksionit te shpérbashkimit t& AgCl.

tretshmérisé. AgCl — Ag™+ CI-

AgClyy > Ag +(uf) + Cl gy

- Diskutimi nxitet duke kérkuar

cila pérgjigje &shté e drejte,
marrédhénien e ekuilibrit, kuptimin e
tretésirés s€ ngopur.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce: tretésiré e ngopur,
fushés/léndés sipas temés mésimore: ekuilibér i tretshmérisé, ekuilibér i
Nxénési/ja: shpérbashkimit, tretshméri, Kpt, Pj.

N.2: shpjegon termin “tretésire e ngopur” dhe
barazim 1 ekuilibrit;

N.3: pércakton konstanten e tretshmérisé dhe
produktin e tretshméris€ pér njé tretésiré té
ngopur né ekuilibér;

N.4: kryen njehsime mbi tretshméring dhe
konstanten e produktit t€ tretshmérisé né
situata té ndryshme.

Burimet: Teksti mésimor. Lidhja me fushat e tjera ose me

temat ndérkurrikulare: Gjuha,
Matematika.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Hulumtim népérmjet eksperimenteve, Pérdorimi i termave t&€ méparshme, Njehsim

Veprimtarité e nxénésve:

Rikujtohet tretésira e ngopur, ekuilibri dinamik g€ vendoset né té.
Sqarohet me kujdes pse paraqitja e drejté Eshté: AgCl(ng)HAg+(uj)+Cl_ @) (ekuilibri
midis njé substance t& ngurté t& patretur térésisht né ujé me jonet e saj)

AgBrO,,, < Ag+(uj) +BrOy,
Diskutohet me nxénésit tabela 1 né fagen 235 dhe nxirren konkluzionet:
[Ag-i-(uj)]ek*[BrO—?a (uj)]ek=konstante né njé temperaturé t& dhéné.
Shpjegohet né bashképunim me nxénésit vlera konstantes

sé [Agy-(uj)]ek*[Br0_3»(uj)]ek né ekuilibér.

[ag* o [Bro il
[AgBros(ng)
Mgs. [AgBrO3g)| éshté konstante — [Ag+(uj)]ek * [BrO‘g(uj)]ek= Kc * [AgBrO3mg)|= Kpr

Kpt — Produkti i tretshmérisé.
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Pér njé kripé pak té tretshme AxBy:
AxByng) XA i) + VB, ) Ker = [ ] # [B ]

Shkruaj reaksionin e shpérbashkimit pér:

K2CrO4 grupil, CaF, grupill, Ga(IOs3); grupilll

Shkruaj shprehjen e Kpr.

Shpjego pse né ¢do rast shprehja e Kpp shogérohet me vlerén e temperaturés.

Pérshkruaj ekuilibrin q¢é vendoset né njé goté mé ujé né fund té sé cilés ndodhen kristale t&€ Ag,CrOs.
Né bashképunim me nxénésit punohet si mund t€ njehsohet Kpr e njé kripe duke u nisur nga tretshméria e
saj, si dhe njehsimin e tretshmérisé s€ njé kripé nisur nga vlera e Kpr.

Shembull:

1. N€ 11 ujé€, né temperaturén 25°C, treten 0,00192g AgCl. Pércaktoni Kpr e AgCl.

Njehsohet pérgendrimi i tretésirés s€ ngopur t€ AgCl. (d.m.th. Tretshmérin€ nga g/l e kthejmé n€ mol/l)
n_om _ 0001928 _ 34105

CM = =
Né ekuilibér: AgCling) <—>Ag+(uj) + Cl_(uj) Raporti: 1mol-1mol-1mol

V' MxV 143 g/molx11

Pér rrjedhojé [Ag*] = [C17] = 1,34 + 1075 mol/I

Kpr agar = [Ag™] * [CI7] = [1,34 * 107° mol/1]>=1,8 * 10~ *°mol?/I?
II. N& temperaturén 25°C Kpr capz = 5,3*1072 mol3 /I3, Njehsoni tretshmériné molare dhe até né g/1.

CaFy(ng) © Calyyy + 2F(y)
Shénojmé tretshmériné molare té tretésirés sé€ ngopur t€ CaF, me X.
Nga ekuilibri shihet se pér ¢do mol CaF» qé tretet formohet njé mol jone Ca?* dhe 2 mol jone F~.
Pér rrjedhojé [Ca?*] = x dhe [F7] = 2x.
Kpr capz = [Ca2F]*[F]2=X*(2X)? X=1,1¥10"2 mol/l

Pra tretshméria molare éshté 1,1*10-3 mol/l.
Tretshméria ne g/l éshté X*Mcap, = 1,1¥1073 mol/l * 78g/mol = 0,0858 g/I/

Jepet kuptimi i tretshmérisé si dhe lidhja me Kpr dhe Pj. **Bé&het argumentimi i tyre nga nxénésit duke
plotésuar njéri-tjetrin.

MEé pas vazhdohet me puné té pavarur:

Ushtrimi 4 né fagen 238, grupi 1

Ushtrimi 5 né fagen 238, grupi 2

Ushtrimi 6 né faqe 238, grupi 3

Vlerésimi

Bazohet mbi rezultatet e t& nx&nit dhe nivelet e tyre.

Vlerésimi individual pér seriozitetin dhe impenjimin né pérgjigjet e dhéna, aktivizimin
gjaté orés mésimore

Detyrat dhe puna e pavarur: Ushtrimi 1 dhe 2 né fagen 237.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja n€ pérfundim té orés bén nj€ vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore né
raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né ményré t& veganté né raport me ndikimin
e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 12: Ekuilibri jonik né tretésirat ujore

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI Shkalla: VI Klasa: XII
Tema mésimore: Disa kufizime dhe zbatime | Situata e té nxénit:
té konceptit t€ produktit té tretshmérisé Vézhgoni me kujdes kéto dy reaksione
BaSO,,, < Ba* +S0O, *
ng) (uj) 4(uj)
Na,SO,,, —2Na "+ S0,,,*

Cfaré vini re?

Eksperimenti: Ba(NO,), + Al(SO,),
— BaSO, + 2NaNO, (formimi i
precipitatit)

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce: jon i pérbashkét,
fushés/léndés sipas temés mésimore efekt i jonit t& pérbashkeét, produkt
Nxénési/ja: tretshmérie, produkt jonik, precipitim
- N.2: jep kuptimin e termit “jon i selektiv.
pérbashkét”;
pérshkruan “efektin e jonit t&€ pérbashkét”
duke kryer njehsimet dhe argumentet
pérkatése;

- N.3: parashikon precipitimin e njé kripe né
njé tretésiré t&€ dhéné duke béré argumentin
pérkatés;

- N.4: argumenton pérdorimin e
precipitimeve selektive pér ndarjen e
kripérave t&é ndryshme.

Burimet: Teksti mésimor Lidhja me fushat e tjera ose me

temat ndérkurrikulare: Gjuha,

matematika.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Shpjegim, Zbatim, eksperimente, Pyetje-pérgjigje, Mendimi logjik

Veprimtarité e nxénésve:

Ritheksohet se tretshméria si pérgendrim i tretésirés sé ngopur dhe produkti i
tretshmérisé jané madhési t& lidhura me njéra-tjetrén (nga nxénésit).

Fillohet me njehsimin e tretshmérisé molare t€ BaSO, n€ ujé té distiluar dhe mé pas
krahasohet me tretshméring né njé tretésire me té cilén ka njé jon té pérbashkét.

Njehso tretshmériné molare t€ BaSO, né ujé t& distiluar né temperaturén 20° C.
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Supozojmé se tretshméria molare e BaSO, né ujé éshté x mol/l
BaSOyug< ----->Ba’" 1) + SOsu”
Pér rrjedhoje [Ba?+] = [SO4*] = X mol jon/I
Kpt BaSO4=[Ba *+] [SO4*]

[Ba?*]=5%1073 mol/l dhe [SOZ™]=5 * 1075 mol/l
Ba(NO3), + Na,S0, - BaSO, | +2NaNO0;
BaSO4mg) © Balyj + S0Zq)

— T

Vjen nga tretésira Ba(NO3), pas shpérbashkimit. Vjen nga tretésira Na, S0,
pas shpérbashkimit

P; = [Ba®*] [S0;™]=2.5%1077 P; > Pr do t& thot qe formohet percipitat.

(Demostrohet me eksperimentin pérkatés)

Puné né grupe: ushtrimi 1 f. 239 grupi 1/a dhe grupi 2/b.

NE¢ bashképunim me nxénésit gjykohet se si mund té pérdoret tretshméria e ndryshme
¢ kripérave, pér t’i ndar€ nga njéra-tjetra duke marré shembuj t€ ngjashém si: MgClL,,
KCl dhe BaCl,, duke supozuar se kemi né njé tretésiré, né t€ cilén shtohet K CrO,. Pasi
vecohet BaCrO, me filtrim gjykohet se ¢faré mund té shtojmé né tretésiré pér t’u ndaré
Mg*" nga Ca*". Shtohet Na_SO,. Precipiton CaSO,.

Mé pas shtohet Na,CO;(uj)

Vihet ne pah réndésia e radhés me té cilén shtohen reaktantét.

Vlerésimi

Bazohet mbi rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.

Vlerésim né grup ose né ¢ift apo dhe individual lidhur me njehsimet, argumentet.
Vlerésim dhe nga nxénésit lidhur me pérgjigjet e njéri-tjetrit.

Detyrat dhe puna e pavarur: Ushtrimet 1 dhe 2 né faget 241.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né ményré t€ veganté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 12: Ekuilibri jonik né tretésirat ujore

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI

Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore:

Shpérbashkimi i ujit, shkalla e pH.
Njehsimi i pérgendrimit t& joneve hidrogjen
né njé tretésire.

Situata e té nxénit:

» Krahasimi i shkallés s€¢ pH me
pérgendrimin e joneve H".

* Njehsimi i pérgendrimit t& joneve
hidroksid né njé tretésiré duke
pérdorur Ku.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/léndés sipas temés mésimore

Nxénési/ja:

- N.2: shkruan reaksionin e shpérbashkimit
t& ujit dhe pércakton Ku;

- N.3: realizon lidhjen midis pH, produktit
jonik t& ujit dhe joneve H" dhe OH;

- N.4: njehson pH e acideve dhe bazave t&
forta n€ shembuj t€ ndryshém.

Fjalét kyce:

Tregues hidrogjenor, Ku (produkt jonik
1 ujit)

Acid 1 forté, Acid i dobét, Bazé e fortg,
Bazg e dobét

pH metér.

Burimet: Teksti mésimor, internet.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat

ndérkurrikulare:

Shkencat natyrore, Matematika, Gjuha

dhe komunikimi

PNP, Di, Dua té di, mésova

hapi/mendimi logjik

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Njehsime g€ lidhen me pH/puné né grup ose né ¢ift/shpjegim/té menduarit hap pas

Pérshkrimi i situatés:
Parashikimi. Di

Di

Dua té di Mésova

Fortésia e acideve dhe bazave.
- pH, madhési kimike qé jep t& dhéna pér
pérgendrimin e joneve hidrogjen.
- pH pérkufizohet si logaritmi negativ me bazé 10
1 pérgendrimit t& joneve hidrogjen. Me simbole
shkruhet:

pH =-log10 [H+]
- ky ekuacion pérdoret pér té kthyer vlerat e [H'] né
pH dhe anasjelltas, pH né [H'].

Ndértimi i njohurive. Dua té di
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si elektrolitét e forté?
C’&shté pH metri?

Di Dua té di Mésova
Fortésia e acideve dhe bazave. Si shpérbashkohet uji si
- pH, madhési kimike qé jep t& dhéna pér elektrolit i dobét?
pérgendrimin e joneve hidrogjen. Si quhet Kc e ujit?
- pH pérkufizohet si logaritmi negativ me bazé 10 Si llogaritet pH?
1 pérgendrimit té joneve hidrogjen. Me simbole Duke ditur pH a mund t&
shkruhet: llogarisim pérgendrimin
pH =-log10 [H+] e joneve [H “] dhe e
- ky ekuacion pérdoret pér té kthyer vlerat e [H'] kundérta?
né pH dhe anasjelltas, pH né [H']. Si llogaritet pH pér njé acid
té forté?
Si llogaritet pH pér njé bazé
té fort&?
Njé acid i dobét apo
njé bazé e dobét, a
shpérbashkohet plotésisht?
Pérforcimi. Mésova A llogaritet pH njélloj si
elektrolitét e forté?
¢’éshté pH metri?
Di Dua té di Meésova
Si shpérbashkohet uji | H,O +H,0 < H,0" + OH
Fortésia e acideve dhe si elektrolit i dobé&t? Kc[H,0]=[ H,O" ].[ OH] =Ku
bazave. Si quhet Kc e ujit? Ku=10"
- pH, madhési kimike Si llogaritet pH?
qé jep t€ dhéna pér Duke ditur pH a Shembull. 1
pérgendrimin e joneve mund té llogarisim Njehsoni pH-in e tretésirés q¢ ka:
hidrogjen. pérgendrimin e joneve | a.[H']=3,00 x 10~* mol/l
- pH pérkufizohet si [H *] dhe e kundérta? pH =-log,, [H']
logaritmi negativ me Si llogaritet pH pér pH=-log,[3,00 x 10* =3,53
bazé 10 i pérgendrimit njé acid té forte? Shembull. 2
té joneve hidrogjen. Me | Si llogaritet pH pér Njehsoni pérgendrimin e joneve hidrogjen t& njé
simbole shkruhet: njé bazg té fort&? tretésire, pH i sé€ cilés éshté 10,5.
pH =—-log10 [H+] Njé acid i1 dobét apo pH =-log10 [H]
- ky ekuacion pérdoret njé bazé e dobét, [H+]=10-pH
pér té kthyer vlerat a shpérbashkohet =10-10.5=3.16 x 10" mol /1
e [H'] né€ pH dhe plotésisht? P Shembull.3
anasjelltas, pH né [H]. | A llogaritet pH njélloj | Njehsoni pH e njé treté€sire 0.1 M HCl

pH = —log,, [H']
pH=-log, [10"] =1
Shembull. 4
Njehsoni pH e njé tretésire 0.1 M NaOH
Ku = [H *][OH ]
[H "]=Kw/[OH -]= 10"'%/10"'=10 -
pH =-log, [H']
pH=—log  [10°] =13
Pér acidet dhe bazat e dobéta té cilat
shpérbashkohen né ményré té pjesshme dhe
reaksioni i shpérbashkimit &shté i kthyeshém, pH
do té pércaktohet nga Ka dhe Kb, t¢ cilat do t’i
mésojmé né mésimet e ardhshme.
pH metri éshté njé instrument qé pérdoret pér t&
matur pH e tretésirave.
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Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t&€ nxénit dhe nivelet e tyre.

Vleré€simi bazohet né saktésiné e pérgjigjeve si vlerésim né ¢ift, n€ grup dhe vlerésim i

nxé&nésit nga nxénési.

Detyré shtépie:
Ushtrimi 1 né fagen 243
Ushtrimi 1 né fagen 245

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, nwé ményré t&€ vecanté né€ raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 12. Ekuilibri jonik né tretésirat ujore

Fusha: Shkencat e natyrés

Lénda: KIMI

Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore:

Detyré eksperimentale. Pércaktimi i
tretshmérisé s¢ CaSO
pérbashkét né tretésire.

, nén efektin e njé joni t&

Situata e té nxénit: Kuptimi

i tretshméris€. Eksperimente
mbi pércaktimin e tretshmérisé
s¢ CaSO, né prani t¢ joneve t&
pérbashkéta

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/Iéndés sipas temés mésimore

Nxénési/ja:

N.2: pérshkruan dhe pérdor kuptimin e
produktit t€ tretshmérisé KPT;

N.3: llogarit tretshmériné e substancés
nisur nga Kpt e saj;

N.4: pérshkruan efektin e jonit t& pérbashkét
né tretshme riné e substancés.

Fjalét kyce: Tretshméri (Tmol/l),
Kpt, tretésiré e ngopur, ekuilibér,
jone té pérbashkéta, parimi Lé-
Shatelje.

Burimet: Teksti mésimor, udhézimet e mésuesit,
mjete laboratorike: goté kimike 100 ml, cilindér,
furnel€ elektrike, peshore, ujé i distiluar, CaSO,,
Na_SO,, Ca(NO,),, K SO,

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: Fizika,
Matematika.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

oV kA wN R

Pérshkrimi i situatés:
Eksperiment/puné né grup ose né ¢ift, mendim logjik, t& mésuarit hap pas hapi.
Mésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés.

Pyetje paraprake

Cili &shté kuptimi cilésor i tretshmérisé s€ njé substance?

Cili éshté kuptimi sasior i tretshméris€ s€ njé substance?

A ka lidhje tretshméria e substancés me pérgendrimin e tretésirés qé€ ajo formon?

Né sa ményra mund ta shprehim tretshmériné?

Cili &shté interpretimi juaj né€ lidhje me Kpt e njé substance pak té tretshme?

Argumentoni né se do t€ ndryshojé tretshméria e njé substance né ujin e pastér nga

tretshméria né njé tretésiré me jone t& pérbashkéta?
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Kryhet aktiviteti praktik me nxénésit. Nxénésit ndahen né tri grupe.

Grupi i paré

Eksperimenton mbi pérgatitjen e tretésirave CaSO,, Na,SO,, Ca(NO,),, K,SO,, n€ ujin
e pastér si tretés. Nxénésit japin kuptimin e tretshmérisé s¢ substancave dhe kuptimin e
Kpt pér substancat pak té tretshme.

Grupi i dyté

Eksperimenton dhe llogarit tretshméring e CaSO,, né tretésirén 0,1 M Na,SO, né
véllimin 100 ml.

Grupi i treté
Eksperimenton dhe llogarit tretshmérin€ e CaSO,, né tretésirén 0,1 N Ca(NO,), né
véllimin 100 ml.

Secilit grup u kérkohet t€ krahasojné, argumentojné dhe konkludojné mbi rezultatet
eksperimenteve t€ zhvilluara

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t&€ nxénit dhe nivelet e tyre. Vlerésim né grup i
rezultateve té eksperimentit.

Vlerésimi pér: punén eksperimentale n¢ grup, shkrimin e reaksioneve kimike dhe

interpretimin e saktésiné né pérgjigje.

Detyrat dhe puna e pavarur:

1. Llogarisni sasiné n¢ gram t& CaSO, q¢ tretet né:
a) 200 ml tretésiré 0,1 M CaCl,;

b) 1 litér tretésiré 0,01 N K SO,.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésiné e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré t& vecanté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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ECURIA E PUNES SE DETYRES EKSPERIMENTALE:

Pérgatitja e tretésirave CaSO,, Na SO,, Ca(NO,),, K,SO,, né€ ujin e pastér si tretés.

Né katér gota kimike me nxénési 100 ml hedhim nga 30 ml ujé té distiluar. Né secilén
goté shtojmé 1 gram nga kripérat e dhéna.

Vrojtojmé tretésirat e formuara.

Eksperimenton dhe llogarit tretshméring e CaSO,, né tretésirén 0,1 M Na,SO, né
véllimin 100ml.

Tretésirén e pérgatitur t€ CaSO,, e vlojmé né furnelén elektrike pér disa minuta. Pas
ftohjes shtojmé tretésiré té pérqendruar t&€ sulfatit t&€ natriumit. N& sipérfaqe t& gotés do té
formohet njé turbulliré q& €shté CaSO,, q& precipiton
+2 -2
CaSO,,, +H,0 — Ca” SO

4 (u))

NaSO,,, +H,0—2Na",, SO,

4(uj) uj 4 (uj)

Eksperimenton dhe llogarit tretshmériné e CaSO,, né tretésirén 0,1 N Ca(NO,), né
véllimin 100 ml.

Tretésirén e pérgatitur té CaSO,, € vlojmé né furnelén elektrike pér disa minuta. Pas
ftohjes shtojmé tretésiré t&€ pérqendruar té nitratit t€ kalciumit. N¢ sipérfaqe té gotés do té
formohet nj€ turbulliré q¢ &shté CaSO,, & precipiton.

CaSO, +HQO < Ca? . SO
4(ng) 2

(uj) + 4 (w)

Ca(NO,),,, + H,0 — Ca”, 2NO

3-(141')
Krahasoni rezultatet e eksperimenteve té pérshkruara mé larté dhe nxirrni
konkluzionet.
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KREU 13: Hyrje né kiminé organike

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI Shkalla: VI Klasa: XII
Tema mésimore: Situata e té nxénit:

Karboni njé element unik i kimis¢ organike e Vegorité e elementit karbon né
Grupet funksionore t& pérbérjeve organike pérbérjet organike.

» Lidhjet kimike kovalente njéfishe,
dyfishe, trefishe.

e Pérkufizimi i grupit funksionor.

*  Emértimi dhe skicimi i grupeve
funksionore kryesore.

» Klasifikimi i pérbérjeve organike
bazuar né grupin funksionor.

» Seria homologe e klasave

organike.
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce: Skelet karbonik, lidhje
fushés/léndés sipas temés mésimore kovalente njéfishe, dyfishe, trefishe,
Nxénési/ja: grup funksionor, alkan, alken, alkool,
- N.3: rendit vecorité e elementit karbon acid karboksilik, seri homologe,
bazuar né strukturén elektronike té tij; formulé molekulare, formulé
- N.2: jep kuptimin e grupit funksionor; strukturore.

- N.4: dallon grupin funksionor né& serité
homologe té pérbérjeve organike si alkan,
alken, alkool, acid karboksilik etj.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
Teksti mésimor, tabela e emértimeve dhe
grupeve funksionore.

temat ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Parashikim me terma paraprake, Stuhi mendimesh, Shpjegim, diskutim, Puné né
grupe, Ndértim tabelash

Pérshkrimi i situatés
Mésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés.

Stuhi mendimesh:
Pér elementin C,_, parashikoni strukturén elektronike dhe pérgjigjuni pyetjeve:
- Cila &shtg valenca e atomit C?
- Né& sa ményra hibridizohet atomi C?
- Sa lidhje kimike mund t&€ formojé ai duke u lidhur me atome t& tjera?
- Cfaré natyre kané kéto lidhje dhe a jané ato t& qéndrueshme?
- Pse atomi C formon skelete karbonike?

151



Kimia 12 (me zgjedhje)

Shpjegimet e pyetjeve ilustrojini me shembuj.

Parashikim me terma paraprake
Jep kuptimin e termave: grup funksionor, alkan, alken, alkool, acid karboksilik, seri
homologe, formulé molekulare, formulé strukturore.

Veprimet né situaté: Diskutim i liré, shpjegim, ndértim tabelash

Meésuesi/ja shpjegon se si emértohet njé pérbérje organike duke u bazuar n€ grupin
funksionor dhe né numrin e atomeve karbon.

- Puné né grup

1. Nxénés q¢é ndértojné tabelén e emértimit alkan, alaken, alkool, acid karboksilik.
2. Nxénés qé ndértojné tabelén e katér pjesétaréve té paré t& serisé homologe t&
alkaneve dhe alkeneve me formulé molekulare dhe strukturore me 5 atome karbon.

3. Nxénés qé ndértojné tabelén e vecorive dalluese, alkooleve, acideve karboksilike me

formulé molekulare dhe strukturore me 5 atome karbon.

Vlerésimi: Bazohet né nivelet e arritjeve té rezultateve té t&€ nxénit.
Vlerésimi béhet bazuar né aftésité argumentuese t€ vegorive té atomit karbon,
saktésiné né pércaktimin e grupit funksionor, shkrimin ¢ formulave molekulare dhe

strukturore.

Detyrat dhe puna e pavarur:

1. Shkruani formulén molekulare dhe strukturore té: Propanit, propenit, propanolit,

acidit propanoik. Tregoni ngjashmérité dhe ndryshimet né strukturén e tyre.
2. Ndérto skelete karbonike me 7 atome karbon si alkane dhe alkene.
3. Me formulén CnH,n + -COOH, CnHn + -OH, kun = 6:
a) Ndértoni formulén strukturore.
b) Pércaktoni grupin funksionar.
¢) Emértoni pérbérjen.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t& saj, né ményré t€ veganté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 14: Alkanet

Fusha: Shkencat e natyrés Lénda: KIMI Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Situate e té nxénit:

T.ipa.t e reaksipneve dhe mekanizmat e tyre né «  Njohja me tipat kryesoré t&

kimin€ organike reaksioneve organike.
*  Pérshkrimi i dy ményrave t&é

képutjes sé lidhjes kimike.
* Krahasimi i termave
“elektrofil”, “nukleofil”.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce:

fushés/léndés sipas temés mésimore Reaksion zévendésimi

Nxénési/ja: Reaksion adicioni

* N.2: pércakton tipat e reaksioneve organike; | Reaksion eleminimi

* N.3: pérshkruan mekanizmin e ndarjes Ndarje homolitike

homolitike dhe heterolitike; ngge heterolitike _

+ N.4: shpjegon termin elektrofil dhe nukleofil, | SHimeé elektrofile, grimeg
nukleofili,
karbokationin dhe karboanion

Burimet: Teksti mésimor Lidhja me fushat e tjera ose me
temat nderkurrikulare:
Fizika, gjuha dhe komunikimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Hulumtimi, mendimi logjik, t& mésuarit hap pas hapi, paraqitja e kompetencave gjaté
shpjegimit t&€ mekanizmit t& reaksionit. Puné né grup

Pérshkrimi i situatés:

Meésuesi/ja shkruan tri reaksione organike (zévendésimi radikalar; adicion, eliminim).
Nxé&nésit pércaktojné tipat e secilit reaksion. Nxénésit pércaktojné adicionin me
molekula jopolare dhe polare.

Veprimet né situaté: Hulumtimi, mendimi logjik, t&€ mé&suarit hap pas hapi.
Meésuesi/ja:

- shpjegon ndarjen homolitike dhe heterolitike;

- shkruan radikalet né reaksione homolitike dhe shpjegon pse jané shumé aktive;
- shkruan karbokationin dhe karboanion dhe reaktivitetin e tyre;

- shpjegon shigjetat ¢ harkuara dhe gjysmé t& harkuara t& cilat tregojné ¢iftin e
elektroneve qé 1€vizin;

- grimcat elektrofile, nukleofile shembu;.

Puné né grup

1. Nxénésit shkruajné shembujt e tipave té reaksionit organik.

2. Skicojné ndarjen homolitike dhe heterolitike.
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Vlerésimi:

Bazohet mbi rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.

Vlerésimi béhet né saktésiné e pércaktuar dhe shkrimit té tipave t€ reaksionit kimik
organik.

Shkrimi i formulave té radikaleve, grimcave homolitike dhe heterolitike.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Klasifikoni reaksionet né shembujt ¢ méposhtém:
CH, - CH=CH,+ H, — CH,CH,CH,

CH,- CH,+ Cl, — CH,- CH,- Cl + HCIl
CH,-CH,-OH — CH,=CH, + H,0

N¢é grimcat e méposhtme pércaktoni karbokation, radikal i liré, karboanion:
a) CH,—- CH, b) CH,— CH," ¢) OH- d) CH,-CH, .

Vizatoni shigjetat e harkuara né reaksionet e méposhtme.
CH,-OH+Cl'— CH,-CI+OH
CH,+Br— CH,-Br+H'

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja n€ pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore né
raport me pé&rmbushjen e planifikimit té saj, né ményré t&€ vecanté né raport me ndikimin
e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 16: Alkenet

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Reaksionet kryesore t& Situata e té nxénit:

Alkeneve * Pérshkrimi i tipave té
reaksioneve t€ alkeneve me
halogjen, hidrogjen, acidet
halogjenehidrike, me ujin dhe
permanganatin e kaliumit.

* Parashikimi i reaksioneve té
alkeneve.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce:

fushés/léndés sipas temés mésimore Reaksion adicioni elektrofilik.

Nxénési/ja: Efekt induktiv pozitiv

- N.2: pérshkruan reaksionet e adicionit me Rregulli Markovnikovit

halogjenét; Reaksion oksidimi

- N.3: shkruan reaksionet adicionit dhe Reaksion polimerizimi

oksidimit me permanganat kaliumi né€ dy
kushte té ftohté dhe té nxehté;

- N.4: argumenton mekanizmin e reaksionit me

halogjenet e hidrogjenin.

Burimet: Teksti, video internet Lidhja me fushat e tjera ose me

temat nderkurrikulare: Shkencat
natyrore, gjuha dhe komunikimi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Diskutim, pyetje-pérgjigje

Pérshkrimi i situatés:

Meésuesi/ja, i njeh nxénésit me temén dhe situatén e t&é nxénit dhe u drejton pyetjen:
Cilat jang karakteristikat e lidhjes dyfishe té alkenit?

Nxénésit shpjegojné me ané t€ njé shembulli konkret, adicionin e Br, tek eteni.
Nxénésit b&jné t& njéjtin shpjegim pér adicionin e H,, mésuesi/ja thekson kushtet e
katalizatorit.

Adicioni i molekulave polare duke pércaktuar pjesén mé aktive t€ molekulés
karbokationi.

Efekti Induktiv pozitiv dhe rregulli Markovnikov.

Shpjegon reaksionin e oksidimit me KMnO, né dy kushte t€ temperaturés dhe
pérgendrimit.

Puné né grup

- Nxénésit shkruajné reaksionin e adicionit t€ eterit me H,O n€ mjedis acid duke béré
analogjin€ me adicionin e HCI.

- Nxénésit pérshkruajné reaksionin ¢ adicionit t€ etenit me Cl,.
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Vlerésimi

Bazohet mbi rezultatet e t& nx&nit dhe nivelet e tyre.

Vlerésimi béhet duke u bazuar né:

- saktésin€ e argumentit t&€ mekanizmit te reaksionit t€ adicionit t€ molekulave polare,
té molekulave jopolare, te reaksionit t& oksidimit;

- shkrimin e reaksioneve dhe emértimin e produkteve.

Detyrat dhe puna e pavarur:

- Shkruani reaksionin e propenit me HBr, Br,.

- Shkruani reaksionin e buten-1 me KMnO, té ftohté.

- Shkruani reaksionin e veprimit t€ propenit me KMnO, t€ nxeht€.

- Shkruani reaksioni dhe emértoni produktet gjaté veprimit t€ buten -2 me H,O né
mjedis acid.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja né pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésiné e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 17: Alkoolet

Libér pér mésuesin

Fusha: Shkencat e natyrés Lénda: KIMI

Shkalla: VI | Klasa: XII

Tema mésimore: Vetité fizike t&€ seris€ homologe
té alkooleve. Vetité kimike té alkooleve

Situata e té nxénit:

e Pérshkrimi i shkallés sé
tretshmérisé dhe pikés sé€
vlimit t€ alkooleve brenda
njé serie népérmjet lidhjeve
hidrogjenore.

*  Pérshkrimi dhe paraqitja e
reaksionit gjaté t& cilit képutet
lidhja O—H; dhe lidhja C—O.

* Natyra amfotere e alkooleve

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/Iéndés sipas temés mésimore

Nxénési/ja:

- N.2: shpjegon ndikimin e lidhjes hidrogjenore
né tretshmérin€ dhe pikén e vlimit t&
alkooleve;

- N.3:tregon népérmjet reaksioneve kimike
karakterin amfotet t& alkooleve;

- N.3: shpjegon vetité acide t& alkooleve gjaté
reaksioneve té képutjes s€ lidhjes O — H;

- N.4: shpjegon mekanizmin e reaksionit té
zévendésimit nukleofilik pér t& pérftuar
halogjenalkane gjaté képutjes s¢ lidhjes C-O.

Fjalét kyce: alkool grup hidrok-
sil, lidhje hidrogjenore, reaksion i
képutjes sé lidhjes O - H, dhe C -
0. zévendésim nukleofilik, kation
oksonium

Burimet: Teksti mésimor, internet.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare:

Shkencat natyrore, Matematika,
gjuha dhe komunikimi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

kimike

Hulumtim i ilustruar me shembuj, eksperimente, diskutim idesh, pérshkrim té vetive
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Pérshkrimi i situatés. Hulumtim i ilustruar me shembuyj

Mésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés. Cfaré dimé pér alkoolet? Nxénésit
renditin vegori t€ strukturés duke u pérqgendruar te struktura e grupit funksionor dhe e
radikalit.

Mésuesi/ja u rikujton nxénésve praniné e lidhjeve hidrogjenore dhe si ndikon ajo

né vetité fizike t€ alkooleve. N¢ tabelén 1 dhe figurén 2 té faqes 321, nxénésit
interpretojné tretshméring dhe pikén e vlimit t&€ alkooleve. Krahasojné pikat e vlimit t&
alkooleve dhe alkaneve me t&€ njéjtin numér atomesh karbon. Nxénésve u kérkohet té
paraqgesin skematikisht formimin e lidhjeve hidrogjenore midis molekulave té etanolit
dhe ujit.

Veprimet né situaté. Shpjegim, diskutim idesh, pérshkrim té vetive kimike

Mésuesi/ja shpjegon karakterin amfoter t& alkooleve duke paraqitur reaksionet e
sjelljes sé tyre si acid dhe bazg.

Nxénésve u kérkohet t€ shkruajné reaksionet e képutjes s€ lidhjes O — H dhe C — O dhe
té pérshkruajné vetité kimike.

Mésuesi/ja shpjegon hap pas hapi mekanizmin e zévendésimit nukleofilik gjaté
pérftimit t& halogjenalkaneve.

Vlerésimi: Bazohet mbi rezultatet e t€ nxénit dhe nivelet e tyre.

Vlerésimi bazohet né saktésing e pérgjigjeve si vlerésim né ¢ift dhe vlerésim i nxénésit
nga nxénési.

Detyra dhe puné e pavarur:
e Ushtrimi 1 né fagen 322
e Ushtrimi 1 né fagen 323

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja né€ pérfundim té orés bén njé vetévlerésim pér cilésiné e orés mésimore
né raport me pé€rmbushjen e planifikimit t€ saj, n€ ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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KREU 19: Aldehidet dhe ketonet

Libér pér mésuesin

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI

Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore:
Detyré eksperimentale. Hetimi i aldehideve dhe
ketoneve

Situata e té nxénit: Eksperimente
mbi hetimin e aldehideve dhe
ketoneve népérmjet reaksioneve
karakteristike t€ tyre.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té

fushés/léndés sipas temés mésimore

Nxénési/ja:

- N.2: pérshkruan reaksionet karakteristike t&
hetimit t¢ aldehideve e ketoneve népérmjet
reaktantéve specifiké;

- N.3: heton né rrugé eksperimentale, aldehidet
dhe ketonet;

- N.4: interpreton ndryshimet midis aldehideve
dhe ketoneve né reaksionet q¢ ato japin.

Fjalét kyce:

Aldehid, keton, tretésiré
Fehlingu, Reaktanti Tolens,
reaksioni i pasqyrés, reaksion i
jodoformit.

Burimet: Teksti mésimor, udhézimet e mésuesit,
mjete laboratorike: goté kimike 100 ml, cilindér,
llambé alkooli, NaOH, KMnO,, NH,OH, CuSO,,
J,, AgNO,, etanal, propanon.

Lidhja me fushat e tjera ose me

temat ndérkurrikulare:

Bio-Kimia

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

hap pas hapi

Pérshkrimi i situatés, Eksperiment/puné né grup ose né ¢ift, mendim logjik, t& mésuarit

Mésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés.

Pyetje paraprake

Hetimi i grupit aldehidik

(Reaksioni i pasqyrés).

1. Cfaré vetish té pérbashkéta kané aldehidet dhe ketonet?

2. Cfaré formohet kur oksidohet njé aldehid, po njé keton?

3. Reaksionin e pasqyrés e japin edhe aldehidet edhe ketonet?

4. Cfaré provohet me reaksionin e jodoformit?

5. Ku gjenden aldehidet e ketonet dhe si pérdoren ato né jetén e pérditshme.

Kryhet aktiviteti praktik me nxénésit. Nxénésit ndahen né grupe.

Nxénésit eksperimentojné mbi hetimin e aldehideve népérmjet reaktivit t€ Tolensit

Nxénésit eksperimentojné mbi hetimin e aldehideve népérmjet reaktivit t&€ Fehlingut.
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Hetimi i metilketoneve

Nxénésit eksperimentojné mbi hetimin e metil ketoneve népérmjet reaksionit t&
jodoformit.

Secilit grup u kérkohet t& krahasojné&, argumentojné dhe konkludojné mbi rezultatet
eksperimenteve t€ zhvilluara.

Vlerésimi
Bazohet mbi rezultatet e t& nxé&nit dhe nivelet e tyre. Vleré€sim né grup i rezultateve té
eksperimentit

Vlerésimi pér: punén eksperimentale né€ grup, shkrimin e reaksioneve kimike dhe

interpretimin e saktésiné né pérgjigje.

Detyrat dhe puna e pavarur:
a) Shkruani reaksionin e oksidimit té etanalit me reaktivin Tolens.
b) Shkruani reaksionin e oksidimit té propanonit.
c) Interpretoni kéto reaksione si reaksione redoks.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja n€ pérfundim té orés bén nj€ vetévlerésim pér cilésing e orés mésimore
né raport me pé€rmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré t& vecanté né raport me
ndikimin e orés né arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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Libér pér mésuesin

KREU 20: Acidet karboksilike dhe derivatet e tyre

Fusha: Shkencat e natyrés | Lénda: KIMI

Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Acidet karboksilike

Situata e té nxénit:

e Pércaktimi i grupit funksionor té
acideve karboksilike dhe emértimi
i disa pérfaqésuesve té tyre.

» Pérshkrimi i disa vetive fizike.

* Njohja me metodat e pérftimit t&
acideve karboksilike.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/léndés sipas temés mésimore

Nxénési/ja:

N.2: dallon grupin funksionor t€ acideve
karboksilike dhe 1 klasifikon ato;

N.3: shkruan formulat strukturore pér katér
pjesétarét e paré té seris€ homologe t&
acideve dhe 1 emérton ato;

N.4: pérshkruan vetité fizike nén ndikimin
e lidhjeve hidrogjenore duke i krahasuar
me alkoolet.

N.4: shkruan reaksionet e pérftimit né
laborator té acideve karboksilike.

Fjalét kyce: acid, grup karboksilik,
seri homologe, formulé molekulare,
formulé strukturore, lidhje
hidrogjenore, dimerizim

Burimet: Teksti mésimor

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare:

Biologjing, gjuha dhe komunikimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Studim né dyshe, mendim logjik, diskutim i drejtuar, pyetje/pérgjigje, pérmbledhje

e reaksioneve t& pérftimit

Pérshkrimi i situatés:

Meésuesi/ja njeh nxénésit me situatén e temés.
Mendimi logjik

Paraqet grupin funksionor t& acideve dhe analizon pjesét pérbérése t& tij. Nxénésit
ndértojné formulat strukturore, pér katér pjesétarét e serisé homologe t&€ acideve duke

1 emértuar ato.
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Veprimet né situaté. Studim né dyshe. Diskutim i drejtuar, pyetje-pérgjigje
Meésuesi/ja u kérkon nxénésve t€ studiojné tabelén 1 n& fagen 356.
Si mund té klasifikoni acidet bazuar né:

a) Radikalin hidrokarburik

b) Numrin e grupeve funksionore
Meésuesi/ja u kérkon nxénésve t& studiojné tabelén 2 n€ fagen 3567 mbi disa vecori t&
acideve karboksilike.

a) Cfar€ pérfundimesh nxirrni nga tabela?

b) Krahasoni gjendjen fizike, pikén e vlimit, tretshmérin€ né ujé té acideve

karboksilike me ato té alkooleve.

Mésuesi/ja u shpjegon nxénésve ndikimin e lidhjeve hidrogjenore, té cilat b&jné qé
acidet t& ekzistojné né formé dimeri dhe analizon polarizimin e grupit —OH t& acideve
té krahasuar me até t¢ alkooleve.
Meésuesi/ja u kérkon nxénésve t& shkruajné né tabelé hapat e reaksioneve t& oksidimit
té etanolit deri né€ acid etanoik, duke pércaktuar njé nga ményrat e pérftimit té acideve
karboksilike.
Meésuesi/ja u shpjegon nxénésve edhe ményrén e pérftimit t€ acideve nga hidroliza e
nitrileve.
Nx&nésit b&jné pérmbledhjen e ményrave t&€ pérftimit né kushte laboratorike.

Vlerésimi:
N¢ grup ose né ¢ift. Bazohet mbi rezultatet e t&€ nxénit dhe nivelet e tyre.

Vleré€simi béhet bazuar né aftésité argumentuese dhe sakt€siné né€ emértimin,
shkrimin e formulave molekulare dhe strukturore, analizén e vetive fizike. Shkrimin e

reaksioneve kimike té pérftimit t€ acideve.

Detyrat dhe puna e pavarur:

1. Shkruani formulén molekulare dhe strukturore té acidit pentanoik dhe reaksionin
¢ shpérbashkimit té tij.

2. Ndértoni té gjithé izomerét e vargut t& acidit pentanoik dhe emértojini ato.

3. Shkruani reaksionin e oksidimit t& propanolit né mjedis acid.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja n€ pérfundim té orés bén nj€ vetévlerésim pér cilésin€ e orés mésimore
né raport me pérmbushjen e planifikimit t€ saj, né ményré t&€ vecanté né raport me
ndikimin e orés n¢ arritjet dhe rezultatet e nxénésve.
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Libér pér mésuesin

Planifikimi i detyrave té portofolit

PERIUDHA 1 (SHTATOR-DHJETOR)

Evidencé vlerésimi pér portofolin

KL XII
Lénda: KIMI 12 Emri/Mbiemri
Pérmbajtja e portofolit
Detyrat Veprimtari Detyré Projekti Pikét | Nota
e caktuara praktike hulumtuese (Planifikimi)
Tema: Hulumtim Pérshkrim i shkurtér
Modelime mbi teoriné * néntema
té lidhjeve kimike | atomike dhe * grupiipunés
dhe té formave evoluimin e * detyra brenda
gjeometrike té saj grupit
molekulave * planii punés
e produkti
(duke pérdorur (material i shkruar,
plasteling dhe fije fletépalosje ose maket
shkrepésesh) etj.)
Pikét pér 15 piké 15 piké 10 piké 40
¢do detyré
Pikét e
fituara
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés pér detyrat e dhéna
I. Veprimtaria praktike:
* T& modelojné sakté lidhjet kimike dhe format gjeometrike t& molekulave.
* T& emértojné sakté lidhjet kimike dhe format gjeometrike té molekulave.
» Té& pérdorin materiale t€ ndryshme pér detyrén e dhéné sipas fantazisé tyre.
II. Detyra krijuese
* Interpreton teorit€ mbi ndértimin e atomit.
* Argumenton evoluimin e saj deri né ditét tona
III. Projekti
- Planifikon detyrat e tij né lidhje me néntemén e grupit.
- Parashikon ményrén e paraqitjes s€ punés sé tij.
Tabela e vlerésimit
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-4 5-10 11-16 17 -22 23-28 | 29-34 | 35-40
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Kriteret e vlerésimit té detyrave té portofolit

Nr. i
. Tema Kriteret e vlerésimit Pikét
detyrés
Modelime té I. Paraqitja e sakté e lidhjeve kimike dhe
lidhjeve kimike, e formave gjeometrike.
1 formave a. Paraqitja e projektit 15
gjeometrike té | « ) s
molekulave . me kompjuter (5)
II. me plastelin€ ose me mjete t& tjera (10)
1. Interpretim i sakt€ i teorive mbi
Hulumtim mbi strukturén e atomit; teorité deri né ditét
5 teoriné atomike dhe © sotme. s
' evoluimin e saj 2. Argumente pro dhe kundér pérdorimit
té teorisé atomike né dobi t& njerézimit
3. Larmia e burimeve t€ pérdorura
1. ndarja né grup (2)
2. pércaktimi i detyrés brenda grupit (2)
3. hartimi i planit t€ punés (4)
3. Projekt 4. produkti (parashikim pér ményrén 10
e paraqitjes dhe arsyeja e késaj
pérzgjedhjeje: Materiali i shkruar,
fletépalosja, poster, maket etj.) (2)
TOTALI 40

Afati i dorézimit: Gradualisht, gjaté gjithé periudhés.
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Libér pér mésuesin

PERIUDHA II (JANAR-MARS)

Evidencé vlerésimi pér portofolin

Kl XII
Lénda: KIMI 12 Emri/mbiemri
Pérmbajtja e portofolit
Detyrat e Detyré Detyré Projekti Pikét Nota
caktuara | pyjymeuese | Krijuese (Planifikimi)
Tregoni si Mund t€ jeté: | Pérshkrim i shkurtér
mund t& - produkt i - Studimi i ideve t& zhvillu-
thejtonl krijuar nga | ara né fazén e konceptimit
s nxénésit - Prezantim i materialit t&
eksperimente . o
. - punim pergatitur
kimike .
né kushte audio-vizual | _ Orientimi pér shfrytézimin
shtépie (10 - Maket dhe pérpunimin e literaturés
pike) (Tema e liré) | - Ecuria e veprimtarive
praktike
Detyré - menaxhimin e informa-
eksperiment cionit
(5 pike) - argumentimin e tij dhe
ctikén e punés né grup
Pikét pér 15 piké 10 piké 15 piké 40
¢do detyré
Pikét e
fituara

Rezultatet e t&€ nxénit sipas kompetencave té fushés pér detyrat e dhéna

[. Pér detyrén hulumtuese:

* Té pérshkruaj ményrén si rritet shpejtésia e njé procesi kimik né kushtet e shtépisg,
bazuar né njé nga taktorét & ndikojné né shpejtésing e reaksionit.

» T& paraqesé sakté eksperimentet e kryera né laboratorin e Kimis¢, me konkluzionet

pérkatése.

II. Detyré krijuese

. Esh_t_é déshmi e kontributit dhe talentit t€ nxénésit me karakter krijues si produkt
i krijuar nga nxénésit, puné praktike individuale, punime audio-vizuale, projekte
individuale ose né grup.

III. Pér projektin

» Planifikon né lidhje me néntemén e grupit, detyrat e tij.
» Parashikon ményrén e paraqitjes s¢ punés sé tij, literaturén e pérdorur etj.

Tabela e vlerésimit

Nota

4

10

Pikét

0-4

5-10

11-16

17-22

23-28

29-34

35-40
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Kriteret e vlerésimit té detyrave té portofolit

Nr. i Tema Kriteret e vlerésimit Pikét
detyrés
1 Trego si mund Paraqitja e sakté e rolit t& njé faktori q& ndikon né& 15
té shpejtosh shpejtésiné e reaksionit kimik.
eksperimentet
né kushte shtépie )
(10 pike)
Ana estetike e paraqitjes (5)
eksperimente
(5 pike) Pérshkrimi i eksperimentit (2)
Figura (1)
Konkluzionet 2)
2 1. Interpretim i sakt€ i teorive pér strukturén 10
Produkt i krijuar e produktit, maketit q¢ paraget nxénési/ja
nga nxénésit. ®)
Punim audio-
vizuale 2. Larmia e burimeve, mjeteve t& pérdorura pér maketin
etj. (5)
3 Projekt 1. Studimi i ideve t& zhvilluara n& fazén e konceptimit (3) 15
(Planifikim i njé
faze té tij) 2. Prezantim i materialit t& pérgatitur 3)
3. Pérpunimin e literaturés 4)
4. menaxhimin e informacionit, argumentimin e tij 3)
5. etikén e punés né grup (2)
TOTALI 40

Afati i dorézimit: Gradualisht gjaté gjithé periudhés.

166




Libér pér mésuesin

PERIUDHA IIT (PRILL-QERSHOR)

Evidencé vlerésimi pér portofolin

Kl X1I
Lénda: KIMI 12 Emri/mbiemri
Pérmbajtja e portofolit

Detyrat e Detyré krijuese Projekti Pikét | Nota
caktuara

Tema: Prezantimi i projektit

Polimeret biokimiké Vlerésohet:

Vlerésohet: ¢ saktésia e pérdorimit dhe

«  pér ményrén interpretimit té koncepteve
origjinale té& paragitjes shk.encc.)re sipas temés sé
sé polimereve; projektit;

. pér * ményra e pérpunimit t&
shuméllojshmériné e informacionit nga burime té
shembujve nga jeta ndryshme;

e pérditshme se ku * bashképunimi né grup.
pérdoren polimeret.
Pikét pér . .
20 piké 30 piké 50
¢do detyré
Pikét e
fituara

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés pér detyrat e dhéna

I. Pér detyrén Kkrijuese
* Tregon rolin e shkencés s€ Kimisé né prodhimin e polimereve né industri.

* Argumenton géndrimin pro ose kundér t&€ pérdorimit, t€ polimereve sintetik, n€ jetén e
pérditshme.

I1. Pér projektin

» Pérdor sakté konceptet shkencore né lidhje me temén e projektit.

Tabela e vlerésimit
Nota 4 5 6 7 8 9 10

Pikét 0-14 15-20 21-26 27-32 33-38 39-44 45-50

Afati i dorézimit:
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Kimia 12 (me zgjedhje)

Plan - Projekt
Tem ; .é projekm ............. Qelhml .............................................................................
: Zbatimi i parimit © e Zbatimiiparimit Lé Shatélje né zhvendosjen e ekuilibrit né
Léshatélje né ekuilibrat njé drejtim té caktuar té reaksionit
kimiké industrialé dhe e Njohja e teknologjisé sé prodhimit industrial té substancave
ekuilibrat natyror kimike me réndési praktike

e Ruajtja e ekuilibrave natyroré dhe faktorét qé ndikojné

pozitivisht né jetén e gjallesave

. Realizimi i kompetencave té fushés:
Nxénési/ja:
: » grumbullon informacione pér kontributin e parimit Lé Shatélje né rritjen e :
rendimentit t& reaksioneve me réndési industriale si: né prodhimin e NH3, H2SO4;
» pérshkruan dhe shpjegon kushtet qé nevojiten pér kryerjen e procesit Haber dhe :
procesit t&€ kontaktit, si shembuj t& réndésishém té kuptimit t& ekuilibrit kimik né
industriné kimike;
» pérshkruan dhe shpjegon kushtet e ruajtjes sé ekuilibrave natyroré
» mban géndrim mbi domosdoshméring e ruajtjes sé ekuilibrave natyroré pér njé
mjedis t€¢ géndrueshém né zhvillim;
» prezanton informacionin ¢ grumbulluar dhe argumenton rezultatet e tij.

Realizimi i kompetencave kyce:

: » Zhvillimi i ideve novatore dhe aftésive krijuese
» Zhvillimi i aftésive té bashképunimit dhe punés né grup
» Zhvillim i afté€sive hulumtuese
» Zhvillimi i aftésive komunikuese dhe prezantuese

Lidhja ndérléndore: Fiziké, Matematiké, Teknologji, Biologji, Bujqési

Grupet pérfshirése né projekt: Nxénésit e klasave XII

Kohézgjatja: Gjaté tri periudhave té vitit shkollor

Oré mésimoré: 4 - 6 oré mésimore

Pjesémarrés: T¢ ftuar mésues- nxénés-prindér

Metodologjia: Parashtrim teorik idesh, hulumtime, anketime, diskutime, puné grupi,
puné individuale, vizita et;.
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Libér pér mésuesin

Teknikat e rekomanduara: Mbajtja e strukturuar e shénimeve, rrjeti 1 diskutimit,
fletépalosje, intervista, postera, fotografi, eksperimente, prezantim.

Materiale burimore: teksti mésimor, tekste té tjera 1éndore qé lidhen me situatén
konkrete, materiale nga interneti, studimi i web-eve t€ ndryshme, vizita n€ zonat e
pérzgjedhura, biseda dhe konsulta me specialisté t& kimis¢ industriale, revista etj.
Mjetet prezantuese: skema teknologjike, videoprojektor, fletépalosje, prezantim verbal
nga pérgjegjési i grupit.

Faza I: Konceptimi i projektit Faza IlI: Prezantimi i projektit
1. Pérzgjedhja e temés, ndarja ¢ grupeve, 1. Zbatimi i ideve

pércaktimi i detyrave pér secilin grup 2. Menaxhimi i projektit
2. Diskutim i ideve dhe materialeve t& 3. Prezantimi i projektit

siguruara nga nxenesit 4. Vlerésimi i projektit

3. Hartim i draftit t& projektit si rezultat i

T Vlerésimi né grup dhe ai individual
punés individuale dhe punés né grup

bazohen né:

4. Vleré€simi i punés né grup dhe i punés e a e n
e cilésiné e organizimit t&€ punés

individuale; shénimet e mésuesit .. .
krijuese;
e (artésing e prezantimit;

Faza II: Studimi i projektit o ctikén ¢ punds né grup:

1. Studimi i ideve té zhvilluara né fazén e e ményrén ¢ bashképunimit brenda

konceptimit -
grupit;
2. Prezantimi i materialit t€ pérgatitur .. e i
e frymén e tolerancés, pérgjegjésite,
3. Orientimi pér shfrytézimin dhe mirékuptimin etj.;

pérpunimin e literaturés o aftésité krijuese;

4. Ecuria e veprimtarive praktike o pérmbajtjen ¢ materialit lidhur

5. Vlerésim duke pasur parasysh hapat me temén dhe me pérmbajtjen e
e zbatimit t€ fazés, menaxhimin e kompetencave t& fushés;

informacionit, argumentimin e tij dhe

i e pérdorimin e teknikave térheqése;
etikén e punés né grup

e pérdorimin e njé gjuhe t& zgjedhur, t&
pasur dhe pa gabime drejtshkrimore
e shkencore gjaté prezantimit t&
projektit.
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Modele testesh pérmbledhése

TEST - PERIUDHA E PARE
Grupi A

Emri/Mbiemér

1. Jepen té dhénat e méposhtme:
- Véllimi i ujit né kalorimetér — 200 ml;
- Temperatura fillestare e ujit — 15°C;
- Temperatura pérfundimtare e ujit — 25°C
- Masa e etanit C H, t& djegur — 3 gram (Cp e ujit=4,2 J g'K™).

a) Njehsoni sasiné e nxehtésisé qé nevojitet pér té rritur temperaturén e ujit nga 15°C

né 25°C.
b) Njehsoni sasing e nxehtésisé qé ¢lirohet gjaté djegies sé njé mol etanol
(C=12;H=1;0=16). (3 piké)

2. Duke ditur qé Ca(Z = 20) dhe CI(Z = 17):
a) Shkruani formulén elektronike t&€ atomeve t&€ mésipérme dhe t& joneve pérkatése.
b) Me cilin gaz té plogét jané izoeletronik kéto jone?
c¢) Paraqitni ményrén e formimit t& lidhjes midis tyre.
d) Jepni argumente né lidhje me aftésiné e pérbérjes s¢ pérftuar né piken ¢ pér
té pércjellé rrymén elektrike. (5 piké)

3. Parashikoni format gjeometrike pér molekulat dhe jonet e méposhtme:
SF;  H,0% BF, S(Z=16);F(Z=9);0(Z=8);B(Z=5) (9 piké)

6

4. Acidi sulfurik i pérgendruar hidhet né dy provéza qé pérmbajné pérkatésisht:
Provéza 1: klorur natriumi t€ ngurté
Provéza 2: jodur natriumi t&€ ngurté
Né provézén 1 prodhohet gaz acid, ndérsa né€ provézén 2 gaz acid dhe njé gaz
i purpurt.
a) Shkruani barazimin e reaksionit q¢ ndodh né provézén 1 dhe emértoni gazin
q¢€ prodhohet né kété reaksion.
b) Shkruani barazimin e reaksionit qé tregon se si formohet gaz i purpurt nga gazi acid
qé pérftohet paraprakisht né provézén 2.
¢) Shpjegoni pse nuk &shté formuar asnjé gaz me ngjyré né provézén 1. (4 pike)
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Libér pér mésuesin

5. a) Pérshkruani natyrén e lidhjeve kimike né oksidet qé formohen kur secili prej

Shkruani reaksionet pérkatése.

elementeve Na dhe Al veprojné me oksigjenin té marré me tepricé.
b) Si veprojné kéto okside me:
D) yjin;

II) acidet e holluara; ) tretésira alkalesh

(5 piké)

6. Argumentoni:

a) Pse MgO, ka pércjellshméri t€ miré elektrike, ndérsa MgO oy L€ dobét?

U]

b) Pse pika e shkrirjes s€ SiO, €shté€ shumé mé e larté se ajo e CO,?

¢) Pse energjia e paré€ e jonizimit e Al(Z=13) &shté mé e vogél se ajo e Mg(Z=12)?
(3 piké)

. Llogaritni:
a) numrin ¢ atomeve alumin & ndodhen né 10,2 gram oksid alumini (M=102g/mol).

b) numrin e joneve sulfat g¢ ndodhen né 0,25 mole sulfat alumini. (3 piké)

. Formula kimike e njé kripe A shkruhet FexCly. zH,0. Nj& mostér e késaj kripe

prej 0,5 gram u tret né ujé. Tretésira e pérftuar u hodh né njé goté kimike qé

pérmbante nitrat argjendi. Precipitati i formuar AgCl u tha dhe u peshua.

Njehsoni:

a) numrin e moleve precipitat kur dihet qé masa e tij éshté 0,718 gram,;

b) numrin e mol joneve klorure dhe masén né gram t& joneve klorure q&€ ndodhen né
0,5 gram pérbérje A;

¢) n.q.s. pérbérja A pérmban 0,14 gram hekur, pércaktoni vlerat X, y dhe z né€ pérbérjen A

(Ag=108;CI=35.5;H=1,0=16) (4 piké)
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét | 0-8 9-15 16-20 21-24 25-28 29-32 33-36
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TEST - PERIUDHA E PARE

Grupi B

Emri/Mbiemér

1. Jepet reaksioni: CaCOs(ng)—>CaO(ng) + COz(g)
a) Njehsoni si ndryshon véllimi i sistemit nga reaktantet te produktet.
b) Njehsoni punén véllimore nése reaksioni zhvillohet né trysni 101 25 Pa.

¢) Cili kryen puné&? (3 piké)

2. Duke ditur qé Al(Z=13), S(Z=16):
a) Shkruani formulén elektronike t&€ atomeve t&€ mésipérme dhe t&€ joneve pérkatése.
b) Me cilin gaz té plogét jané izoeletronik kéto jone?
¢) Paraqitni ményrén e formimit t& lidhjes midis tyre.
d) Jepni argumente né lidhje me aftésiné e pérbérjes sé pérftuar né pikén c pér t&
avulluar. (5 piké)

3. Parashikoni format gjeometrike pér molekulat dhe jonet e méposhtme:
PF_; NH,; CH, (P (Z=15); F(Z=9); N(Z=7), C(Z=6) (9 pike)

4. Pér elementet e grupit ITA kérkohet:
a) Kalciumi vepron me ujin.
I) Shkruani barazimin kimik pér kété reaksion.
) Parashikoni ¢faré do t&€ ndodh nése shtoni kalcium né ujé t& ftohté. Po nése
shtoni magnez né ujé té ftoht&?
b) Shkruani barazimin kimik pér:
I) reaksionin e shpérbérjes termike t& karbonatit t& kalciumit;

II) reaksionin e shpérbérjes termike té nitratit t€ stronciumit. (4 pike)

5.a) Pérshkruani natyrén e lidhjeve kimike né oksidet qé formohen kur secili prej
elementeve Mg dhe S veprojné me oksigjenin té marré me tepricé.
b) Si veprojné kéto okside me:
I) ujin; II) acidet e holluara; ) tretésira alkalesh.
Shkruani reaksionet pérkatése. (5 piké)
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. Argumentoni:
a) Pse pika e shkrirjes s¢ MgO &shté shumé e larté né krahasim me NaCl?

b) Pse Ca ka pércjellshméri t& miré elektrike né t&€ dyja gjendjet: t&€ ngurté dhe t&
léngét?

¢) Pse pikat e vlimit t& elementeve nga P tek Ar jané shumé mé t€ uléta se ato t& katér
elementeve t& para té periodés sé treté (nga Na te Si)? (3 pike)

. Llogaritni:
a) numrin e atomeve oksigjen ¢ ndodhen né 8 gram trioksid squfuri (M=80g/mol);

b) numrin e joneve nitrat q¢ ndodhen né 0,5 mole nitrat alumini. (3 pike)

. Kur nxehen 10 gram karbonat kaliumi Kkristalhidrat K,CO,.nH,O pérftohen 7,93

gram karbonat kaliumi anhidér. Njehsoni:

a) masén e ujit q€ ndodhet né 10 gram kristalhidrat;

b) numrin e moleve t& kripé&s anhidér dhe t&€ moleve ujé q€ ndodhen né¢ 10 gram
kristalhidrat;

¢) numrin e moleve ujé q€ lidhen me njé mol kripé anhidér;

d) masén molekulare relative t€ kristalhidratit. (4 piké)

(Ar K=39; ArC=12; ArO=16;ArH=1)

0-8 9-15 16-20 21-24 25-28 29-32 33-36
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TEST - PERIUDHA E DYTE

Kl XII

Lénda: KIMI 12 Emri/mbiemri

1. Nuk ndikon né shpejtésiné e reaksionit kimik:
a) temperatura;
b) pérgendrimi;
¢) trysnia;
d) koha. (1 piké)

2. Né pérbérjen me formulé CaH,, numrin e oksidimit me shenjé pozitive e ka:

a) hidrogjeni;

b) kalciumi;

¢) kalciumi dhe hidrogjeni;

d) asnjéri prej tyre. (1 pike)
3. Pér reaksionin 2H,0, =2H,0 + O, jepet ekuacioni kinetik V=K.C_, .C *“.C.-

a) Pércakto njé mekanizém t€ mundshém.

b) Pércakto katalizatorin.

¢) Pércakto rendin e pérgjithshém t& reaksionit. (4 pike)

4. Pér reaksionin né ekuilibér: 3Fe  +4H,0 < Fe O, ~+4H, (3 piké)
a) Shkruani shprehjen e konstantes s¢ ekuilibrit.

b) Tregoni si ndryshon shpejtésia e reaksionit té drejté e t& zhdrejté, n.q.s. trysnia
rritet 3 heré.

¢) Argumentoni nése zhvendoset ekuilibri kimik kur trysnia rritet 3 heré.
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5.Zhvillohet elektroliza e 300 gramé té tretésirés ujore t&¢ KOH, me pérqendrim 20%

(me elektroda grafiti).
a) Shkruani reaksionin qé zhvillohet né anodé e katodé.

b) Shkruani reaksionin e pérgjithshém.

¢) Njehsoni masén e substancave t& pérftuara n€ anodé e katodé (Ar =39; Ar =16).

6. Pér reaksionin: Mg + HNO, — Mg(NO,) + N,O + H,O
a) Pérpiloni skemén elektronike.
b) Pércaktoni agjentin oksidues dhe até reduktues.

¢) Vendosni koeficientet.

7. Pér elementin galvanik, Ni/Ni**//Ag'/Ag:
a) Shkruani reaksionet elektrodike.

b) Shkruani reaksionin e pérgjithshém.

(4 piké)

(3 piké)

¢) Njehsoni potencialin e elementit galvanik. ( E° ** = =-0,25V; E° ne ag T0:80V)

Ni  /Ni

d) Tregoni kahun e rrjedhés sé elektroneve.

(3 piké)

8. Tretésirén qé ka 0,98 gram H,SO, né 2 litra té saj, e pérziejmé me 3 litra tretésiré
qé pérmban 3,31 gram Pb(NQO,),. Argumentoni nése formohet precipitat né njé

temperaturé té caktuar (ku K, PbSO, = 10Y).

9. Njehsoni pH e H,O ne 100°C duke ditur se K =1*10".

(5 piké)

(2 piké)

10. Pérziejmé 50 ml acid formik HCOOH 0,2 M (Ka =1,8 x 10) me 25 ml NaOH 0,2 M.

a) Shkruani barazimin kimik t& reaksionit t& asnjanésimit.

b) Njehsoni numrin e moleve té substancave bashkévepruese.

¢) pH e tretésirés pas pérzierjes. (3 pike)
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-7 8-12 13-16 17-20 21-24 25-27 28-30
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TEST - PERIUDHA E TRETE

Emri/Mbiemér

1. Cili nga reaksionet e méposhtém zhvillohet sipas mekanizmit té zévendésimit
radikalor:
a) CH,-CH,-CH, +Cl,/hv
b) CH, - CH = CH, +Br,
¢) CH,-CH,-OH+H,SO,
d) CH, - CH, - OH + HBr (1 piké)

2. Cili nga reaksionet e méposhtém zhvillohet sipas mekanizmit té zévendésimit
nukleofilik:
a) CH,-CH,—-CH, +Cl,/hv
b) CH, - CH = CH, +Br,
¢) CH,-CH,-OH+H,SO,
d) CH,-CH, - OH + HBr (1 pike)

3. Produkti kryesor qé del nga reksioni CH, — CH, — CH = CH, + HBr éshté:
a) CH, - CH, - CHBr-CH,
b) CH,-CH, - CH, - CH, - Br
¢) CH,-CH, CBr=CH,
d) CH, - CH, - CH = CHBr (1 piké)

4. Nga analiza e 14,4 g alkani, éshté gjetur se ato pérmbajné 12 g karbon. Formula
molekulare e alkanit éshté:
a) C,H,
b) C,H,
c) C4H10
d CH, (1 piké)

5. Gjaté veprimit té klor-2-pentanit me tretésiré alkolike dhe KOH formohet:
a) 1 pérbérje;
b) 2 pérbérje;
c) 3 pérbérje;
d) 4 pérbérje. (1 piké)
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6. Tregoni né cilin rast ndodh reaksioni:
a) C,H,+ KMnO,
b) CH, + NaOH
¢) CH,+O,
d) C,H, +CO, (1 piké)

7. Cili nga reaksionet nuk éshté i vérteté pér benzenin:

a) vepron me pérzierjen HNO,+H,SO e
b) vepron me bromin né prani té katalizatoréve;
¢) vepron me acidin sulfurik té pérqendruar;

d) adicionon HBr. (1 piké)

8. Pérbérja mé formulé C .H, O, ka kéto veti:
— Bashkévepron me C,H,OH;
— Bashkévepron me NaHCO,.
Pérbérja mund t& jeté:
a) fenol;
b) ester;
¢) acid;
d) alkool. (1 piké)

9. Pércaktoni nése emértimet e méposhtme jané té sakta, né rast té kundért
shkruani emértimin e sakté.
a) Etil- 2 hekzan
b) Metil 2, izopropil-3, pentani
c) Metil 1, etil- 3, oktani (3 piké)

10.Njé pérbérje pérmban 77,4% karbon, 7,5% hidrogjen si dhe 15,1% azot.
Dendésia e avujve té saj né lidhje me ajrin éshté 3,21.
a) T¢ gjendet formula molekulare e substancés.
b) T¢€ ndértohet formula strukturore e sa;. (4 pike)
(AN =14,ArC=12,ArH=1,M_, = 28,9)
11. Pér alkanin C.H ,,
a) Njé izomer t&€ monokloruar;
b) Tre izomere t&€ monoklorurar;
¢) Katér izomere t¢ monokloruar. (3 piké)

duke argumentuar, pércaktoni strukturén qé ai jep me klorin:
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12. Shkruani barazimet kimike té reaksioneve té bashkéveprimit té buten-1 me:
a) H, (n€ prani t€ katalizatoréve);

b) Br,;

¢) HI;

d) KMnO, . (4 piké)
13. Pércaktoni:

a) me cilén nga substancat méposhtme vepron pentanon-3? (1 piké)
KOH, AgOH, KMnO, CuO, KMnO, némjedis OH e temperaturé t€ larté

b) Shkruani reaksionin kimik t& oksidimit t& tij. (1 piké)

14. Eliminimi i ujit nga njé sasi etanoli, jep njé produkt i cili mund té adicionojé 63,5
g jod (I,).

a) Shkruani reaksionin e eliminimit t& ujit nga etanoli.

b) Shkruani reaksionin e adicionit t& jodit né produktin e pérftuar né pikén (a).

¢) Njehsoni sa gram etanol ka marré pjesé né reaksion. (3 piké)

15.Njé pérbérje A me formulé molekulare C;H, ka kéto veti:
a) Nitrohet lehté.
b) Cngjyros lehté ujin e bromit.

¢) Adicionon hidrogjen dhe shndérrohet né pérbérjen me f.m C,H e cila nuk e ¢ngjyros

10
tret€sirén e ujit t&€ bromit. Duke argumentuar pércaktoni dhe shkruani:
— formulén strukturore té pérbérjes A.

— reaksionet kimike né secilin rast a, b, c. (5 piké)

16.Shkruani barazimet dhe emértoni substancat A, B, C, D. (4 piké)
butanol-1 CuO S A AgOH B C:HsOH | C NaOH  D+E

17. Tretésira 400 ml e NaOH 0,5N asnjanésohet me 12 g acid monokarboksilik.
a) Shkruani barazimin e reaksionit né trajté té pérgjithshme.
b) Pércaktoni formulén molekulare té acidit.

¢) Ndértoni izomeret e mundshém t& kétij acidi. (4 pike)
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-9 10-14 15-19 20-25 26-30 31-36 37-40
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